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Kungl. 
Musikaliska
akademien

Kungl. Musikaliska akademien som in-
stiftades av Gustav iii år 1771 är i dag en 
fristående institution som förenar tradi-
tion med ett aktivt engagemang i dagens 
musikliv.

O R G A N I S AT I O N

Akademien består av cirka 170 svenska 
ledamöter och 75 utländska, samt fyra 
hedersledamöter. Bland ledamöterna åter-
finns musiker, sångare, tonsättare, musik-
forskare, pedagoger, musikadministratörer 
och journalister.

Verksamheten leds av styrelsen som 
består av preses, två vice presides och åtta 
ledamöter. Ständige sekreteraren är före-
dragande i styrelsen och chef för persona-
len vid akademiens kansli. 

Akademien är också organiserad i fasta 
och tillfälliga nämnder och kommittéer 
underställda styrelsen. 

V E R K S A M H E T

Kungl. Musikaliska akademien bedriver en 
mångsidig verksamhet som både är förval-
tande och nyskapande. 

Alltsedan akademien grundades har 
musikutbildningen stått i fokus. Idag sker 
det genom en omfattande stipendiegivning 
där akademien har ett nära samarbete med 
landets musik- och operahögskolor. Varje 
år får hundratals unga musikstuderanden 
dela på åtskilliga miljoner kronor. Akade-
mien delar också ut stipendier till forskare 
och pedagoger.

Akademien delar ut ett flertal priser 
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Akademien har till ändamål att främja tonkonsten och musiklivet.
Den skall därvid följa utvecklingen inom det svenska och internationella 
musiklivet, ta initiativ för att gagna musikkulturen samt på musikens 
skilda områden stödja utbildning, forskning och konstnärligt 
utvecklingsarbete.*

* Ur Kungl. Musikaliska akademiens stadgar, fast-

ställda av regeringen den 27 april 2000.

och utmärkelser till framstående musiker 
och tonsättare för en unik gärning och ett 
starkt personligt konstnärskap. 

Akademien är aktiv som opinionsbil-
dare och remissinstans i musikpolitiska 
frågor samt arbetar för att göra vårt mu-
sikaliska kulturarv tillgängligt för publik, 
musiker och forskare. 

Skriftserien omfattar över hundra vo-
lymer i de mest skilda ämnen, från mu-
sikpsykologi till tonsättarbiografier. Aka-
demien var huvudman för utgivningen av 
Franz Berwalds samtliga verk i en veten-
skaplig utgåva och ansvarade för den stora 
skivantologin Musica Sveciae med mer än 
hundra timmar svensk musik från forntid 
till 1900-talets början. 2011 påbörjades 
arbetet med den omfattande satsningen 
Levande musikarv vars syfte är att inven-
tera, bedöma och tillgängliggöra svensk 
konstmusik via en databas där notutgåvor 
och information kan hämtas kostnadsfritt. 

H I S T O R I K

I akademiens första stadgar, egenhändigt 
undertecknade av Gustav iii, preciseras 
akademiens uppgifter till att bland annat 
främja ”hvad till Musicaliska Vetenskapen 
hörer, så väl Composition, som Execution”, 
vidare till att besörja ”at nya Musicaliska 
Arbeten och Poëmer blifva författade och 
granskade”, liksom även att ”af Svensk 
infödd Ungdom … utöka tjenlige äm-
nen, hvilka på hennes [akademiens] egen 
bekostnad komma att undervisas i Compo-
sition, Sång och uppå Musicaliska Instru-

menter, hvar och en efter sin böjelse”.
Dessa höga mål har akademien i snart 

tvåhundrafemtio år förvaltat i ett ständigt 
föränderligt musikliv. Akademiens roll har 
varit central i det svenska musiklivet, från 
den första tidens krets av hovnära musiker 
och ”Musique-kännare”, till det centrala 
ämbetsverk inom musiksamhället som den 
så småningom kom att utvecklas till om-
kring sekelskiftet 1900. 

Under 1960- och 70-talen inleddes vid 
akademien en process med syfte att frigöra 
den från dess sekelgamla myndighetsfunk-
tioner – i riktning mot rollen som fri och 
oberoende akademi. Den högre musikut-
bildningen fördes 1971 över till den svenska 
högskolan och underställdes Universitets- 
och högskoleämbetet; 1982 bildades Statens 
musiksamlingar som övertog Musikmuseet 
och Musikaliska akademiens bibliotek (nu-
mera Musik- och Teaterbiblioteket).

Kungl. Musika-

liska akademiens 

lokaler vid Blasie-

holmstorg.



Akademiens 
preses
S U S A N N E  R Y D É N

Prinsessan Christina Fru Magnusson,
ärade pristagare och akademiledamöter,
mina damer och herrar.

Det är min stora glädje att hälsa er 
varmt välkomna till Kungl. Musikaliska 
akademiens 247:e högtidssammankomst, 
vilken jag härmed förklarar för öppnad.

Jag fick för ett tag sedan frågan ”är det 
optimismen eller pessimismen som driver 
världen framåt?”

När vi ser oss omkring, betraktar både 
världsläget och kulturens plats i samhäl-
let, skulle en snabbanalys kunna få oss att 
konstatera att pessimismen just nu upplevs 
som den primära drivkraften.

Samtidigt som frågan ställdes, läste jag 
en nyöversättning av Voltaires satiriska bok 
Candide, den som ligger till grund för ope-

ran med samma namn och vars ouvertyr vi 
nyss fick lyssna till. Komponerad av Leo-
nard Bernstein och framförd av Stockholms 
Blåsarsymfoniker under B Tommy Anders-
sons ledning. Ett varmt tack för musiken!

Candide, med den hoppfulla undertiteln 
”optimismen” kan avfärdas som en naiv 
fantasi, men jag inspireras ändå denna 
gång av Candide och hans mästares förmå-
ga att tro på möjligheter när stora svårig-
heter och djupa kriser uppstår och det får 
också bli ingången till en reflektion över 
det år som gått sedan vi sist möttes här i 
Musikaliskas stora sal.

Då lovade jag från den här talarstolen att 
göra allt som stod i min makt för att kom-
ma tillrätta med de missförhållanden som 
uppdagats i vår närhet, i samband med det 
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Susanne Rydén,

akademiens 

preses. 

Samtliga foton från 

högtids-

sammankomsten: 

Urban Wedin

Susanne Rydén,

akademiens 

preses. Foto: 

Urban Wedin.



6

uppvaknande som #metoouppropet innebar, 
men ännu mer att bli del av den rörelse som 
förhindrar att historien upprepas.

Under hela det gångna året har sam-
tal pågått inom vår akademi. I styrelse, i 
nämnder och vid våra sammankomster. 
Samtal kring allas lika värde och vikten av 
att vi som människor, ledamöter och repre-
sentanter för musiklivet vågar vara modiga. 
Den vilja att förändra världen som man 
kan skönja hos Voltaire har också blivit 
synlig hos oss.

Det har varit en många gånger svår 
och smärtsam vandring, men jag är oer-
hört stolt över att vår styrelse, nästan 250 
år efter grundandet, alldeles häromdagen 
enades kring Kungl. Musikaliska akade-
miens första etikpolicy. En policy som 
påminner och hjälper oss att ta ansvar för 
varandra. Ett redskap som ska bidra till att 
skapa trygghet och transparens i de delar 
av samhället där vi verkar, så att vi kan 
vara en relevant akademi i samklang med 
vår samtid.

Och vi blir det att genom att odla vår 
trädgård, i enlighet med de avslutande 
orden i Candide: ”Il faut cultiver notre 
jardin”.

Under detta, de många jubilarernas år, 
kan vi särskilt glädjas åt att Birgit Nilsson-
stiftelsen fått sitt hem under vår akademis 
beskydd, med ett pris som vill belöna just 
det målmedvetna, hårda arbetet för att nå 
fram till målet, till den absoluta toppen. 
Ett pris, grundat i den skånska myllan, 
som ger eko i en hel värld. 

Att därigenom kunna stärka vår akade-
mis engagemang för talangutveckling och 
inspirera unga sångare och musiker är ett 
sätt att odla en trädgård.

Candide publicerades för första gången 
1759 under en tid av upplysning. I Sve-
rige skapade frihetstiden möjlighet för 
vetenskapen att utvecklas och nya fönster 
öppnades ut mot världen. Med den gus-
tavianska perioden kom operan, baletten 
och den nya teatern. Konst, litteratur och 
musik blev officiellt upphöjda konstarter 
genom att de fick var sin akademi. Hand 
i hand drev kulturen och vetenskapen ut-
vecklingen framåt.

Mänsklighetens historia kan vi betrakta i 
återkommande cykler. Precis som diktatu-
rer ersätts med demokrati kan en frihetstid 
följas av begränsning. Flera länder i vår 
närhet får just nu känna av hur den konst-
närliga friheten åtstramas och ifrågasätts. 
Politiska ideologier dikterar vilken mu-
sik som ska spelas och kollegor, här mitt 
ibland oss, får gästspel stoppade på grund 
av sin nationella hemvist.

När vikten och betydelsen av den fria 
kulturen ifrågasätts, vad kan vi då göra? 
Leonard Bernstein sa ”This will be our 
reply to violence: to make music more 
intensely, more beautifully, more devotedly 
than ever before”.

Med denna övertygelse vill jag ikväll ge 
optimismen full uppmärksamhet och visa 
på några exempel där denna kraft driver 
världen framåt idag.

A K A D E M I E N S  P R E S E S
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I universitetsvärlden skapas nu kluster där 
begreppet Stem blir Steam – där science, 
technology economics och mathematics 
tillförs ett a i mitten. Där art – det konst-
närliga – identifieras som centralt för att 
den vetenskapliga kreativiteten ska främjas.

Unga musiker och entreprenörer vågar 
tänka nytt, så att musiken i sin alldeles 
egna kraft kan få tusentals unga besökare 
att jubla åt både Xenakis, Beethoven och 
Rehnqvist under en bro i Stockholm en 
regnig sommarkväll.

Svenska ungdomskörer firar triumfer i 
internationella körtävlingar och satsande 
kulturskolor får invandrartäta områden att 
känna tillhörighet och gemenskap kring 
sina instrument och i musiken.

Ett nyinstiftat blåsmusikpris blir en 
TT-nyhet, en debuterande ung stråk-
kvartett fyller Grünewaldsalen en lördag 
eftermiddag och runt hela vårt land sjuder 
det av idéer och initiativ kring hur Sverige 
ska bli ett sjungande land igen.

Vi lever i en tid då det är lätt att miss-
trösta, men låt oss ikväll hämta kraft och 
inspiration i musiken, i varandras sällskap 
och genom de utövare som vi på olika sätt 
får njuta av, minnas och hylla. Den musi-
kaliska trädgården rymmer en växtkraft 
som inte kan begränsas och vi har alla 
förmånen att vara dess trädgårdsmästare. 
”Il faut cultiver notre jardin!”

Förväntans-

fulla ledamöter 

samlas inför 

högtidssam-

mankomsten.

Samtliga foton 

från högtids-

sammankoms-

ten: Urban 

Wedin.



Alla år är händelserika (hur skulle de inte 
kunna vara det?) och 2018 är inget undantag. 

På den globala scenen har vi gått från 
irritation över ”fake news” till bevisade 
rena desinformationskampanjer, och att 
aktivt påverkansarbete från ett land mot en 
demokratisk utveckling i ett annat blivit 
vardag. Det är fortfarande krig i Syrien 
och Ukraina. Illasinnade vindar blåser 
över världen och till och med inom vår 
egen Europeiska Union ökar nationalism, 
rasism, hotas yttrandefrihet och kvin-
nors rätt att besluta om sin egen kropp. 
Att vi själva ännu inte fått en ny regering 
framstår i jämförelse närmast som en liten 
skönhetsf läck.

Men: man kan också se tillbaka på året 
med alla de positiva initiativ och händelser 

som ägt rum, och där musiken och kultu-
ren i stort står för en lysande motkraft. 

Musiken är ett globalt språk med tu-
sentals dialekter som förenar, överbygger 
klyftor, struntar i gränser, skapar gemen-
samma nämnare där inga andra syns till, 
och talar direkt till våra sinnen. Internatio-
nellt efterfrågas våra tonsättare, musiker, 
orkestrar, körer, dirigenter, forskare och så 
vidare som aldrig förr, och på hemmaplan 
skapas konst, musik och teater som nöd-
vändiga inlägg i samhällsdebatten. 

Som exempel låter Folkoperan Carmina 
Burana framträda i 2000-talsdräkt, i Göte-
borg sätts upp en musikteater av romer om 
romsk kultur, i Uppsala framför unga tjejer 
en hip hop-tolkning av sin samtid med 
stöd av symfonisk blåsorkester, vid Upp-

Ständige 
sekreteraren
F R E D R I K  W E T T E R Q V I S T
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Fredrik Wetterqvist,

akademiens 

ständige 

sekreterare. 
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sala Konsert & Kongress sjösätts ”Curious 
Classics” – en jättefestival som öppnar 
dörrarna för österländsk konstmusik, och i 
bland annat Malmö och Linköping ordnar 
organisationen Musiker mot Rasism kon-
serter och andra aktiviteter. 

Och så är det ju de här alldagliga exem-
plen på insatser som genom musiken ger 
vardagen mening för så många. Varje dag 
året runt drar en kulturskolelärare, eller en 
hängiven pedagog inom El Sistema eller 
studieförbunden, med eller utan pedago-
gisk utbildning och examen, sitt strå till 
den musikaliska myrstacken. På många 
håll kämpandes i motvind med bristande 
resurser lyckas ni ändå erbjuda barn och 
unga meningsfylld sysselsättning och hopp 
om en framtid inom musiken. 

Och låt oss verkligen inte glömma de 
hårt arbetande kyrkomusikerna som genom 
undervisning i instrument, körsång eller 
genom att arrangera konserter i kyrkan ger 
oss musik över hela landet – ofta dessutom 
gratis. Svenska kyrkan, landets i särklass 
största konsertproducent och arbetsgivare 
för musiker, bör också hyllas just för det! 

En lite otippad yrkeskategori förtjänar 
också att nämnas – skolskjutsande buss-
chaufförer. Ett hedersomnämnande till 
den taxichaufför som Pernilla Eskilsdot-
ter intervjuade i radion som varje morgon 
låter barnen lyssna på P2 på väg till skolan, 
och låter dem föra ett samtal om musikens 
vindlade vägar och betydelse.  

Vår akademi har löpande kontakter med 
bland annat kulturskolorna, är represen-
terad i Svenska kyrkans musikråd, och 
fortsätter att fördjupa samarbetet med 
andra aktörer i civilsamhället och med våra 
systerakademier. 

Tillsammans med fyra andra kungliga 
akademier medverkar vi i det så kallade 
Bernadotteprogrammet, där syftet är att 
öka tvärvetenskaplig och akademiöverskri-
dande verksamhet.

I år delar vi dessutom en stipendiat med 
Gustav Adolfs Akademien, Mischa van 
Kan, för hans arbete om svensk jazzhistoria. 

Vår akademis övriga två stipendiater är 
Meghan Quinlan som ska göra ett arbete 
om “Musical Protest in the Age of Saint 

B. Tommy 

Andersson 

dirigerar Blåsar-

symfonikerna 

vid akademiens 

högtidssam-

mankomst.
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Louis” och Daniel Stighäll som forskar på 
projektet parlar cantando – ”att tala sjung-
ande”. Särskilt glädjande är att vi ikväll 
också får ta del av förra årets Bernadotte-
stipendiater, Kim Hedås och Christina 
Ouzounidis, projekt Spegelminiatyrer.

Vår akademi bedriver mycket av sin 
verksamhet genom sina ledamöter, sin 
styrelse, sitt kansli och sina många nämn-
der, arbetsgrupper och anknutna stiftelser. 
Akademien har sedan förra högtidssam-
mankomsten genomfört sammankomster i 
december, mars, maj, och oktober, samt en 
extra sammankomst under våren. 

Akademiens forsknings- och publi-
kationsnämnder tar ett stort ansvar för 
att tillämpa akademiens portalparagraf i 
stadgan - att på musikens skilda områden 
stödja utbildning, forskning och konstnär-
ligt utvecklingsarbete – bland annat genom 
seminarieverksamhet. Dessa uppskattade 
arrangemang samlar forskare från hela 
landet och inbjudna utländska experter. 

I år kan nämnas ett heldagssymposium 
om ”Musikforskaren och lyssnandet” och 

ett samarrangemang nyligen med Emil 
Sjögrensällskapet om just tonsättaren Emil 
Sjögren. Också värt att nämna är den 
heldagskonferens vi inbjöd till för några 
veckor sedan tillsammans med Sveriges 
Musikbibliotekariers Förening, vilken 
samlade över 60 musikarkivarier och or-
kesterbibliotekarier. 

En mycket viktig del i akademiens utåt-
riktade verksamhet är de så kallade Kling-
ande akademier som ger oss möjlighet att 
inför en offentlig publik lyfta intressanta 
och dagsaktuella frågor inom musiken, lik-
som jubilarer och tonsättarporträtt. Verk-
samheten hade inte varit möjlig att genom-
föra utan viktiga samarbetspartners - stort 
tack till Stockholms Konserthus, Kungliga 
Operan, Uppsala Konsert & Kongress, det 
Kungliga Slottet, Konstakademien och 
Kungl. Musikhögskolan för detta. 

För mer detaljerad information om mö-
tesverksamhet, alla Klingande akademier, 
föredrag och seminarier som arrangerats, 
och vilka biografier och övriga skrifter som 
publicerats hänvisar jag till den kommande 
årsskriften eller akademiens hemsida. 
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Tillåt mig ändå särskilt nämna ur-
uppförandet av Carl Unander-Scharins 
nyskrivna romanscykel Plåtsax – hjärtats 
instrument med text av Torgny Lindgren, 
inom ramen för festivalen Svensk Musik-
vår – vilken också mottar ekonomiskt stöd 
av vår akademi. Vid detta tillfälle upp-
märksammade också föreningen KVAST 
(Kvinnlig Anhopning av Svenska Tonsät-
tare) sitt tioårsjubileum. Även KVAST är 
en verksamhet som erhåller ekonomiskt 
stöd av akademien. Dessutom kunde vi för 
en kort tid sedan presentera akademiens 
första tonsättarbiografi om en kvinnlig 
tonsättare, Karin Rehnqvist, en av grun-
darna till KVAST.

Flera av de Klingande akademierna 
finns publicerade på akademiens Youtube-
sida för den som vill uppleva dem igen, 
eller för första gången. 

Akademiens digitaliseringsprojekt 
fortsätter med våra många skrifter och bio-
grafier för att i takt med att de inte längre 
efterfrågas kommersiellt istället göra dem 
lätt tillgängliga och sökbara via internet 
– en viktig tillgänglighets-, service- och 
demokratifråga.  

Jag kan förresten nämna att innan året 
ens är slut har vår Facebooksida besökts av 
drygt 90 000 personer, och vår hemsida 
haft 270 000 visningar, vilket förstås visar 
att vi tjänar på att hålla en hög ambitions-
nivå även på internet. 

Vår akademi följer kulturdepartemen-
tets formuleringar i regleringsbrev och 

myndigheten Musikverkets verksamhet 
med fortsatt stort intresse. Ett starkt och 
engagerat Musikverk med god finansie-
ring och styrning, och med bättre resurser 
för Musik- och Teaterbiblioteket behövs. 
Självklart måste biblioteket och dess arkiv 
ha en central geografisk placering för att 
vara tillgänglig för besökare, studenter och 
forskare. Risk för omlokalisering av både 
biblioteket och av arkivverksamheten i 
Gäddviken med anledning av Nacka kom-
muns planer oroar. Utmaningarna är stora, 
resurserna krympande. Ska Elektronmu-
sikstudion kunna bibehålla sin framstående 
självständiga verksamhet? Ska Scenkonst-
museet kunna överleva och finansieras 
utan att medel tas från musiken och annan 
kulturverksamhet? 

Däremot är det mycket positivt att Scen-
konstmuseet och vår akademi för samtal om 
gemensam programverksamhet i framtiden 
- inte minst möjliga planer att uppmärk-
samma akademiens och Musik- och teater-
bibliotekets gemensamma 250-årsfirande år 
2021. 

Ett annat exempel på akademiens enga-
gemang i kulturpolitiken är vårt yttrande 
till den Konstnärspolitiska utredningen 
som kom i våras. 

Akademien har under året synts även i an-
dra sammanhang i det offentliga rummet: 

Finalen i Solistpriset ägde rum i januari 
i Göteborgs konserthus, med Göteborgs 
Symfoniker och i direktsändning av Sveri-
ges Radio P2. Vann gjorde cellisten Amalie 

STÄ N D I G E  S E K R E T E R A R E N



1 3

Stalheim, som nu inlett sitt tvååriga arbete 
som Artist-in-Residence på P2 och konser-
terande med de orkestrar som medverkar i 
priset. 

Nytt för i år är att vår akademi, som 
en del av nätverket för de professionella 
blåsorkestrarna i landet, har lanserat det 
helt nya Blåsmusikpriset, vilket ska utde-
las vartannat år. De tre finalisterna har 
vaskats fram genom akademiens nationella 
stipendieprov och företräder kategorierna 
träblås, bleckblås och slagverk. Finalen 
genomförs den 13 januari i Berwaldhal-
len med Arméns Musikkår som orkester. 
Välkomna dit!

På Alfvéngården utanför Leksand, som 
Hugo Alfvén testamenterade vår akademi, 
ökar både besöksantalet och antalet kon-
serter och visningar tack vare vår skickliga 
intendent och med betydelsefullt ekono-
miskt stöd i år från Prins Carl Gustafs 
stiftelse. Även pedagogisk verksamhet för 
barn och unga, med välkommet ekono-
miskt stöd från Riksantikvarieämbetet, 
planeras. 

Ett varmt tack riktas också till Inge 
och Einar Rosenborgs Stiftelse för svensk 
musik för dess bidrag till en nyutgåva av 
Alfvéns balett och orkestersvit Bergakung-
en. Det kommer att hända mycket kring 

Hugo Alfvén och på Alfvéngården under 
de kommande åren, var så säkra!

Vår akademi har även ett – med Konst-
akademien och Vetenskapsakademien – de-
lat ansvar för Rolf Schockprisen. Priset för 
”Musical Arts” tilldelades i år sångerskan 
och dirigenten Barbara Hannigan. Den 
master class som arrangerades med Hanni-
gan på Kungliga Musikhögskolan streama-
des och nådde därmed över 8000 personer.

Levande musikarv fortsätter att sysselsätta 
varenda tillgänglig editör, notsättare, re-
daktör och musikforskare vi kan hitta och 
finansiera. Hittills har närmare 2000 verk 
kommit ut i nyutgåvor som kan nyttjas 
gratis av musiker, sångare och dirigenter 
från hela världen. Hemsidan lockar smått 
fantastiska femtusen unika användare – 
varje månad – varav en femtedel väljer den 
engelska språkversionen. Varmt tack här 
till vår partner Musik- och teaterbibliote-
ket för dess otroligt fina stöd.  

Också ett tack till Riksantikvarieämbe-
tet, vars stöd under året gett oss möjlighet 
att utforska ytterligare arkiv och bibliotek 
runt om i Sverige och därigenom lyfta fram 
ännu f ler dolda musikskatter i dagsljuset. 

 Vi har under året erhållit medel för Le-
vande musikarv från ett stort antal viktiga 
stiftelser: Gustav VI Adolfs kulturfond, 

Svante Henryson, 

cello och 

Mattias Yilbar 

Norgren, beatbox.
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Längmanska kulturfonden, Helge Ax:son 
Johnsons stiftelse, Föreningen Svenska 
Tonsättare, Josef Jonssons Stiftelse, Kungl. 
Vitterhetsakademien, Stiftelsen Marcus 
och Amalia Wallenbergs Minnesfond, 
The Barbro Osher Pro Suecia Foundation, 
Crafoordska Stiftelsen, Olof Skoglunds 
Stiftelse och Riksantikvarieämbetet. Vi är 
djupt tacksamma för deras stöd! 

Det är också en stor glädje för mig att 
kunna konstatera att en stor privat dona-
tion av Karl Otto Bonnier nu gjort det 
möjligt för oss att arbeta med sikte på en 
utgåva av Johan Helmich Romans samlade 
verk, vilket därmed blir det allra största 
enskilda projektet inom Levande musikarv 
de närmaste åren.  

Vår preses har nämnt överföringen till 
Sverige av Birgit Nilsson-stiftelsen. Förstås 
är vi omåttligt stolta att vår akademi får 
en avgörande roll i relationen till denna 
stiftelse, och vi ser fram emot hur samar-
betet i exempelvis programverksamheten 
ska kunna utvecklas rent konkret. 

Akademiens verkliga kärnverksamhet är 
den omfattande stipendieverksamheten. Vi 
fördelar i år närmare sex miljoner kronor i 
stipendier till smått fantastiska 400 stu-

denter för att, som Ernst Brunner citerar i 
sin biografi om Roman om dennes upp-
drag från Karl XII ”…perfektionera sig i 
musiken”.

Låt mig från podiet framföra ett sär-
skilt tack till de nästan 90 personer som 
medverkat i 17 olika jurygrupper, och där-
med hjälpt oss att på ett professionellt och 
säkert sätt utse årets 80 nationella stipen-
diater. Er medverkan stärker akademiens 
nationella förankring och representativitet, 
och ökar också graden av geografisk sprid-
ning bland de sökande. Varmt tack för det! 

Ur våra nationella stipendieprov väljs 
också Rosenborg-Gehrmans studiestipen-
diat, som i år är sångaren Erik Rosenius. 
Grattis till Erik förstås, och också ett tack 
till Rosenborgstiftelsen som ju även bidrar 
med en ansenlig prissumma till Solistpriset. 

Vår akademi har vid sidan av det bety-
dande stipendiearbetet mer blygsamma 
möjligheter att lämna ekonomiskt stöd till 
svenskt musikliv. Det blir allra bäst och 
mest effektivt, när vi istället kan vara en 
samarbetspartner och aktör tillsammans 
med andra. 

Ett exempel är när vi för tredje året i 
rad kunde medverka till en presentations-
dag av nyskriven svensk orkestermusik, 
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denna gång i Jönköping i samarbete med 
Musik i Syd, Föreningen Svenska Tonsät-
tare (FST) och Svensk Musik. 

Ett annat exempel är det så kallade 
Rikstinget för västerländsk konstmusik 
som är ett numera fast etablerat samarbete 
mellan Berwaldhallen, Svensk Scenkonst 
och vår akademi. 

Vår akademi är fortsatt huvudman för 
tankesmedjan Unga Tankar om Musik 
(UTOM), som för sin del fortsätter att 
utvecklas och stadigt ökar antalet medlem-
mar. UTOM fortsätter också sitt ambitiösa 
program med möten över landet och samtal 
med aktörer, verksamma och makthavare 
i musiklivet. Genom sin breda verksamhet 
är de på god väg att – som de själva säger 
– bygga upp ”ett nytt språk” för hur man 
kan föra framåtblickande samtal mellan 
de musikaliska genrerna. Värt att nämna 
är när UTOM i våras genomförde det som 
kallas killmiddag, alltså samtal om käns-
liga saker, med manlig personal på Kungl. 
Musikhögskolan som ett led i #metoo-
rörelsen.

En kort ref lektion kring just #metoo: 
sista ordet är inte sagt i frågan om hur vi 
relaterar till varandra, och hur en lärare 
beter sig i förhållande till sin student. Den 
uppfriskande vind som blåste in över oss 
för ungefär ett år sedan i #metoo-rörelsen 
må ha mojnat i intensitet, men vår akade-
mis engagemang och självkritik i sakfrå-
gan har det inte. Vi fortsätter våra samtal, 
utbildning och utbyte i dessa frågor. 

Alla som i akademiens verksamhet 
kommer i kontakt med våra akademile-
damöter, juryer och anställda ska kunna 
känna sig trygga och säkra i att de behand-
las med självklar respekt och förtroende. 

Vår akademi har under året gjort Leda-
motssalen tillgänglig för ett antal externa 
stiftelser och aktörer som gör betydelsefulla 
insatser för musiklivet utanför akademien. 

I våras fick vi till exempel möjlighet att 
inbjuda kulturdepartementets utsända kul-
turråd för ett engagerat samtal om musik, 
om akademiens verksamhet och inte minst 
om hur våra svenska utlandsmyndigheter 
från ambassaderna i Beijing och Moskva 
till Pretoria och Washington DC kan 
bistå i främjandet av svensk musik, såväl 
äldre som den vår högst vitala och 100-års 
jubilerande nära vän Föreningen Svenska 
Tonsättare särskilt företräder. 

Den utåtriktade verksamheten är viktig 
för vår akademi och bidrar till att uppfylla 
en annan del av våra stadgars ändamåls-
paragraf att främja tonkonsten och musik-
livet i Sverige och internationellt. 

Vi är engagerade, vi erbjuder vårt stöd 
och vi står för en opolitisk och obunden 
röst i kulturpolitiken och i samhällets 
utveckling. 

Vår akademi finns i högsta grad till för 
det svenska musiklivet!

Tack.

M u s i k i n s l a g  v i d  a ka d e -

m i e n s  h ö g t i d s s a m m a n -

ko m s t .  T i l l  h ö g e r :

H e n r i k  B l i x t ,  fa g o t t .

M o t s tå e n d e  s i d a : 

Co r n e l i a  B e s kow,  s o p ra n , 

B l å s a rsy m fo n i ke r n a 

o c h  d i r i g e n te n  B.  To m m y 

A n d e rs s o n .
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Om att bejubla
jubilarer
M A T T I A S  L U N D B E R G

Vad är det egentligen vi jublar över när vi 
uppmärksammar musikhistoriska jubilarer? 
Den frågan får förstås väldigt olika svar 
både beroende på vem som jubilerar och 
vem som jubileras. Mycket passande i vårt 
fall är att det hebreiska ordet ” jôvêl” bok-
stavligen betyder ”basun”, eller ”bagghorn”. 
Det judiska jubelåret inleddes nämligen 
med solemna basunstötar – kanske inte 
olika de som ljöd från blåsarsymfonikerna 
under årets högtidssammankomst. Dessa 
toner gav alltså sedan namn åt hela firan-
det.  Som alltid är musiken central i sam-
hällets ritualer och i alla skeenden av vikt.

För vilka stöter vi då i basunen i år? Jo, 
om vi väljer att se årsfiranden som natur-
hornets övertonsserie, så har vi precis som 
i den serien tätare jubiléer ju längre upp 

i registret vi pressar oss, alltså mot det 
innevarande året 2018. Omvänt blir alltså 
jubilarerna allt glesare ju längre bak i tiden 
vi söker oss mot lurens dova pedalton i en 
avlägsen forntid. 

Bland de starkaste och bärigaste natur-
tonerna finner vi det synnerligen välkling-
ande året 1918. För hundra år sedan föddes 
bland andra kördirigenten Eric Ericson, 
hovsångerskan Birgit Nilsson och orkes-
terdirigenterna Sixten Ehrling och Stig 
Westerberg – fyra jubilarer som både höjt 
musiklivet här hemma till tidigare oanade 
nivåer, och sett till att svensk musiks namn 
ärat flugit över jorden. Vi har vid årets 
högtidssammankomst hört musik från en 
stor pultkollega till Ehrling och Wester-
berg – Leonard Bernstein, född samma år. 
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Ett annat årsbarn med dessa var Ingmar 
Bergman, hedersledamot av denna aka-
demi, vars filmer är mättade med musi-
kaliska uppslag, allusioner och detaljer: 
alltifrån Laurinuspsalmers melodivarianter 
i Sommarnattens leende 1955 till Hindemiths 
cellosonat op. 25 i Saraband 2003. 

Ett månghövdat födelsedagsbarn är 
Föreningen Svenska Tonsättare, grundat på 
andra försöket av den grupp som kallade sig 
”spillran” – de hade några år tidigare försökt 
grunda en tonsättarförening, men 1918 blev 
det bestående. En av de tveklöst viktigaste 
händelserna i det tidiga 1900-talets musik-
liv, eftersom FST fem år därefter grundade 
Svenska Tonsättares Internationella Musik-
byrå (STIM) som kom att bevaka rättighe-
terna till spelad musik – en tanke som var 

långt ifrån självklar vid tidpunkten.
Men vi uppmärksammar inte bara 

födelseår, utan blåser även tapto och farväl 
till de som lämnat denna jord under lika 
jämna årtal. I år har uppmärksammats att 
tonsättaren och organisten Emil Sjögren 
gick ur tiden 1918. Också en av denna 
akademis forna sekreterare tog sitt sista 
andetag detta år, faktiskt bara två dagar 
innan Sixten Ehrling tog sitt första. Jag ta-
lar då om Karl Valentin, den förste svensk 
att disputera för doktorsgraden i musik-
vetenskap, och medgrundare till flera av 
landets orkestrar som senare kom att ledas 
av Ehrling och Westerberg. Ett senare nav 
i sin tids musikliv var Karl-Birger Blom-
dahl, som helt oväntat gick ur tiden för 
exakt femtio år sedan, 1968. 

Mattias Lundberg 

vid akademiens 

högtidssamman-

komst.
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Går vi bakåt i tiden – och alltså nedåt 
i basunens övertonsserie – finner vi bland 
dofter av krut, puder och punsch året 1818, 
då Jacob Axel Josephson föddes. Det är 
ingen överdrift att påstå att utan Joseph-
son så hade inte Eric Ericsons instrument 
– den blandade kören på högsta uppträ-
nade nivå – haft en självklar plats i svenskt 
musikliv. Josephsons grundande av det 
filharmoniska sällskapet, på modell efter 
den studentsångsrörelse som fått en märk-
lig start bara tio år före hans egen födelse, 
blev den självklara plattformen för Ericson. 
De bägge herrarna var därtill, med ganska 
exakt hundra års mellanrum, dirigenter för 
Orphei Drängar i Uppsala. Birgit Nilsson, 
vars röst först upptäcktes i nordskånska 
kyrkokörer, kunde på samma sätt utan 
Josephsons insatser mycket väl ha blivit 
kvar på betfältet, enligt hennes stränge fars 
önskan. Josephsons koppling till de senare 
jubilarerna fullbordas väl av det faktum 
att hans brorsons sonson Erland Josephson 
spelade många av de mest minnesvärda 
rollerna i Bergmans filmer, ofta som i fallet 
med Saraband just med musikaliska temata.

Låt oss fortsätta att med läpparnas 
embouchure treva oss bland de mellersta 
naturtonerna och så finna att Franz Ber-
wald avled för exakt 150 år sedan, 1868. 
Berwald hade då under sina sista år fått 

i uppdrag av denna akademi att revidera 
Haeffners koralbok. Och vem övertog 
detta värv vid Berwalds död, om inte J. A. 
Josephson! Och vilken var Birgit Nilssons 
första skivinspelning? Jo en aria ur första 
akten av Berwalds Estrella de Soria!

Som ni märker, hänger allt samman. Ja, 
tonerna förefaller i själva verket allt när-
mare akustiskt besläktade med varandra i 
det lägre – i dåtiden mer avlägsna registret. 
Och går vi till den gustavianska tiden blir 
det allt tydligare. Det var med viss säker-
het 1768 – för idag 250 år sedan, som den 
gustavianska operans fixstjärna Elisabet 
Olin, sin tids Birgit Nilsson, tonsatte 
Freses ”En liten sorland’ bäck”. Detta är 
den äldsta kända kompositionen av en 
svensk kvinnlig upphovsperson. Väl värt en 
jubelstöt i fortississimo!

Någon kanske frågar sig varför vi ska 
envisas med primitiva hornstötar, på jämna 
år? Basunen har ju sedan antikens tid för-
nyats med dragkonstruktion. Trombonen 
möjliggör sömlös övergång utan natur-
tonernas begränsning – borde vi då inte 
på samma sätt uppmärksamma musiken 
och musikerna alltid, utan att behöva jaga 
jubelår?

Låt mig dock anföra tre skäl till att 
fortsätta uppmärksamma jubilarer vid 
jämna år. För det första finns det en poäng 
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med att årsbarnen gör sig kronologiskt på-
minda, vare sig vi vill eller inte. De tvingar 
sig upp till ytan med påminnelse om vad 
de själva en gång gjort för samma musik-
liv – 100, 200 eller 300 år tidigare. För det 
andra får det oss själva att minnas att vår 
tid är utmätt – en dyster tanke, kan tyckas, 
men också en förhoppningsfull sådan: vi 
får förr eller senare lämna över till andra. 
De som föds i år, 2018, kommer en dag att 
uträtta musikaliska bedrifter som vi nu 
levande inte kan föreställa oss!

Ett tredje skäl till hornstötar på jämna 
år påminns vi om vid åren strax före denna 
akademis grundande. En av de första att i 
Sverige ägna sig åt musikaliska hågkomster 
vid jämna årtal var Abraham Sahlstedt, 
som 1767 lät trycka ett äreminne över 
Johan Helmich Roman, och högtidlig-
hålla minnet endast tio år efter dennes 
död. Detta var ett för denna tid högst 
ovanligt tilltag, och har naturligtvis fått 
stora efterverkningar – vi kallar till exem-
pel fortfarande Roman för ”den svenska 
musikens fader” med orden från Sahlstedt. 
Roman hade inte blivit den han var utan 
sin store välgörare Karl XII – han som 
beviljade tonsättarens, för svenskt musikliv 
helt avgörande, fleråriga vistelse i England. 
Samme monark gick själv ur tiden 1718, 
alltså för exakt trehundra år sedan! 

Dessa stormaktstida stötar skulle kunna 
antas vara de lägsta naturtonerna, men 
icke! Avsättandet av Erik XIV 1568 – för 
exakt 450 år sedan – får anses vara av lika 
stor historisk vikt som att en av hans efter-

trädare bekostade Romans resor, och att en 
annan kom att grunda denna akademi. Det 
var i fängelsevistelsen på Örbyhus slott för 
450 år sedan som Erik med kolbitar ristade 
in den ofullbordade motettsats som hör till 
de tidigaste svenska kompositionerna av en 
känd upphovsperson.

Hur lågt ner i registret kommer denne 
jubelblåsare att sänka sig innan vi får bryta 
för middag, frågar sig säkert en och annan 
av er åhörare nu. Jag kommer inte att upp-
räkna de medeltida helgonofficier – våra 
äldsta bevarade sångcykler – där musika-
liska företrädare besjungs, eller den medel-
tida repertoar där just ” jubilus” betyder en 
melismatisk tonranka längre än vad det 
finns tid för här. 

Nej - det som sammanfattningsvis 
förenar alla dessa jubilarer är inte bara att 
de liksom Mahlers fjärrtrumpeter besvarar 
lurstötar från vår tid, utan att deras musi-
kaliska konstnärskap står ut ur sina egna 
epoker – fullt rotade i dessa, men också helt 
och hållet höjda över dem. Kanske har detta 
förhållande uttryckts allra mest träffande 
i Franz Michaël Franzéns rader, om de 
konstnärer och lärde som gått före oss, och 
som får avsluta detta jubel över jubilarer:

”Det som är skönt, blir skönt i alla tider
hur modet än må skifta ton och färg.
Och stjärnan för det rätta aldrig skrider
så ned att hon ej ses från snillets berg.”

O M  AT T B E J U B L A J U B I L A R E RBland årets 

många jubilarer: 

Birgit Nilsson och

Sixten Ehrling.

Foto: Musikverket.
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Jag är Ellika Frisell, spelman. Man kan 
också säga folkmusiker och världsmusiker 
om man vill. Jag växte upp i Stockholm, 
helt utan fioler och folkmusik, men på 
Adolf Fredriks musikskola med kör och 
pianospel. 

På 70-talet flyttade jag till Hälsing-
land på grund av den gröna vågen och det 
var där jag upptäckte folkmusiken. Där 
fann jag en musik som var lika egensin-
nig och rytmisk som det jag mest lyssnat 
på tidigare, sånt som Jimi Hendrix, Janis 
Joplin eller BB King. Det var nog det jag 
fastnade för först. Den starka egna rösten 
som spelmännen hade när dom formade 

låtarna. Och det rytmiska som jag inte vis-
ste fanns här, på hemmaplan.

Jag blev en självlärd fiolspelare som 
febrigt sökte upp olika spelmän som hade 
de låtar och spelstilar jag ville åt. Så små-
ningom blev det den så kallade Bingsjö-
traditionen som jag fördjupade mig i mest. 
Jag fick hjälp av Ole Hjort som många 
här känner och Jonny Soling, och började 
spela mycket med de lite äldre spelmännen 
Gustaf Päkkos och Nils Agenmark. Alla 
dom här fyra är så kallade Bingsjöspelmän 
men har alla väldigt olika spel. Där ham-
nade jag, och på den vägen är det, kan man 
säga. 

En krokig väg på 
jakt efter 
hemligheten 

E L L I K A  F R I S E L L
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Susanne Rosenberg
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Jag tröttnar inte på att gräva i dom där 
gamla låtarna och leta efter hemligheten. 
På det sättet är jag nog lika nördig som 
Päkkos Gustaf och Nisse Agenmark som 
aldrig slutade att söka efter det spelet 
dom ville ha. Men jag har förstås gått en 
annorlunda väg. Lite krokigare, genom 
indisk musik, baluchisk musik, teatermusik 
och en massa experimenterande med olika 
folkmusikgrupper. 

I N T E  B A R A  VAC K E R T

Vad är det då som är så spännande med 
den här musiken? Det jag sade om den 
egna rösten, att det är den som räknas, och 
att man bestämmer själv och formar sin 
musik själv är en stor sak för mig. 

Fioltekniken är annorlunda än den klas-
siska, man söker en annan sorts ton och 
färg. Man vill också förstärka det rytmiska 
och skapa ett danssväng.  Relationen musik 
och rörelse har alltid intresserat mig och 
jag spelar ofta till dans. 

Det där med att förstärka det rytmiska 
innebär att man använder sig mycket av 
stråkvändningarna. Jag drar också stråken 
i en båge för att få fram ett gung som blir 
bra för att förstärka pulsen. 

Jag gillar också bruket av mikrotonali-
tet, som kallas kvartstoner, men som Päk-
kos Gustaf mest benämnde som ”gammalt 
fiss”. Sen är det ju en stor mängd ornament 
som alla är olika beroende på den stil man 
spelar och hur man vill ha det. 

Allt det där bildar tillsammans ett 
språk, som man ju sen kan uttrycka sig 

fritt på, och som gör att man gärna spelar 
samma låtar om och om igen. För man va-
rierar sig och låtarna ändrar sig med tiden. 

Genom åren har jag hamnat i en massa 
olika sammanhang och samspelat med mu-
siker jag tyckt om och inspirerats av. Det 
har varit duos och större grupper av olika 
slag och ofta möten med musiker från 
andra genrer och andra kulturer än den 
svenska. Sedan 20 år tillbaka samarbetar 
jag med Solo Cissokho, en koraspelare från 
Senegal, och de senaste åren har Rafael 
Sida varit med på slagverk. Första gången 
jag hörde Solo spela slogs jag av hur han 
behandlade sin afrikanska harpa, koran, 
som kan vara så otroligt vacker i klangen. 
Hur han alltid blandade det sköna med 
osentimentala tvära kast och ett tungt 
rytmiskt anslag och gung. 

Det är något jag också dras till, musik 
som inte alltid behöver vara så vacker utan 
får vara lite ruffig. Nu för tiden spelar jag 
mycket tillsammans med slagverk. Och i 
ett nästa liv ska jag bli slagverkare. 

X
X X

X

X

X

Ellika Frisell, fiol, Solo Cissokho, kora, och 

Rafael Sida, slagverk.
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Cirkeln är sluten
G U N N A R  I D E N S T A M

Jag kommer fortfarande ihåg känslan den 
där kvällen i Kiruna 1973. Det var vinter, 
det var mörkt och det var mystiskt och 
vackert. Jag spelade piano. Massor. Klas-
siskt. Chopin, Mozart och Haydn. Men 
70-talet gjorde sig påmint. Hemma gick 
radions P2 varm med klassisk musik, men 
just denna kväll hade det smugit sig in en 
folklåt, eller kanske någon hade fått in P3 
av misstag? Låten var Hon kom över mon 
med Skäggmanslaget och rockgruppen 
Contact. Den tunga vaggande rytmen….. 
e-moll……. den låga sjuan….. fiolerna, 
trummorna och basen. Och sången. Ingen 
skönsång men vad spännande!!! ”Hennes 
läppar var heta och skänkte mig hopp… 
sammetsmjuk kropp….. jag tar hennes 
oskuld och går” och strax därefter tyst-

naden och spänningen i luften när pappa 
hade stängt av radion mitt i låten. Jag fat-
tade ingenting! Jag lyssnade ju på musiken, 
inte så mycket på texten. Men pappa hörde 
texten, och i hans moraliska och andliga 
själ var det som ett relä som slog till. Och 
där satt jag med spänningen, längtan och 
tomheten. Men nånstans så hade låten 
redan sått ett frö hos mig, och jag kände 
att i framtiden kommer jag också att spela 
sån här musik. Men hur och på vilket sätt 
visste jag inte än. Kanske blev det för-
bjudna än mer lockande? Eller kanske var 
jag djupt i min själ redan predestinerad 
och programmerad för musiken som skulle 
komma ur mig. 

Nästa minne av cool musik långt ifrån 
den musik jag höll på med är från Framnäs 
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Gunnar Idenstam i Paris 2008. 

Foto: Anna Reet Gillblad.
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folkhögskola. En av mina kompisar spelade 
en lp med John McLaughlin och Mahavis-
nu Orchestra. Jag blev så berörd av de häf-
tiga, recitativiska trum- och gitarrsolona 
i introt till öppningslåten, och när sedan 
låten rullade igång blev jag salig. Men jag 
fortsatte med de Chopin-etyder och Beet-
hoven-sonater som tog mig till Kungliga 
Musikhögskolan i huvudstaden där jag till 
Bengt Holmstrands förtret grundade min 
vana som på gott och ont skulle följa mig 
genom livet, att sitta mittemellan eller på 
två stolar samtidigt. Dels i Gunnar Hall-
hagens pianosolistklass, dels bland kyrko-
musikerna. En studierektors mardröm som 
efter att ha rivit av Beethovens Appassio-
nata på vårens terminsredovisning i pia-
noklassen följde med kyrkomusikerna till 
Paris. I bagaget hem hade jag en lp med 
Notre Dame-organisten Pierre Cochereau's 
improvisationer och när jag lyssnade till 
dem uppe i Kiruna var det så naturligt att 
bara börja improvisera nåt liknande. Nu 
såddes fröet, utan att jag visste det då, till 
att förena den franska katedraltraditionen 
med symfonisk rock och svensk folkmusik. 

N ÅG O N T I N G  FAT TA D E S

Så småningom gled jag över till kyrko-
musiklinjen där jag spelade mer och mer 
orgel. Av någon anledning kändes orgel 
lättare än piano, så jag körde igång för fullt 
med Bach, Liszt, Reger och improvisa-
tion. Jag kommer fortfarande ihåg glädjen 
och den pirriga förväntan på väg genom 
Kungsträdgården till Jacobs kyrka och 

mina lektioner med Anders Bondeman. 
De var med sin blandning av nyfiken-
het, glädje, respekt och disciplin några av 
höjdpunkterna under studietiden i Stock-
holm. Nästa steg var Paris där jag skola-
des i den franska virtuosa traditionen av 
Marie-Claire Alain och Cochereau-eleven 
Jacques Taddei. Efter segern i improvi-
sationstävlingen Grand Prix de Chartres 
1984 började jag resa runt i världen och 
konsertera med den klassiska repertoaren 
och improvisationer i bagaget. Där låg 
också en 40-tals-smoking (jag hade ännu 
inte hittat min klädstil) som ännu inte 
kommit tillrätta eftersom väskan försvann 
i Los Angeles. Det var fantastiskt att åka 
runt och ge konserter, men så småningom 
kände jag att någonting fattades. Jag ville 
någonting mer än att visa upp ännu en ver-
sion av ett av Duprés eller Duruflés verk, 
eller hur man kan göra musik i stunden 
över ett givet tema. 

Livet visade vägen år 1998 i form av det 
gränsöverskridande skivbolaget Atrium 
(Warner). De ville ha en meditativ folk-
musik-cd med mig och den gudabenådade 
sopransaxofonisten Anders Paulsson. Vi iväg 
till visarkivet där vi letade medeltidsballader, 
vallåtar och långsamma polskor. Allt skulle 
gå väldigt långsamt. Eftersom jag är en 
grundlig person började jag samtidigt min 
resa inom den folkliga dansen som fortsät-
ter än idag. Dansen ger mig nyckeln till att 
ännu bättre känna folkmusiken, och numera 
all musik, i kroppen. Det här med att för-
skjuta tyngden, vänta med ett pulsslag, dra i 

Johan Hedin och Gunnar Idenstam. 

Foto: Per-Åke Persson
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nån taktdel, vara yvig ibland och samla ihop 
sig ibland. Och släppa taget och ge efter 
för tyngden. I samma veva träffade jag de 
fantastiska folkmusikerna Johan Hedin och 
Lisa Rydberg som öppnade portarna till den 
svenska folkmusiktraditionen. Med Johan 
började jag konsertera med folkmusik och 
Bach, ett projekt som tagit oss runt i Europa 
och Japan. Början var väldigt lustfylld: Jag 
lekte med 1700-tals polskor i barockdräkt 
eller riviga Hälsingepolskor med gospel-
komp. Så småningom utvecklades vår musik 
i en annan riktning: En BBC-journalist 
skrev om vår andra cd att musiken närmast 
påminde om...proggrock(!). 

U N D E R B A R  KO N T R A S T

Med Lisa föddes det framgångsrika pro-
jektet Bach på svenska där vi leker med 
tanken på vad som hade hänt om Bach 
hade träffat och spelat med de svenska 
spelmän som under samma tid utvecklade 
den svenska barocken i form av sirliga 
polonaiser. Danserna på modet var ju 
desamma över hela Europa: gavotte, bour-
rée, sarabande, polonaise och gigue, och 
man behöver inte ändra speciellt mycket 
i en bourrée för att få den att kännas som 
en schottis. På samma sätt gör en lek med 
betoningar, dragningar och accenter i en 
menuett att den närmar sig den folkliga 
valsen till sin karaktär. Och vi går ett 
steg längre. Genom att betona duolerna 
i tretakten får den en råare karaktär och 
en ytterligare kvalitét. Under 1700-ta-
let var många musiker från kontinenten 

Lisa Rydberg 

och Gunnar 

Idenstam.

Foto: Per-Åke 

Persson.
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verksamma som organister och klockare i 
Sveriges kyrkor och i deras tjänst ingick att 
spela till dans med bygdens spelmän efter 
bröllop så det är en gammal fin tradition vi 
tar upp när vi tar folkmusiken till kyrkor-
geln. I projektet Bach på svenska spelar jag 
på det mest traditionella keyboardinstru-
mentet inom folkmusiken: tramporgel. Ett 
underbart känsligt instrument som tillför 
en dimension av mjukhet och friktion som 
är svårare att få fram med piporgel. Under 
några år var den utökad med en synth i 
folkmusiktrion Plan 3, som såhär i efter-
hand nog får sägas utgjorde min musika-
liska pubertet… Kontrasten var underbar 
när jag ena veckan spelade solo i Auditorio 
Nacional i Madrid och andra veckan fick 
en glad ölpublik i värdshuset i Nämforsen 
att sjunga med i refrängen i den tungt reg-
gaegrooviga Tokschottis med Plan 3.

H J Ä R N A  M E D  A N N O R L U N DA  KO P P L I N G A R

Jag minns jularna i min barndoms Kiruna 
med både glädje och vemod. Dagarna 
var magiskt vackra med sitt vinterljus 
som skiftade i olika blåa nyanser, med 
vit fluffig snö och Christmas Carols från 
Kings College på radions P2 likväl som 
stämningsfulla Julottor i Kirunas och 
Jukkasjärvis kyrkor. Och med dirigenten 
Gary Graden i Jacobs kyrka har jag un-
der flera år fått möjligheten att utveckla 
mitt projekt Folkjul för fiol, folksånger-
ska, kör, publik och orgel. Här förenas 
svensk folkmusik, fransk orgeltradition 
och engelsk körtradition i våra underbara 

julsånger. Hur kan man komma på idén att 
förena kulning med den del av den franska 
improvisationskonsten som är dramatiskt 
recitativisk? Jag vet inte. Traditionerna har 
definitivt samma typ av attack och bland-
ning av fortissimo och laddade pauser, men 
förmodligen finns där också lite annor-
lunda kopplingar i min hjärna än normalt, 
och det är jag så tacksam för. 

Ett annat projekt öppnade sig i och 
med Jukkasjärvis 400-årsjubileum. Jag blev 
ombedd att göra musik som förenar det 
svenska, det finska och det samiska och det 
var en utmaning som kändes ganska na-
turlig eftersom min familj hade stuga mitt 
emot Jukkasjärvi, och bland våra vänner 
fanns många samer. Här fick jag möjlighet 
att göra musik för folkmusiker som Sandra 
Marteleur, jojkaren Simon Marainen, sa-
miska sångerskan Brita-Stina Sjaggo, saxo-
fonisten och barndomsvännen Thorbjörn 
Jakobsson och slagverkaren Jonas Sjöblom. 
Samt för en orgel utökad med förinspelade 
samplade ljud som offerdalspipor, sälgflöj-
ter och fetare bas. Ett underbart minne av 
en stor renhjord som drivs uppströms på 
Torneälvens is en solig vårdag blir musik 
som är tungt episk, med samiska och fran-
ska influenser. Ett annat blir den kyligt 
krispiga låten Midvinter, där jojken omges 
av Messiaen-harmonier och snabba figurer 
på orgelns och datorns höga flöjter likt ett 
vackert norrsken en klar vinternatt när vi 
fått bilhaveri i skogen på väg till julottan 
i Jukkasjärvi… Ytterligare ett exempel på 
hur min ovanliga hjärna jobbar.
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E T T  S T O R T  P R I V I L E G I U M

Så nu är jag i den priviligierade situationen 
att jag får ge konserter runt om i världen 
tillsammans med underbara folkmusiker 
och som soloartist. Mitt senaste solopro-
jekt heter Metal Angel och det kommer 
att resultera i en cd som jag snart spelar 
in på den spektakulära symfoniska orgeln 
byggd av Dominique Thomas i den vackra 
katedralen i Monaco. Musiken, som är 
inspirerad av den franska, närmast psy-
kedeliska katedralmusiken av Dupré och 
Demessieux, har också starka influenser 
av rock och metal. Metal-genren tycker 
jag är helt fantastiskt fascinerande med sin 
mix av komplex virtuositet, taktväxlingar, 
tunga rytmer och smärtsamt vackra balla-
der i väldigt rena harmonier. Det är något i 
den blandningen av demoniskt och ängla-
likt, mystiskt och episkt, som resonerar i 
min själ, kanske för att den känner igen 
sig. Och inget instrument kan som orgeln 
uttrycka allt detta så fulländat med sina 
poetiska flöjter och solostämmor, sina fyl-
liga klanger och mäktiga ackord. Eller med 
klara mixturfigurer i höger hand i relief 
mot kraftiga brassackord i vänsterhanden 
och provocerande basfigurer i pedalen. 
Orgeln är klangligt tredimensionell, och 
det tar jag fasta på i min musik och i mina 
arrangemang.

Och den klassiska musiken då? Som 
min mamma sa: - Du glömmer väl inte att 
spela musik av de stora mästarna också!!! Ja 
faktiskt! Det känns underbart att jag genom 
folkmusiken funnit vägen till ”min” Bach 

på orgelsolo. En levande, folkligt sväng-
ande Bach fylld av små rytmförskjutningar 
inom beatet, osentimentala dragningar 
följda av mer framåtlutande sekvenser, 
fräcka accenter och en hel värld av olika 
korta notvärden och olika typer av mer eller 
mindre nonchalanta ornament. Och tyvärr, 
högt ärade kompositörer Widor och Franck, 
jag tycker det är mycket mer intressant att 
spela musik som ingen annan spelat på orgel 
är att presentera ytterligare en version av 
era förnämliga verk! Därför har jag ägnat 
mycket tid åt att transkribera orkesterverk 
av Debussy och Ravel till mitt instrument. 
La mer eller La valse låter såklart annor-
lunda på orgel, men det är intressant hur 
en del kvalitéer också framträder tydligare. 
En del i notbilden tar jag bort, och annat 
lägger jag till, ungefär som Liszt gjorde i 
sina parafraser. Så cirkeln är sluten när jag 
nu åter spelar klassiskt, och jag vet att mina 
föräldrar hade varit lyckliga över det sätt på 
vilket mitt konstnärskap utvecklats. Tack 
för att ni har hjälpt mig!

Det är ingen rättighet att få åka runt och 
spela konserter, hur bra man än är, utan det 
är ett stort privilegium som jag känner mig 
alltmer ödmjuk och tacksam för, och jag 
ser alltid fram till nästa konsert där jag kan 
plocka fram det vackraste och mest per-
sonliga i varje orgel… som en dirigent som 
trimmar orkestern till att bli hans egen.
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På ett par ställen i Sjögrenlitteraturen lyfts 
en händelse fram i tonsättarens recep-
tionshistoria, nämligen den då en skivserie 
med svensk kammarmusik gavs ut under 
1940-talets mitt. Nog borde Sjögrens 
violinsonater ha ingått i serien, men så var 
inte fallet i det läge den svenska konstmu-
siken befann sig just då. Nils L. Wallin, 
som senare skulle bli direktör för Rikskon-
serter bland mycket annat men som då bara 
var några och tjugo, gav följande kommen-
tar om sonaterna i den debatt som uppstod 
i tidskriften Musikvärlden: ”När man till-
ägnat sig stämningsvärlden i dem, återstår 
inte mycket, ty Sjögren har, åtminstone i 
de av mig bäst kända två första sonaterna, 
inte ställt upp några större musikaliska 
problem att lösas.”

Att just ”stämningsvärlden” är fram-
trädande i Emil Sjögrens musik råder det 
ingen tvekan om. Den världen tvinnas 
gärna samman med ett annat framträdande 
drag, eller låt oss kalla det för en schablon 
i Sjögrenreceptionen, nämligen att det 
melodiska dominerar också i sonaterna, 
där man annars kan förvänta sig att det 
Wallin kallar ”musikaliska problem” ska 
lösas. Wilhelm Peterson-Bergers ord om 
fiolsonaterna som ”klingande visor utan 
ord” har varit vägledande – förstås en lätt 
variation på Lieder ohne Worte men med 
den väsentliga skillnaden att det inte rör 
sig om sånger, utan om visor.

I tyskans ord för ”visa”, Weise, finns en 
dubbeltydighet som utnyttjats i förståelsen 
av vad en visa kan vara: Weise kan både 

Om Sjögrens 
karaktärer
E R I K  W A L L R U P

S t ä m n i n g / a t m o s f ä r :



3 1

betyda den musikaliska formen visa och 
ett sätt att utföra något. Just den dubbla 
karaktären kan knytas till den mänskliga 
tillvaron, där melodin talar om vårt sätt att 
vara i världen. På svenska finns en paral-
lell, för i Svenska Akademiens ordbok står 
det att substantivet ”vis”, sätt att utföra 
något, etymologiskt går tillbaka på ”sätt att 
sjunga” och dessutom kommer från samma 
germanska ordstam som har med vishet att 
göra. Här sammanstrålar den konstellation 
av ord som jag inlett med: den tillvarons 
befintlighet jag talat om är stämningen 
som står i en förbindelse med världen som 
kan komma till uttryck på det vis en visa 
sjungs, vilket är förbundet med kännedom. 
Visan visar i sin vishet, för att ordvitsa.

Här döljer sig alltså något som står 

fullkomligt i strid med föreställningen om 
stämningsvärlden som ett simpelt musika-
liskt fenomen. Och det ska mycket riktigt 
visa sig att det visst finns kompositionstek-
niska problem att lösa i violinsonaterna. 

M U S I K A L I S K A  U N D E R S Ö K N I N G A R

Om man ska leta efter stämningar hos Sjö-
gren är det lätt att lokalisera den samling 
pianostycken som har just det ordet som 
titel. Med Stämningar, tryckt 1886, var han 
tidigt ute med ett koncept som hade eller 
skulle få en rad motsvarigheter på olika 
håll i Europa och i Sverige. Någon avgö-
rande skillnad mellan styckena i stäm-
ningssamlingarna och dem i andra sam-
lingar av karaktärsstycken går inte att hitta 
vare sig hos Sjögren eller de övriga tonsät-

Emil Sjögren, 

målning av Carl 

Larsson.
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tarna. Men hos Sjögren finns en samling 
småstycken som sticker ut, nämligen orgel-
verket Legender som han sammanställde 
1905 och fullbordade året därpå. När Wil-
helm Hansen gav ut de två häftena 1907 
bar de undertiteln ”Religiösa stämningar i 
alla tonarter”. Samlingen är ytterst värde-
full eftersom den innehåller det närmaste 
vi kan komma den improvisationskonst 
Sjögren blev berömd för i Stockholm, inte 
minst under tiden i S:t Johannes kyrka. 
Upplagd i en serie där Sjögren vandrar 
igenom samtliga tonarter, blir samlingen 
dessutom en studie av stämningslägen.

Man skulle kanske kunna misstänka att 
det bakom tonarterna finns en ansats till 
tonartssymbolik, men det är inte fallet. Så 
återfinns ”con gravità” både i c-moll och 
b-moll, och inte ens huvuduppdelningen 
i moll och dur håller streck i det att ”con 
devozione” förekommer som karaktärs-
beteckning både i C-dur och ciss-moll 
liksom ”con elevazione” finns både i e-moll 
och E-dur. Om dessa undersökningar av 
religiösa stämningar verkligen har sin bak-
grund i improvisationer, är det knappast så 
att Sjögren satte en rubrik på stämningen 
för att sedan arbeta upp den musikaliskt, 
utan rimligare är att han gav styckena 
karakteriseringar i efterhand. Ändå rör det 
sig om något som vi kan kalla musikaliska 
undersökningar av de religiösa stämning-
arnas fenomenologi: här visar sig stäm-
ningslägenas dynamik, deras sätt att bete 
sig, ja, de visar upp sitt vis.

I en improvisation utgår musikern från 

givna element och undersökningen av de-
ras möjligheter kan likna den som en feno-
menolog utför i det som kallas för eidetisk 
variation. Intressant nog inleds de båda 
styckena i E – ”con elevazione”-styckena 
–  med en likartad svävande ackordrörelse. 
Att den elevation, det stigande, vi har att 
göra med i e-mollstycket har en klart mys-
tisk färgning medan E-durstycket består 
av ett ljust skimmer där all tyngd försvin-
ner handlar givetvis inte om inkonsekvens, 
utan om att musiken leder vidare utifrån 
en närbesläktad men åtskild logik. Mycket 
finns att hämta från denna samling skira 
stycken.

" S TÄ M N I N G "  E L L E R  " I M P R E S S I O N " ?

Intressant nog fick Legender även en fransk 
beteckning satt som undertitel inom 
parentes: ”impressions religieuses”. Den 
franska beteckningen kan uppfattas som 
en öppning mot den parisiska scenen, som 
Sjögren var på väg att klättra upp på. Men 
det väsentliga för oss här och nu ligger i 
ordvalet: ”stämningar” blir ”impressions”. 
Det är ett uttryck för den begreppsliga 
svårighet som ligger i att många german-
ska språk har ett ord som så väl låter sig 
användas musikaliskt: ”stämning”, ”Stim-
mung”, ”stemning”. Franskan saknar ett 
sådant ord, och där dyker ”impression” och 
”état d’âme”, själstillstånd, upp som två 
möjligheter.

Det kan tyckas vara en blott språklig 
fråga om något så enkelt som att olika 
språk erbjuder vissa termer, och att det 

O M  S J Ö G R E N S  K A R A K TÄ R E R
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egentligen inte är någon skillnad mellan 
det ”stämning” och det ”impression” be-
tecknar. I en mening stämmer det ju: båda 
orden hänvisar här till samma stycken. 
Ändå betyder de olika saker, pekar ut skil-
da drag i musiken de hänvisar till. Än mer 
intressant är att Sjögren under 1890-talet 
rör sig mot fransk musik, bort ifrån sin 
dubbla orientering mot Leipzigskolan och 
den i Skandinavien så inflytelserike Grieg. 

Överväxlingen gör det befogat att 
utföra vissa distinktioner. Jag faller här 
tillbaka på en åtskillnad jag gjort på annat 
håll mellan å ena sidan betingelserna för 
musikens affektiva sida, attunement (eller 
på otymplig svenska: stämdhet), och å den 
andra sidan den historiskt och kulturellt 
specifika form denna affektivitet tar sig – 
som musikalisk affekt, känsla, stämning, 
atmosfär. Mitt förslag är att överväxlingen 
hos Sjögren sker mellan en stämningses-
tetik till en estetik inriktad på atmosfärer. 
Om stämningens karaktär är centripetal, 
det vill säga med en rörelse mot centrum, 
är atmosfärens karaktär centrifugal, riktad 
bort från centrum. Den rumslighet som 
karaktäriserar stämning respektive atmos-
fär skiljer sig följaktligen åt, likaså den rö-
relsekaraktär som präglar musiken, liksom 
dess materialitet.

E N  E L E G A N T  L Ö S N I N G

Vare sig vi har att göra med musika-
liska stämningar eller atmosfärer uppstår 
kompositoriska problem i en överväxling 
mellan skilda tillstånd så fort en tonsättare 

lämnar en enhetlig musikalisk karaktär. 
Den enklaste formen av övergång är den 
rena konstrasten, eller en ABA-form som 
är nog så vanlig i Sjögrens musik.

Mer intrikat är det som uppstår med det 
som i konventionell musikvetenskaplig ter-
minologi kallas ”överledning”, till exempel 
övergången mellan teman i sonatformen. 
Ur det perspektiv som är anlagt av mig 
handlar det om ett ”tonande-över-i” eller 
ett ”tonande-tillbaka-till”. Jag tror inte 
att det är någon tillfällighet att Sjögren i 
Violinsonat nr 5 i a-moll handskas med en 
problematik som César Franck drev till sin 
spets i sin violinsonat – en cyklisk form där 
ett och samma material återkommer i flera 
av satserna.

I den första satsen av Sjögrens sonat 
inleder ett långsamt parti, Andante sos-
tenuto ed espressivo, innan huvudsatsens 
Allegro con anima startar. Det rör sig om 
en inledande skalrörelse uppåt, tagen i två 
steg innan den med utsirningar vänder 
tillbaka. Den övergripande rörelsen upp-

Första sidan ur 
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repas sedan två gånger, då med melodiska 
utvikningar. Detta material bryts sedan in 
både före återtagningen och före codan. 
Samma material återkommer sedan i slutet 
av finalsatsen, vilket skapar en strukturellt 
enkel cyklisk form: här kommer materia-
let i likhet med första satsen före codan 
men sedan faller Sjögren också tillbaka på 
figurationer som tidigare förknippats med 
återtagningen i inledningssatsen och han 
avslutar satserna med tonmässigt nästan 
identiska löpningar i violinstämman.

Men hur kommer Sjögren tillbaka 
till inledningen, inte bara en gång, utan 
tre gånger? I det jag kallat ett ”tonande-
tillbaka-till” handlar det om att återgå till 
begynnelsepunkten. Det sker en överto-
ning från ett tillstånd till ett annat, som 
ligger tillbaka i tiden. De element Sjögren 
använder sig av är 1) föregripande varianter 
på den stigande skalrörelsen, 2) efterslags-
ackord till en antingen tom etta eller med 
baston och där ackorden är i mer eller 
mindre spritt läge och 3) en färgning av 
ackorden som gör dem svävande. I första 
återkomsten, före första satsens reprisdel, 
är det skaluppgången som varieras medan 
de färgade ackorden ligger på ettorna, inte 
på tvåorna. Andra gången, före förstasat-
sens coda, har andantet föregåtts av ackord 
som följer ettornas bastoner och figurer 
som ligger nära skalrörelsen, men det sker 
i tretakt i stället för 4/4-takt och inbroms-
ningen in i andantet kommer snabbt och 
utan nära förbindelse till skalmotivet.

Den fjärde återkomsten är intressantast, 

eftersom den äger rum tre satser senare. 
Både inlednings- och finalsatsen har alle-
gro som grundtempo, men det är med con 
anima i förstasatsen och giocoso i finalen. 
Att växla tillbaka till det allvarliga andan-
tematerialet från lekfullhet borde innebära 
en längre väg än från själfullhet, men 
samtidigt är finalsatsens andratema ett 
tranquillo som är befryndat med andantet. 
Det gör att Sjögren inte heller denna gång 
behöver skapa en påtaglig transformation 
för att nå tillbaka, utan han stannar vid att 
förbereda med efterslagsackord på andra 
och fjärde slaget medan ettor och treor är 
tomma. Skalrörelsen föregrips av skalfi-
gurationer och arpeggierade ackord, som 
både ansluter till finalsatsens andratema 
och ger en reminiscens om andantet – som 
musiken plötsligt växlar över i, ja, plötsligt 
men utan skarv. Det är en kompositoriskt 
intressant lösning på ett problem alla ton-
sättare som arbetar med cyklisk form ställs 
inför: ska reminiscensen framstå som ett 
självcitat inom verket, i värsta fall som en 
fix idé, eller blir det en lyckad cyklisk form 
där den musikaliska logiken talar. Sjögren 
lyckas finna en elegant lösning på detta 
problem som faktiskt är rätt stort.

Föredrag hållet under symposiet ”Emil Sjögren 
1853–1918: En innovativ retrospektiv” den 23 
oktober 2018. Föredraget är förkortat.

Emil Sjögren och 

Tor Aulin. 

Foto: Musikverket.

O M  SJ Ö G R E N S  K A R A KTÄ R E R
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Meddelande från UTOM:s initiativtagare:
”Ett av de projekt från min tid som stän-
dig sekreterare som jag är stoltast över, är 
Unga tankar om musik (UTOM). Min 
utgångspunkt var att finna en form för hur 
våra unga professionella musiker för första 
gången någonsin skulle kunna få en själv-
klar roll i diskussionen kring utvecklingen 
av vårt musik- och kulturliv. 

Inspirerad av Sveriges Unga Akademi 
(som föddes ur Kungl. Vetenskapsakade-
mien och med en delvis annorlunda inrikt-
ning) samlade vi ett stort antal av våra 
främsta yngre musiker till regelbundna 
möten. Samtal, musicerande och inspire-
rande samvaro under ett drygt år blev ut-
gångspunkten för min utmaning till dessa 
excellenta artister: Ta plats i kulturdebat-

ten och bli en positiv och sporrande kraft i 
utformandet av det musikliv ni själva skall 
bli en aktiv del av!

Till min stora glädje fick idén omedel-
bart gensvar. Fortfarande under uppbygg-
nad har UTOM med sitt inre och yttre 
arbete snabbt etablerat sig som en part att 
räkna med – både för rikspolitiker, tjäns-
temän, musiker och utbildningsansvariga. 
Och redan idag är UTOM en dynamisk 
faktor i svenskt kulturliv. 

Jag är övertygad om att UTOM har 
potentialen att bli en av landets viktigaste 
tankesmedjor i arbetet med att utveckla 
riktning och innehåll för vårt framtida 
musikliv. Vi behöver deras synpunkter och 
visioner. Därför önskar jag dem all fram-
gång i sin fortsatta verksamhet!” Profes-

”Ta plats i kulturdebatten och bli en positiv och 
sporrande kraft i utformandet av det musikliv 

ni själva skall bli en aktiv del av!”
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sor Tomas Löndahl (ständig sekreterare i 
Kungl. Musikaliska akademien 2011-2017)

FÖ R  F R A MT I D E N S  KU LT U R K L I M AT
Tankesmedjan Unga tankar om musik 
(UTOM) är ett fristående och oberoende 
nätverk som ska ta till vara på den idérike-
dom, potential och röst som unga verksam-
ma i det professionella musiklivet besitter. 
UTOM är under Kungl. Musikaliska 
akademiens beskydd och har dessutom sin 
organisatoriska hemvist hos akademien 
under uppstarten.

 UTOM består av unga musikperson-
ligheter som har insett att musiklivet en 
vacker dag kommer att vila på deras axlar. 
Verksamhetens kärna utgörs av att unga 
yrkesverksamma från alla genrer möts, ut-

vecklas och tillsammans arbetar för fram-
tidens inkluderande, utmanande, toleranta 
och djärva kulturklimat.

UTOM:s medlemmar träffas fyra 
gånger per år i intensiva möten som pågår 
två dagar i rad. Dessa möten är den mest 
centrala delen av tankesmedjans verksam-
het och ska ge medlemmarna tid för fort-
bildning, fördjupning och sådant de känner 
att de behöver men inte hinner i sin vardag 
i musiklivet.

Under våren 2018 valdes den andra 
kullen medlemmar in bland drygt sjuttio 
kvalificerade sökande. Efter noggranna 
granskningar och upp emot 30 intervjuer 
för en extern invalspanel stod det klart 
vilka 11 som skulle få påbörja sitt fyraåriga 
mandat.

UTOM:s med-

lemmar vid möte 

i Uppsala.
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KU LT U R PO L I T I S KT A R B E T E
UTOM ska vara en konstruktiv kraft som 
genom sin unika sammansättning inspire-
rar till nya sätt att påverka. Vi skapar nya 
mötesplatser och upprätthåller en dialog 
med institutioner och makthavare i kul-
turlivet och i utbildningsväsendet. För hela 
musiklivets bästa. UTOM har under året 
bland annat synts på arenor som Folk och 
Kultur i Eskilstuna och Politikerveckan i 
Almedalen. Även nätverksprogrammet med 
riksdagsledamöter i kulturutskottet har 
fortsatt.

FO RT B I L D N I N G SA R B E T E
En stor del av UTOM:s verksamhet bygger 
på fortbildning och kunskapsfördjupning.

Som verksam i musiklivet befinner en 
sig oftast på sin egen kant och är expert i 
sin egen genre eller verksamhetsfält. Det 
finns ett stort värde i att tillgodogöra sig ny 
och bredare kunskap både kopplat till den 
egna musiken, men också till andra mu-
sikuttryck samt musiklivets och samhällets 
strukturer.

En viktig del av tankesmedjans fort-
bildning sker i mötet med varandra, när 
UTOM:s medlemmar från skilda musika-
liska hörn möts och ömsesidigt delar med 
sig av sina erfarenheter och kunskaper.

För att bredda sina perspektiv hålls vid 
varje UTOM-möte en eller flera föreläs-
ningar med framstående personligheter 
och organisationer, i eller i utkanten av 
musiklivet. Varje föreläsning berör ämnen 
som medlemmarna önskat få ta del av mer 

information om, som är direkt eller indirekt 
relaterat till musik- eller kulturlivet. Dessa 
erfarenheter och den samlade kunskapen 
förmedlas sedan i olika utåtriktade fort-
bildningsinsatser.

U TÅT R I KTA D  V E R KSA M H E T
I portalparagrafen för UTOM står det att 
det ska drivas en utåtriktad verksamhet av 
pedagogisk art som bidrar till ökat intresse 
för musikens och kulturens roll i samhället. 
UTOM får återkommande förfrågningar 
och inbjudningar till samarbeten och ut-
byten. Tankesmedjan har synts i media ett 
antal gånger, vi har medverkat i panelsam-
tal, radiodebatter, konserter, seminariedagar 
och en lång rad möten.

Ovan till vänster: Victor Skokic, bas, Sarah Riedel, 

sång och Mats Bergström, gitarr när UTOM:s med-

lemmar hälsade på vid en av akademiens samman-

komster.

Ovan: UTOM möter Christer Nylander, ordf i Riksda-

gens kulturutskott (L), Noomi Hedlund, Max  Låke, 

Emelie Bergbohm och Daniel Tukia.
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UTOM:s medlemmar 2018-2019:
Kristin Amparo Sundberg, artist och kompositör

Emilia Amper, musiker och kompositör
Emelie Bergbohm, producent
Isak Bergström, dragspelare
Anna Christensson, pianist

Sousou Cissoko, artist och projektledare
Robin Cochrane, slagverkare

Aurelia Dey, sångerska och workshopledare
Sanna Gibbs, sångerska

Lisa Grotherus, kompositör och musiker
Noomi Hedlund, agent och producent

David Huang, pianist
Filip Jers, munspelare
Adrian Jones, violast

Jacob Kellermann, gitarrist
Jakob Koranyi, cellist

Christoffer Nobin, dirigent
Mirja Palo, musiker och sångerska
Sara Parkman, artist och konstnär

Linn Persson, saxofonist
Anna Petrini, blockflöjtist 

Sirintip Phasuk, artist och producent
Sarah Riedel, sångerska och kompositör

Christian Tellin, musiker och kompositör
Esbjörn Wettermark, producent och musiketnolog

Jonathan Wettermark, trombonist och pedagog

UTOM:s kansli: 
Max Låke, verksamhetsledare

Daniel Tukia, producent

www.ungatankarommusik.se

Till vänster: Joakim 

Milder och Max Låke 

i  radiointervju om 

#killmiddag, en av 

UTOM:s insatser som 

följd av #metoo.



E KO N O M I F Ö R VA LT N I N G

Stämningsläget globalt var 
starkt i inledningen av 2018 
med stigande företagsvin-
ster och förtroendet hos både 
företag och konsumenter på 
rekordhöga nivåer. Under året 
tilltog oron med handelskon-
flikten mellan USA och Kina 
i centrum. I Europa fortsatte 
problemen bland annat gällande 
Brexit.

I USA steg obligationsrän-
torna samtidigt som Federal 
Reserve (amerikanska central-
banken) höjde sin styrränta i 
december vilket var den fjärde 
höjningen under 2018. Europa 
och Sverige hade fortsatt låga 
och till och med fallande obli-
gationsräntor samt oförändrade 
styrräntor. Emellertid aviserade 
Svenska Riksbanken i slutet 
av december om en höjning av 
styrräntan med 0,25 %. Svenska 
kronan försvagades mot EUR 
men framförallt mot USD, 
vilket påverkade de svenska 
exportbolagen positivt.

Efter goda börsuppgångar 
under tre kvartal vände svenska 
och internationella börser ned 
kraftigt under sista kvartalet 
med USA:s stora teknikbo-
lag i spetsen vilka hade stigit 
kraftigt under flera år. Svenska 

börsen sjönk med drygt 8 % 
exklusive utdelningar. I lokal 
valuta uppvisade många inter-
nationella börser sämre avkast-
ning än den svenska, men en 
svag SEK kompenserade delvis 
utfallet för svenska investerare. 
Utdelningsnivån var fortsatt 
hög (drygt 3 % i Sverige) och 
de svenska småbolagen pres-
terade bättre än de stora även 
under 2018. Industribolagen, 
som utvecklats starkt de senaste 
åren, hade en sämre utveck-
ling då oro för konjunkturen 
fick allt mer uppmärksamhet. 
Hälsovård och fastigheter var 
två sektorer som klarade sig bra 
i turbulensen.

P O R T F Ö L J E R N A S  U T V E C K L I N G

Akademiens värdepappersport-
följer hade efter 6 års uppgång 
en liten nedgång under 2018. 
Andelen i aktiemarknaden var 
hög, men minskades under året 
till förmån för räntemarknaden. 
Samtliga innehav inom alter-
nativa investeringar har sålts. 
Inom svenska aktieportföljen 
har innehaven i bland annat 
Husqvarna, Getinge och Auto-
liv sålts. Nya innehav i svenska 
portföljen är bland annat 
Atrium Ljungberg och Volvo. 
Inom utländsk aktiemarknad 

har bland annat exponeringen 
mot hälsovårdssektorn ökats 
och Indienfonden sålts. 

Värdet på värdepappers-
portföljen för Enskilda medel 
per 2018-12-31 var 103 mkr 
(109 mkr per 2017-12-31). Den 
svenska aktiemarknadens andel 
utgjorde 37 % (38 mkr) av totala 
portföljen per 2018-12-31, den 
utländska aktiemarknaden 27 % 
(28 mkr) och räntemarknaden 
inklusive kapitalmedel och 
upplupna räntor 36 % (37 mkr). 
Med beaktande av uttag resul-
terade portföljens utveckling 
2018 i en nedgång med 1,8 %. 
Utvecklingen är 0,3 % -enheter 
lägre än portföljens jämförelse-
index.

Donationsmedels värdepap-
persportfölj per 2018-12-31 var 
182 mkr (190 mkr per 2017-12-
31). Den svenska aktiemarkna-
dens andel utgjorde 38 % (70 
mkr) av totala portföljen per 
2018-12-31, den utländska aktie-
marknaden 24 % (43 mkr) och 
räntemarknaden inklusive ka-
pitalmedel och upplupna räntor 
38 % (69 mkr). Med beaktande 
av uttag resulterade portföljens 
utveckling 2018 i en nedgång 
med 2,1 %. Utvecklingen är 0,6 
% -enheter lägre än portföljens 
jämförelseindex.

Verksamhets-
berättelse



Verksamhets-
berättelse

S T I P E N D I E V E R K S A M H E T E N

Kungl. Musikaliska akademien 
förvaltar ett stort antal dona-
tionsstiftelser vars avkastning 
ska användas till studiefrämjan-
de ändamål, vanligen i form av 
stipendier. Akademien är också 
mottagare av medel för samma 
ändamål från ett antal externt 
förvaltade stiftelser. Dispo-
nibelt belopp från båda dessa 
kategorier hanteras i de flesta 
fall av akademiens stipendie-
nämnd, som fördelar stipendier 
i varierande storlek efter prov-
spelningar inför specialistjuryer 
eller nomineringar från utvalda 
lärarkollegier. I övriga fall 
fördelas stipendier efter förslag 
från stiftelsernas egna nämnder. 
Akademiens styrelse fastställer 
med utgångspunkt i donations-

bestämmelserna den slutliga 
fördelningen av stipendierna.

Stipendier delas ut i tre 
huvudkategorier: nationella 
stipendier, lokala stipendier och 
ungdomsstipendier. 

Akademiens stipendienämnd 
har under året bestått av ord-
föranden Fredrik Wetterqvist, 
cellisten Ulrika Edström, pro-
fessorn Joakim Milder, violasten 
Johanna Persson, operasångaren 
Olle Persson, flöjtisten Linda 
Taube och professorn Mats 
Widlund.

Nämnden är övergripande 
ansvarig för information, behö-
righetsprövning, provspelningar 
och fördelning av stipendierna 
samt för utvärdering av respek-
tive års stipendieprov.

N AT I O N E L L A  S T I P E N D I E R

De nationella stipendierna är 
avsedda att främja yrkesin-
riktade studier i Sverige och i 
utlandet. Stipendierna kan en-
ligt särskilda behörighetsregler 
sökas av sångare, instrumen-
talister, dirigenter, tonsättare 
samt instrumenttekniker. De 
sökande bedöms genom prov-
spelningar eller arbetsprover av 
ett stort antal specialistjuryer.

L O K A L A  S T I P E N D I E R

Lokala stipendier ges till stu-
denter vid musik- och opera-
högskolorna enligt högskolor-
nas egna kriterier. Ett särskilt 
avtal reglerar de enskilda 
högskolornas ansvar i samband 
med nomineringen av dessa 
stipendiater.

Den del av akademiens stipendieverksamhet som hanteras av Stipendienämnden uppgick 2018 till 
6 191 000   kronor fördelade enligt följande:

Utdelning genom akademiens försorg: Nationella stipendier: 3 410 000 kronor
     Ungdomsstipendier: 411 000 kronor
     Pianopedagogpris: 40 000 kronor
     Fortbildningsstipendier i ensemblespel: 70 000 kronor

Utdelning vid högskolorna:  Lokalt beslutade stipendier till högskolornas studenter: 
     2 260 000 kronor

För mer information om de nationella stipendierna, se sidorna 67-69.

J u r y n  fö r ce l l o  o c h 

ko n t ra b a s . 

Frå n  vä n s te r :  

M i c h a e l  Ka r l s s o n , 

Ka t i  Ra i t i n e n , 

H a m p u s  L i n d e r h o l m , 

S a m u l i  Ö r n s t rö m e r, 

Va l u r Pá l s s o n  o c h 

U l r i ka  Ed s t rö m .

Fo to :  M a x  Lå ke .



Musik- och operahögskolorna 
meddelar akademien hur de har 
fördelat den summa för lokala 
stipendier som ställts till deras 
förfogande. Den ekonomiska 
hanteringen genomförs i sin 
helhet av akademiens kansli 
och utbetalning av medlen sker 
efter rekvisition från respektive 
stipendiemottagare.

U N G D O M S S T I P E N D I E R

En mindre del av de tillgängli-
ga medlen avsattes 2018 till att 
stödja ungdomar som bedriver 
förberedande instrumentala el-
ler vokala studier med sikte på 
högre musikstudier. Tio mu-
sikgymnasieskolor med spets-
utbildning, samt ytterligare ett 
musikgymnasium, tilldelades 
2018 ett antal nomineringar per 
skola. Till dessa nomineringar 
utser respektive skola sina 
stipendiater. Detta år utdelades 
totalt 137 ungdomsstipendier à
3 000 kronor.

  
M A I  V O N  R O S E N S  P R I S -  O C H 

S T I P E N D I E F O N D

Mai von Rosens pris- och 
stipendiefond för ”framstående 
pianopedagoger på nybörjarme-
todikens område respektive för 
begåvade ungdomar med piano 
som sitt instrument” inrättades 

1996 med syfte att gynna duk-
tiga pianospelande ungdomar i 
deras förberedande musikstu-
dier, inriktade mot en eventuell 
kommande yrkesutbildning.

Från 2016 inlemmades sti-
pendierna ur Mai von Rosens 
pris- och stipendiefond i den to-
tala ungdomsstipendiesumman 
men är fortfarande riktade till 
pianister, enligt fondens syfte. 

Prissumman för Mai von 
Rosens pedagogpris à 40 000 
kronor tilldelades 2018 piano-
pedagogen Stella Tjajkovski 
under akademiens högtidssam-
mankomst den 26 november. 
Motiveringen löd:

”Professor Stella Tjajkov-
ski har genom sin livslånga 
gärning, uttalade integritet, 
kunskap om centraleurope-
isk kulturtradition samt som 
levande länk till traditioner 
berikat svensk pianopedagogik. 
Hon har sålunda fungerat som 
budbärare för det universella, 
där humor och ständig tilltro 
till elevernas möjligheter är 
speciellt framträdande och 
kännetecknande.” 

E R I K  G R U D D S  S T I F T E L S E

Stiftelsens ändamål är att 
stödja musikverksamheten i 
Mora och att ge stipendier till 

ungdomar, företrädesvis violin-
studerande, för fortsatta högre 
musikstudier.

2018-års mottagare var 
Anton Brodin 15 000 kronor, 
Johanna Moraeus 5 000 kronor, 
Jonas Brodin 15 000 kronor, 
Liana Svensson 35 000 kronor, 
Amandus Lindh 20 000 kronor, 
och Hugo Rousu 10 000 kronor.

 
F O R T B I L D N I N G S S T I P E N D I E R  F Ö R 

E N S E M B L E R

Sedan 2013 utdelas årligen fort-
bildningsstipendier för ensem-
bler. Syftet är att under en tid 
möjliggöra ensemblers fortbild-
ning för utvalda pedagoger i 
Sverige eller utlandet. Akade-
miens stipendienämnd utser 
vilken eller vilka av de sökande 
ensemblerna som kommer i 
fråga för stipendiet. 

Under 2018 erhöll två en-
sembler akademiens fortbild-
ningsstipendium: ”Folk’Avant” 
(Anna Rubinsztein, violin, 
viola, sång; Anna Wikenius, 
sång & Maija Kauhanen, kan-
tele) samt ”Trio Törn” (Klara 
Källström, cello; Olof Ken-
nemark, fiol & Petrus Dillner, 
nyckelharpa).
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M E DA L J E R ,  P R I S E R  O C H 

S T I P E N D I E R

M E D A L J E N  F Ö R  T O N K O N S T E N S 

F R Ä M J A N D E

Medaljen för tonkonstens 
främjande är akademiens främ-
sta utmärkelse. Sedan 1945 har 
medaljen delats ut vid akade-
miens högtidssammankomster 
till högt förtjänta personer för 
betydande insatser i svenskt 
musikliv.

Ramon Anthin tilldelas 
Medaljen för tonkonstens 
främjande för sina avgörande 
insatser under uppbyggandet av 
Gotlands Tonsättarskola och 
Visby Internationella Tonsät-
tarcentrum. Gotlands Tonsät-
tarskola, ”Tonis”, är troligen 
ensam i världen om att enbart 
utbilda tonsättare. Förutom 
svenska studeranden har skolan 

sedan starten 1995 dragit till sig 
elever från Norden men också 
från avlägsna länder såsom 
USA, Brasilien och Chile. 
Mot slutet av 90-talet övergick 
Ramon Anthin till att med full 
kraft ordna finansiering och 
bygga upp Visby Internationella 
Tonsättarcentrum som öppna-
des 2001. Tonsättare från alla 
världsdelar har vistats på centret 
och besöksstatistiken visar att 
de gärna återvänder: 500 gäster 
har bokat centret 900 gånger. 
Ramon Anthin förverkligade 
sin vision, ett ”Tonsättarnas 
hus” mitt i Visbys hamn.

Per Lindvall tilldelas Med-
aljen för tonkonstens främjande 
för sina insatser som trum-
slagare. Inom popmusik och 
besläktade genrer är trumstäm-
man grunden och trumslagaren 
den viktigaste musikern – ett 

faktum som den breda publi-
ken ofta förbiser. Att illustrera 
trumslagaren Per Lindvalls 
storhet genom att räkna upp 
de berömdheter han arbetat 
med vore närmast att förmin-
ska hans eget konstnärskap. 
När Per Lindvall som 21-åring 
medverkade på ABBA:s sjunde 
album, ”Super Trouper”, var 
han redan väletablerad som stu-
diomusiker. Sedan dess har han 
– genom decennier av turne-
rande, oräkneliga studioinspel-
ningar och med R & B och pop 
som musikalisk utgångspunkt 
– utvecklat och finkalibrerat ett 
trumspel som gjort honom till 
en inspiratör, förebild, glädje-
källa och eftertraktad samar-
betspartner för musiker och 
musikskapare världen över.

Camilla Lundberg tillde-
las Medaljen för tonkonstens 

Medaljörer, pristagare och stipendiater efter akademiens högtidssammankomst. Bakre raden från vänster: Mats Larsson 

Gothe, Joel Annmo. Helena Söderman Bohlin, Peter Spissky och Robert Sund. Stående i mitten: Ramon Anthin, Camilla Lund-

berg, Per Lindvall, Ann Hallenberg, Ruth Tatlow och Daniel Fredriksson. Sittande: Sylvia Loft, Stella Tjajkovski och Jan Allan.



främjande för sin betydelsefulla 
insats som musikkritiker och 
folkbildare inom främst väster-
ländsk konstmusik. Hennes 
informativa artiklar i dagspress 
och presentationer av internatio-
nella musikprogram på TV har 
haft ett betydande genomslag i 
svenskt musikliv. Hennes bok 
”Musikens myter” blev nomi-
nerad till Augustpriset år 2000 
och hon är initiativtagare till 
den populära ”Klassiska pod-
den” som nu har producerats i 
30 avsnitt. Camilla Lundberg är 
en eftersökt föreläsare om klas-
sisk musik över hela landet.

Robert Sund tilldelas Medal-
jen för tonkonstens främjande. 
Robert Sund sjunger, spelar, 
arrangerar, komponerar och 
dirigerar. Hans mångsidiga 
begåvning har gett honom en 
stark position i svenskt och 
internationellt musikliv. Han 
var under många år dirigent 
och konstnärlig ledare för den 
blandade kören Allmänna 
Sången och manskören Orphei 

Drängar och han grundade 
och ledde både damkören La 
Cappella och ungdomskören 
Uppsala Musikskolas Kam-
markör. Som sångare har han 
medverkat bland annat i Eric 
Ericsons Kammarkör och den 
legendariska Kvintetten Ols-
son. I 17 år undervisade han i 
dirigering och ensembleledning 
vid Kungl. Musikhögskolan i 
Stockholm och han har se-
dan varit verksam som lärare, 
föreläsare och gästdirigent i 
Europa, Asien, Afrika och 
Syd- och Nordamerika. Han 
har medverkat som jurymedlem 
vid många körtävlingar världen 
över och han har engagerats 
vid åtskilliga körfestivaler både 
inom och utom Europa. Som 
tonsättare och arrangör av ett 
oräkneligt antal verk av både 
större och mindre format har 
Robert Sund förnyat och beri-
kat framför allt körrepertoaren. 
Han utsågs 1993 till Årets Kör-
ledare i Sverige av Föreningen 
Sveriges Körledare.

CHRIST JOHNSON-PRISEN

Landets främsta belöningar för 
tonsättare – Christ Johnson-
prisen – har utdelats sedan 1958.

Det stora priset ges till ett 
orkesterverk komponerat under 
senare år efter förslag från en 
särskild priskommitté. Verket 
kan vara en solokonsert el-
ler innehålla vokala och/eller 
elektroakustiska inslag. Det 
mindre priset skall ges till en 
yngre löftesrik tonsättare (icke 
studerande) för en komposition 
som motsvarar samma kriterier 
som för det stora priset. 

Det stora Christ Johnson-
priset 2018 tilldelades Mats 
Larsson Gothe för orkesterverket 
”… de Blanche et Marie …” 
– Symfoni nr 3 med motive-
ringen: ”Med ett personligt 
musikaliskt språk, en osviklig 
formkänsla, lysande instru-
mentation och ett imponerande 
musikaliskt hantverk, för Mats 
Larsson Gothe med säker hand 
den stora symfoniska traditio-
nen vidare i vår tid.”

Årets medaljörer. Från vänster Robert Sund, 

Per Lindvall, Camilla Lundberg och Ramon Anthin.
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K U N G L .  M U S I K A L I S K A 

A K A D E M I E N S  I N T E R P R E T P R I S

Interpretpriset delas ut årligen 
till en artist eller ensemble på 
högsta konstnärliga nivå och 
som ses som en nyskapare på 
sitt instrument och/eller inom 
sin repertoar. Priset är på 100 
000 kronor och delas ut vid 
akademiens högtidssamman-
komst.

Ann Hallenberg fick priset 
2018 med motiveringen:

”Kungl. Musikaliska aka-
demiens interpretpris tilldelas 
mezzosopranen Ann Hallen-
berg som mitt i en enastående 
internationell karriär hänför 
och tänjer gränserna för den 
historiska vokalmusiken, genom 
hisnande koloraturer och ett 
långsiktigt medvetet arbete.”

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

J A Z Z P R I S

Jazzpriset, med en prissumma 
om 100 000 kronor, instiftades 
av akademien 2001. Priset delas 
ut för ett konstnärskap av stor 

betydelse för den svenska jazzen.
2018 års pris tilldelades  

kompositören och trumpetaren 
Jan Allan med motiveringen:

”Med sitt oefterhärmligt ly-
riska tonfall har han skapat ett 
distinkt avtryck i den svenska 
jazzen, ett avtryck som fortfa-
rande vidgas och fördjupas. 

 Han har med sin briljanta 
formuleringskonst och själv-
ständiga hållning inspirerat 
flera generationer av mu-
sikskapare, och präglar med 
sitt konstnärliga djup alla de 
talrika och mycket varierade 
sammanhang som han förgyller 
med sin närvaro.”

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

F O L K M U S I K P R I S

Kungl. Musikaliska akade-
miens folkmusikpris tilldelas 
en person eller en ensemble för 
ett konstnärskap av stor bety-
delse för folkmusik i Sverige. I 
begreppet folkmusik innefattas 
inhemska och invandrade folk-
musiktraditioner i Sverige idag. 

Priset är på 100 000 kronor och  
delades ut för första gången vid 
högtidssammankomsten 2015.

Ingen utdelning 2018.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

T O N S ÄT TA R P R I S

Kungl. Musikaliska akade-
miens tonsättarpris instifta-
des 2017. Priset är på 100 000 
kronor och delas ut vartannat 
år vid akademiens högtidssam-
mankomst för en betydande 
tonsättargärning.

Ingen utdelning 2018.

I N G M A R  B E N G T S S O N P R I S E T

Detta pris, till minne av fram-
lidne musikforskaren och 
professorn Ingmar Bengtsson, 
utdelas sedan 1992 vartan-
nat (jämnt) år vid akademiens 
högtidssammankomst för en 
framstående musikvetenskaplig 
forskningsinsats på förslag av 
akademiens forskningsnämnd. 

2018 gick priset till Bachfors-
karen Ruth Tatlow. I två upp-
märksammade böcker utgivna 

Mats Larsson Gothe och Prinsessan Christina, Fru Magnuson.



4 6

på Cambridge University Press 
har Ruth Tatlow på ett syste-
matiskt och oerhört uppslags-
rikt vis behandlat frågor om 
betydelsen av nummer i Johann 
Sebastian Bachs komponerande 
och visat hur, vad Ruth Tatlow 
betecknar ’proportional paral-
lelism’, förefaller ha styrt Bachs 
kompositoriska val. Hon är även 
medgrundare av Bach Network.

H E R B E R T  B L O M S T E D T S T I P E N D I E T

Stipendiet går till en ung svensk 
dirigent med sådana uppenbara 
kvaliteter att en lysande kar-
riär inom yrket kan förutspås. 
Stipendiet instiftades av Kungl. 
Musikaliska akademien som 
en födelsedagsgåva till Herbert 
Blomstedt på hans 80-årsdag. 
Stipendiet är under rekonstruk-
tion i enlighet med Herbert 
Blomstedts önskemål.

C A R I N  M A L M L Ö F - F O R S S L I N G S  P R I S

Tonsättaren Carin Malmlöf-
Forssling grundade 2002 en 
stiftelse i sitt eget namn med 
syfte att stimulera det svenska 
konstmusiklivet. Detta sker i 
första hand genom utdelandet 
av ett pris till en svensk tonsät-
tare. 

2018 års pris på 75 000 kro-
nor tillföll Djuro Zivkovic, och 

delades ut under Alfvén-dagen 
i Tibble den 7 juli 2018.

R O L F  S C H O C K P R I S E N

Vart tredje år utdelas fyra 
internationella pris om vardera 
400 000 kronor i logik och 
filosofi, matematik, de visuella 
konsterna och de musikaliska 
konsterna. 

2018 års Rolf Schockpris i de 
musikaliska konsterna tilldela-
des Barbara Hannigan, kana-
densisk sopran och dirigent.

”Hannigan är en extraordi-
när och nyskapande artist med 
ett dynamiskt och intensivt 
förhållningssätt till den musik 
hon framför, ofta rent ekvili-
bristiska sceniska tolkningar, 
där hon själv oftast både iklä-
der sig rollen som sångsolist 
och dirigent samtidigt. Hen-
nes repertoar spänner över ett 
imponerande fält, med en stor 
nyfikenhet på den nya musiken. 
Hon driver sedan ett flertal 
år också det unika mentors-
projektet Equilibrium Young 
Artists som riktar sig till unga 
nyblivna professionella musiker 
över hela världen.”

S O L I S T P R I S E T

Solistpriset delas ut vartan-
nat år och är Sveriges främsta 

solisttävling och Kungl. Musi-
kaliska akademiens största pris 
för yngre musiker. Tävlingen 
är nationell och står öppen för 
sångare och instrumentalister 
inom konstmusikområdet.

Tävlingen genomförs av 
Kungl. Musikaliska akade-
mien i samarbete med Sveriges 
Radio, Berwaldhallen, Musik 
i Syd, Göteborgs Symfoniker 
samt Inge och Einar Rosen-
borgs stiftelse för svensk musik. 
Även Malmö Live Konserthus 
och Norrbottensmusiken bidrar 
till priset.

Tre finalister gick vidare 
till finalen den 11 januari 2018 
i Göteborgs Konserthus. Det 
var pianisten Melissa Jacobson-
Velandia, ackordeonisten Iryna 
Serotiuk och cellisten Amalie 
Stalheim som spelade sina res-
pektive verk tillsammans med 
Göteborgs Symfoniker under 
ledning av dirigenten Andreas 
Hanson i en välfylld konsertsal. 
Konferencier för tävlingen var 
Erik Blix. Vinnare 2018 blev 
Amalie Stalheim.

H Å K A N  M O G R E N S T I P E N D I E T

Håkan Mogrens stipendium 
instiftades 2012 och delas ut 
för och till insatser för mänsk-
ligt välbefinnande. 2018 års 

Amalie Stalheim. Vinnare av

årets Solistpris. Tillsammans med

Göteborgs Symfoniker. 
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Lars-Gunnar Bodin

stipendium på 125 000 kronor 
tilldelades tenoren Joel Annmo 
med motiveringen: ”En vackert 
klingande tenorröst kombine-
rad med en självklar musika-
litet gör att Joel Annmo med 
sin omvittnade förmåga att 
ständigt utvecklas, har stora 
förutsättningar för en fin kar-
riär som operasångare.” 

G Ö R A N  L A G E R VA L L S 

P E D A G O G S T I P E N D I U M

Varje år belönar Göran Lager-
valls stiftelse betydelsefulla
insatser inom det musikpeda-
gogiska området med särskild 
hänsyn till utveckling och 
förnyelse av såväl den obligato-
riska som den frivilliga musik-
undervisningen bland barn och 
ungdom. Stipendiaterna utses 
av akademiens styrelse efter 
förslag från Sveriges Musik- 
och Kulturskoleråd (SMoK), 
och får ta emot stipendierna 
vid akademiens högtidssam-
mankomst.

2018 års stipendier om 25 000 
kronor vardera tilldelades Sylvia 
Loft och Helena Söderman Bohlin:

”Sylvia Loft brinner för sina 

elever och är en mycket upp-
skattad pedagog. Hon ser till 
varje individs behov och för-
nyar och utvecklar ständigt sitt 
arbetssätt. Sylvia Loft är även 
en inspirationskälla för sina 
kollegor. Hon skapar god stäm-
ning i arbetslaget och är påläst, 
positiv, idérik och omtänksam.”

”Med bred kunskap och stor 
initiativrikedom utvecklar He-
lena Söderman Bohlin ständigt 
sitt arbete. Hon har en unik 
förmåga att väcka barns och 
ungdomars nyfikenhet på mu-
sik. Genom gruppundervisning 
skapar hon delaktighet, utan 
att för den skull göra avkall på 
de moment som krävs för att 
eleverna ska tillgodogöra sig 
hantverket.”

G Ö R A N  L A G E R VA L L S 

M U S I K S T I P E N D I U M

Stipendiet delas ut årligen vid 
akademiens högtidssamman-
komst av Göran Lagervalls 
stiftelse till lärare vid någon av 
landets musikhögskolor för bety-
delsefulla pedagogiska insatser. 
Stipendiet är på 25 000 kronor.

2018 års stipendium till-

delades Björn Hällis: ”Med 
nyfikenhet, energi och ett brett 
kunnande är Björn Hällis en 
drivande kraft i utvecklingen 
av nya undervisningsformer 
och metoder i program och 
fristående kurser. Både som 
pedagog och utbildningsledare 
är han mycket uppskattad för 
sin kunskap och för sitt sätt att 
möta kollegor, studenter och 
samarbetspartners.”

H I L D I N G  R O S E N B E R G S  F O N D  F Ö R 

S V E N S K  M U S I K F O R S K N I N G

Fonden delar ut stipendier på 
förslag av akademiens forsk-
ningsnämnd. 

2018 gick stipendiet till 
Daniel Fredriksson och Peter 
Spissky.

”Daniel Fredriksson tillde-
las Hilding Rosenberg-stipen-
diet för sin doktorsavhandling 
’Musiklandskap: musik och 
kulturpolitik i Dalarna’ om hur 
musiken organiseras och vilka 
villkor som påverkar musikens 
utformning och vilka processer 
som är styrande. Avhandlingen 
undersöker de ofta motstridiga 
modeller av kulturfinansiering 

Årets mottagare av Rolf Schockpriset i de musikakliska konsterna, 

Barbara Hannigan vid seminariet på Kungl. Musikhögskolan.  

Foto: Max Låke
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som erbjuds. Daniel Fredriks-
son blottlägger den dragkamp 
som ständigt tycks pågå mel-
lan större och mindre aktörer, 
såsom det ’fria musiklivet’, 
etablerade verksamheter, nya 
festivaler och privata initiativ.”

”Peter Spissky tilldelas 
Hilding Rosenberg-stipendiet 
för sin konstnärliga doktors-
avhandling ’Ups and downs’, 
om stråkföring på violin i 
interpretation av tidig musik. 
Avhandlingen, som har getts 
formen av en multimedial 
webbplats, är en originell och 
perspektivrik studie, som visar 
hur forskningen i historisk 
uppförandepraxis kan förnyas 
och vitaliseras med fokus på 
den gestiska dimensionen i den 
egna musikaliska praktiken, 
det som författaren benämner 
’embodied interpretation’. 

Stipendiaterna fick motta 
10 000 kronor vardera.

H A R A L D  G Ö R A N S S O N S 

S T I P E N D I E F O N D

Stipendiet delas ut vartannat 
år och har till syfte att stödja 
musikvetenskaplig forskning 
rörande kyrkomusik, främst 
svensk. 

Ingen utdelning 2018.

C A R L - A L L A N  M O B E R G  S T I P E N D I E T

Carl-Allan Mobergs fond för 
musikvetenskap delar ut stipen-
dier vart tredje år. 

2018 gick stipendiet på 20 
000 kronor till professorn, 
tonsättaren och operasångaren 
Carl Unander-Scharin.

O L U - B I R G I T  J E P P S O N S  F O N D  F Ö R 

M U S I K T E R A P I

Olu-Birgit Jeppsons fond för 
musikterapi skall enligt dona-
tionsbestämmelserna användas 
för musikterapiutbildning i 
Sverige eller i utlandet i form 
av stipendier, till exempel för 
längre eller kortare kurser, 
deltagande i internationella 
musikterapikonferenser och 
studieresor etcetera. Fonden 
förvaltas i akademien i samråd 
med Kungl. Musikhögskolan, 
Stockholm och Karolinska 
Institutet, Solna.

Under året beviljades 
100 000 kronor till:

Linn Johnells, Lena Risdal, 
Gabriella Rudstam, Lena Uggla, 
Olga Vetosjkina och Marianne 
Viper: Deltagande i ”Nordic 
Music Therapy Conference” i 
Stockholm.

Katarina Lindblad och Kirsti 
Øibakken Pedersen: Vidareut-
bildning i ”the Bonny Method 

of Guided Imagery and Music” 
2018-2019.

Rut Wallius: Deltagande i 
konferens ”11th MTC Fields of 
Resonance”, i Aalborg.

Förbundet för musikterapi i 
Sverige: För arrangerandet av 
konferensen ”Nordic Music 
Therapy Conference” i Stock-
holm, augusti 2018.

E U G E N  H E D B E R G S  M U S I K F O N D

Eugen Hedbergs musikfond 
delar ut ett årligt stipendium
till mottagare som ”gjort sig 
förtjänta av en uppmuntran inom 
den seriösa opera- respektive 
operettmusiken eller sången”. 
2018 gick stipendiet på 20 000 
kronor till Edith Barlow.

G U N N A R  O C H  J U D I T H 

D E  F R U M E R I E S  S T I P E N D I E R

Fonden utdelar stipendier till 
personer som ”under en mång-
årig gärning visat sig värdesätta 
samt föra vidare eller på annat 
sätt befrämja svensk tonkonst, i 
första hand Gunnar de Frume-
ries verk och/eller intresset för 
hans tonkonst”. 

Stipendiet 2018 om 40 000 
kronor gick till pianisten Mar-
tin Sturfält. Därutöver tilldela-
des Musikaliska konstföreningen 
ett bidrag om 20 000 kronor.

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E
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D A G M A R  G U S TA F S O N S  F O N D

Denna fond instiftades 1984 
med syftet att ”söka bevara och 
föra vidare de vokalmusikaliska 
ideal som Dagmar Gustafson 
utvecklat och företrätt i sin 
gärning som sångpedagog”.

Pianisten Bengt-Åke Lundin 
fick motta 2018 års stipendium 
på 20 000 kronor.

S T I P E N D I E R  U R  S T E N  F R Y K B E R G S 

M I N N E S F O N D

1983 avled den legendariske 
dirigenten, pianisten och
radioprofilen Sten Frykberg. I 
samband med hans bortgång 
inrättades en stipendiefond 
med ändamålet att ”främja 
forskning och vidareutbildning 
på det musikaliska området”. 
Redan från början riktades ut-
delningen mot ett område där 
stipendier är mycket angelägna 
men samtidigt förhållandevis 
sällsynta, nämligen musikerna 
i landets professionella orkest-
rar. Stipendier delas också ut 
till ensembler och tonsättare. 
Mottagare av 2018 års stipen-
dier var:

Jonas Albrektsson, solooboist 
i Göteborgsoperans orkester.
10 000 kronor för studier i ba-
rockoboe för Marcel Ponseele i 
Bryssel.

Renate Klavina, violinist i 
Sveriges Radios Symfoniorkes-
ter. 15 000 kronor för forskning 
om lettiska musiker och deras 
bidrag till det mångkulturella 
kulturlivet i Sverige.

Karl Thorsson, slagverkare 
i Sveriges Radios Symfonior-
kester. 15 000 kronor för att 
studera instrumentet cymbal 
bland kollegor i centraleurope-
iska orkestrars traditioner och 
specialister som reproducerar 
antika instrument.

David Bergström, David 
Bukovinsky, Emil Jonasson och 
Christoffer Bergström, musiker i 
Göteborgsoperans orkester och 
Helsingborgs Symfoniorkester. 
20 000 kronor för att vidareut-
veckla bluegrass-musicerandet i 
form av workshops och lektio-
ner för medlemmar i bandet 
Citigrass, New York.

2:a violinstämman i Kungl. 
Hovkapellet genom Anna Brun-
din Mossop. 25 000 kronor för 
vidare utvecklingsarbete inom 
2:a violinstämman.

Dieter Schöning och Rey-
mond Larsson Rea, musiker i 
Göteborgsoperans orkester. 25 
000 kronor för coachning i im-
provisation av Nisse Landgren.

Leif Karlsson, dirigent. 
30 000 kronor för att studera 

metodiken i den unga blåsmu-
siken vid ett japanskt universi-
tets musikavdelning.

Trio Vitae: Erika Sävström 
Engman violin, Jenny Au-
gustinsson viola och Daniel 
Tengberg cello. 30 000 kronor 
för studieresa till Helsingfors 
och lektioner för stråkkvartet-
ten Meta4.

Stipendierna delades ut vid 
en konsert i Berwaldhallen den 
29 september.

O L L E  A D O L P H S O N S  M I N N E S P R I S

Pris och stipendium utdelas 
till minne av kompositören, 
textförfattaren och vissångaren 
Olle Adolphson. Priset ges för 
betydande insatser inom vis-
diktningens område. Stipendiet 
skall användas till utbildning 
eller forskning. 

Olle Adolphsons minnespris 
för år 2018 tilldelades en av 
det svenska musiklivets minst 
kända och mest betydelsefulla 
personer – Kjell Andersson, 
under 38 år artist- och reperto-
aransvarig på skivbolaget EMI. 
Prissumman är 75 000 kronor.

Årets Olle Adolphson-
stipendium om 25 000 kronor 
tillföll jazzsångerskan Amanda 
Ginsburg.

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E



A N D E R S  L Ö N N S  R E S E S T I P E N D I U M 

Stipendiet är instiftat för att 
uppmuntra till svenskt del-
tagande i International As-
sociation of Music Libraries, 
Archives and Documentation 
Centres, årliga konferens.

Stipendiet 2018 gick till 
Niklas Bogren Persson, Göteborg.

S T I P E N D I E R  O C H  B I D R A G  T I L L 

M U S I K F O R S K N I N G

2018 utdelades stipendier och 
lämnades bidrag ur Stina och 
Erik Lundbergs fond till ett 
totalbelopp av 122 650 kronor 
till: 

Elisabeth Belgrano: Konfe-
rensdeltagande med accepterat 
paper i ”Art, Materiality and 
Representation” i London samt 
”The 18th Biennal International 
Conference on Baroque Music” 
i Cremona.  

Sven Bjerstedt: Omkostnader 
vid materialinsamling i Svenskt 
Visarkivs jazzsamlingar, inför 
uppdrag att skriva två artik-
lar om svensk jazzhistoria och 
jazzreception i ”The Oxford 
History of Jazz in Europe”. 

Pia Bygdeus: Forskningsresa 
till Island, inom körforsk-
ningsprojektet ”Nordic Choral 
Conductor Educations”. 

Tove Dahlberg: Konferens-

deltagande med accepterat 
paper i ”Music and Gender in 
Balance” i Tromsö.  

Peter Falthin: Konferensdel-
tagande med accepterat paper 
”Electroacoustic Music Studies 
18” i Florens.

Carl Holmgren: Deltagande 
i konferens, ”Futures of Music 
in Higher Education” i Stock-
holm, med planerad paperpre-
sentation.

Mischa van Kan: Deltagande 
i studiedag ”Music, Digita-
lisation & Democracy” vid 
Åbo akademi, med accepterad 
presentation. 

Lia Lonnert: Konferensdel-
tagande med accepterat paper 
i ”International Society for 
Music Educations” i München.

Jonas Lundblad: Resebi-
drag Paris, för arkivstudier 
om Messiaens ornitologiska 
anteckningsböcker. Arbetet 
ska utmynna i en större artikel 
för internationell publicering, 
med utgångspunkt i Messiaens 
”Catalogue d'Oiseax”. 

Olof Misgeld: Konferensdel-
tagande med paperpresentation 
i ”8th International Workshop 
on Folk Music Analysis” i 
Thessaloniki.

Mårten Nehrfos-Hulthén: 
Konferensdeltagande med ac-

cepterat paper i ”XXIst Cen-
tury Challenges to the History 
of XVIIIth Century Musical 
Aesthetics” i Turin.

Ann-Marie Nilsson: Konfe-
rensdeltagande med accepterat 
paper i ”Internationale Gesell-
schaft zur Erforschung und 
Förderung der Blasmusik” i 
Wadgassen. 

 Susanne Rosenberg: Delta-
gande i konferens ”ELIA Bien-
nial Conference”, Rotterdam, 
med accepterat paper.

Kenneth Sparr: Medverkan 
med planerat föredrag vid 
forskningsmötet ”7th Lake 
Konstanz Guitar Research 
Meeting”, Hemmenhofen.

Karin Strinnholm-Lager-
gren: Konferensdeltagande 
med accepterad presentation i 
”MedRen” vid Maynooth Uni-
versity, Irland.  

Ruth Tatlow: Konferensdel-
tagande med accepterat paper i 
”The 18th Biennal International 
Conference on Baroque Music” 
i Cremona. 

B E R N A D O T T E P R O G R A M M E T

 Kungl. Akademien för de fria 
konsterna (Konstakademien), 
Kungl. Musikaliska akademien, 
Kungl. Vitterhets Historie och 
Antikvitets Akademien (Vit-
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terhetsakademien), Svenska 
Akademien och Kungl. Gustav 
Adolfs Akademien för svensk 
folkkultur har sedan 2016 ett 
gemensamt stipendieprogram 
med syfte att gagna post-
doktorala forskare och yngre 
konstnärliga utövare genom att 
i organiserad form erbjuda den 
breda kompetens som de sam-
verkande akademierna besitter.

Samverkansformen ger möj-
lighet till akademisk fördjup-
ning på postdoktoral nivå efter 
avslutad konstnärlig högskoleut-
bildning eller motsvarande. 

Stipendierna delades ut av 
H. M. Konungen vid en cere-
moni i Bernadottebiblioteket 
på Kungliga slottet den 2 maj. 
Akademiens stipendier inom 
programmet tilldelades Meghan 
Quinlan och Daniel Stighäll, 
som vardera fick 75 000 kronor. 
Meghan Quinlan tilldelas ett 
stipendium ur Bernadottepro-
grammet för projektet “Musical 

Protest in the Age of Saint 
Louis” som undersöker sam-
spelet mellan musik och politik 
i ett antal konstfärdigt kom-
ponerade protestsånger från 
den franska medeltiden. Daniel 
Stighäll tilldelas ett stipendium 
ur Bernadotteprogrammet för 
sitt projekt ”parlar cantando – 
att tala sjungande”, en muntlig 
tradition som förekom främst i 
Italien från 1300- till och med 
1500-talet. 

Tillsammans med Gustav 
Adolfs Akademien delades även 
ett stipendium ut till Mischa 
van Kan som erhöll 50 000 
kronor för sitt projekt ”The 
development of record covers 
and their importance for jazz in 
Sweden” som studerar mark-
nadsföringen av svensk jazz 
1945-70.

V I S S A  S T I F T E L S E R  O C H

F O N D E R

S T I F T E L S E N  S T R Å K I N S T R U M E N T-

F O N D E N  T I L L  L A R S  J Ä R N Å K E R S 

M I N N E

Stiftelsen Stråkinstrumentfon-
den till Lars Järnåkers minne 
(Järnåkerfonden) är en själv-
ständig stiftelse i Kungl. Musi-
kaliska akademiens förvaltning. 
Stiftelsen grundades 1976 och 
bygger på omfattande donatio-
ner av stråkinstrument och ka-
pital från industrimannen Erik 
Järnåker (1904-92) till minne av 
hans avlidne son Lars Järnåker. 
Stiftelsens ändamål är att för-
valta en unik samling stråkin-
strument och att låna ut dem till 
högt meriterade musiker.

I instrumentsamlingen in-
går ett 80-tal stråkinstrument, 
de flesta gjorda av mycket 
framstående italienska och 
franska byggare under 1700- 
och 1800-talen. Exempelvis 

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E
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ingår violiner av mästare som 
Stradivarius och Guadagnini 
i samlingen. Där ingår också 
många toppinstrument byggda 
av senare mästare.

Stråkinstrumentfondens 
instrument lånas företrädesvis 
ut till unga begåvade musiker 
för solistframträdanden, till 
framstående solister och till 
stämledare i professionella 
orkestrar och ensembler.

Att köpa ett instrument av 
den kvalitet som fondens sam-
ling representerar, ligger idag 
utom ekonomiskt räckhåll för 
de flesta. Med hjälp av Järn-
åkerfonden får många musiker 
möjlighet att spela på instru-
ment av yppersta kvalitet, 
något som i hög grad gagnar 
svenskt musikliv.

Varje år på trettondagsafton 
arrangerar Järnåkerfonden en 
konsert till minne av instifta-
ren Erik Järnåker. Dessa kon-
serter, som ges på Musikaliska 
i Stockholm, har kommit att 
bli ett känt och uppskattat in-
slag i musiklivet och är välbe-
sökta. Medverkande är musiker 
som spelar på låneinstrument 
från Stråkinstrumentfonden. 
Det är gratis inträde och musi-
kerna spelar utan ersättning.

På Järnåkerkonserten 2018 

framfördes musik för pianotrio 
av Johan Ullén, César Franck 
och Felix Mendelssohn. De 
medverkande var Klara Hell-
gren, violin, Terés Löf, piano, 
och Erik Wahlgren, cello.
Läs mer om Järnåkerfondens 
verksamhet, lånekriterier och 
lånevillkor på hemsidan 
jarnakerfonden.se.

S A LTÖ ST I F T E L S E N

Saltöstiftelsen, inrättad av 
donatorn Erik Järnåker, delar 
ut sina Järnåkerstipendier, ett 
tonsättarstipendium för att 
premiera betydelsefulla kam-
marmusikverk komponerade 
av svenska tonsättare och två 
stråkmusikerstipendier till 
unga stråkmusikstuderande.

2018 års tonsättarstipendium 
på 100 000 kronor tilldela-
des Jenny Hettne för verket ”A 
swarm came in from the dark”. 
Ur prismotiveringen: ”En liten 
men stor komposition. I årets 
vinnande verk har juryn funnit 
en komposition som utstrålar 
en oemotståndlig blandning 
av viktlös elegans och en slags 
folklig munterhet och självsä-
kerhet i behandlingen av sitt 
material; en lätt sommarvind 
fylld av ljuden av insekter, allt 
tillsammans rotat i en musik 

som vilar i det klangliga genom 
att locka fram oväntade ljud 
och färger ur de givna instru-
menten och som skapar ett 
oförutsägbart och fascinerande 
spel.” 2018 års stråkstipendiater 
var violinisten Johannes Marmén 
och cellisten Fred Lindberg som 
fick ta emot var sitt stipendium 
om 75 000 kronor.  

H U G O  A L F V É N - F O N D E N

Hugo Alfvén-fonden, som är 
en fond inom akademien, för-
valtar rättigheterna till Alfvéns 
musik och andra verk samt 
tonsättarens sista hem, Alfvén-
gården i Tibble, Leksand. Alf-
véngården är en museifastighet, 
sommartid öppen för allmän-
heten, den gångna sommaren 
med 1400 besökare. Gårdens 
intendent är Zanna Brodin.

Årets Alfvéndag arrang-
erades lördagen den 7 juli i 
strålande väder. Efter krans-
nedläggning vid Hugo Alf-
véns grav vid Leksands kyrka 
förde kyrkbåtsroddare årets 
stipendiater och pristagare till 
Alfvéngården. Vid bryggan 
i Tibble möttes kyrkbåten av 
folkmusik framförd av Kungs 
Levi Nilsson, Alm Nils Ers-
son, Tommy Gjers och Per 
Gudmundson. De två först-

Alfvéngården.

Daniel Stighäll och 

Meghan Quinlan 

tillsammans med 

H. M. Konungen vid 

utdelningen av 

Bernadottestipendiet. 

Foto: Urban Wedin.
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nämnda uppmärksammades 
särskilt dagen till ära av Kungl. 
Musikaliska akademiens vice 
preses Staffan Scheja med var-
sin Alfvénmedalj i silver som 
visad uppskattning av 50 års 
medverkan vid Alfvéndagen. 
Även årets mottagare av Carin 
Malmlöf-Forsslings tonsättar-
pris, Djuro Zivkovic mottog sitt 
stipendium ur Staffan Schejas 
hand. Jonathan Nykvist Lillie-
höök och Philemon Hahn, elever 
vid Musikkonservatoriet i Fa-
lun, mottog var sitt stipendium 
ur Hugo Alfvénfonden, och 
Ylva Ek, Albin Karlsson och Elis 
Mejhammar mottog stipendium 
ur Carin Malmlöf-Forsslings 
Stiftelse. Dalasinfoniettans kör 
under ledning av David Lund-
blad framförde sånger av Djuro 
Zivkovic och Hugo Alfvén, 
och Karin Holdar, länsmusik-
chef vid Musik i Dalarna talade 
å Hugo Alfvénfondens vägnar.  

Verksamheten vid gården 
under sommaren präglas av 
guidade visningar och besök 
av kulturintresserad allmän-
het. Under de senaste åren har 
verksamheten också kunnat 
vidareutvecklas med ytterligare 
konserter och föredrag. Den 
26 juni inleddes ett samarbete 
med Leksands Kammarmusik-

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E
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festival genom en sonatafton 
med Riikka Repo, viola, Peter 
Friis Johansson, piano, och 
Erik Arvinder, violin. Den 
30 juni välkomnades Kaustby 
Spelmanslag från Finland, och 
den 3 juli bjöd Maria Hulthén 
Birkeland och Lars Hjertner 
på en ”Sommarkväll med Rune 
Lindström”. Den 10 juli fram-
trädde ensemblen The Klara 
Kollektiv med Manu Berkel-
jon, violin, Anna McGregor, 
klarinett och Taru Kurki vid 
pianot, och redan den 12 juli 
gav Hugo Ticciati en uppskat-
tad ”Solokonsert och medita-
tion för violin”. Den 26 juli 
bjöd Anita och Tomas Agnas 
på ”Musikaliska strövtåg” och 
den 3 augusti berättade Gunnar 
Ternhag om ”Hugo Alfvén – 
tonsättaren och brevskrivaren” 
tillsammans med pianisten 
Melker Stendahl. Konsert-
verksamheten hade inte varit 
möjlig att genomföra utan stöd 
från, och samarbete med, Prins 
Carl Gustavs Stiftelse, Musik 
i Dalarna, Leksands kommun, 
Sensus och Dalarnas Försäk-
ringsbolag. 

I början av året antog fon-
den en ambitiös renoverings-
plan av gårdens övervåning 
i syfte att där möjliggöra för 

enklare utställningsverksam-
het, pedagogisk verksamhet för 
barn- och ungdomar, föreläs-
ningar och även enklare serve-
ring. Ett bidrag från Riksan-
tikvarieämbetet gav möjlighet 
att inleda renoveringsarbetet 
hösten 2018. Fonden beslutade 
också att undersöka förutsätt-
ningarna för en eventuell till-
byggnad på gården, i syfte att 
öka tillgängligheten till gården 
i form av handikappanpassad 
entré, toaletter och så vidare. 
En tillbyggnad skulle också 
möjliggöra en mer ambitiös 
konsertverksamhet, gästspel, 
utställningar, café, konferenser 
med mera. Sex arkitektbyråer 
inbjöds att överväga sin med-
verkan i ett sådant projekt, och 
kontakter och förankring med 
lokala politiker, tjänstemän och 
lokalt näringsliv inleddes. 

Inge och Einar Rosenborgs 
Stiftelse för svensk musik 
beviljade under hösten en 
ansökan från Kungl. Musika-
liska akademien för att möjlig-
göra nyutgåva av bland annat 
Alfvéns balett ”Bergakungen”, 
inklusive orkestersviten, samt 
några mindre verk. 

R O S E N B O R G - G E H R M A N S 

S T I P E N D I U M

Stiftelsen grundades 1950 
genom en donation av musik-
förläggare Einar Rosenborg 
och hans maka Inge Bahnson-
Rosenborg. Förutom att genom 
Gehrmans Musikförlag ab 
främja utgivningen av värdefull 
svensk musik utdelar stiftelsen 
en rad stipendier och bidrag till 
olika ändamål.

Studiestipendiet tilldelas en 
svensk musikstuderande inom 
det vokala eller instrumentala 
området som visat en begåv-
ning utöver det vanliga, och 
som befinner sig i ett viktigt 
stadium i sin utbildning. Sti-
pendiet delas ut vartannat år. 

2018 års stipendium om 150 
000 kronor tilldelades bas-
sångaren Erik Rosenius.

Alfvéngården från ovan. 

Foto: Melker Stendahl.

Kaustby Spelsmanslag från 

Finland ger konsert.

Foto: Zanna Brodin.

Interirörbild: Ing-Marie A 

Litsgård. Närmast till 

vänster: spelmän vid 

Alfvéndagen.

Foto: Zanna Brodin.
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P R O G R A M V E R K S A M H E T

Akademien har under året 
genomfört tio program i den 
uppskattade serien Klingande 
akademi. Fyra program på 
Konserthuset i Stockholm, ett 
på Kungl. Operan, ett i Riks-
salen på Kungliga slottet, två 
på Musikaliska, ett på Uppsala 
Konsert & Kongress och ett på 
Kungl. Musikhögskolan.

Vidare har akademien ar-
rangerat en solistprisfinal, en 
gymnasieturné, ett Schockpris-
seminarium, flera pristagar- och 
stipendiatkonserter, ett riksting, 
en presentationsdag för ny mu-
sik och inte minst sommarkon-
serter på Alfvéngården.

Anders Carlbergs bok Hit-
lers lojala musiker låg till grund 
för en klingande akademi den 
6 februari om musiken som 
politik i nazityskland. Anders 
Carlberg och moderatorn Ste-
fan Johansson samtalade och 
sångerskan Anna Larsson sjöng 
sånger av Mahler och Korn-
gold tillsammans med pianisten 
Bengt Forsberg.

Interpretpristagaren 2016, 
cellisten Torleif Thedéen, bjöd 
in till interpretpristurné den 
16-18 februari tillsammans 
med Musica Vitae och cellisten 

Daniel Tengberg. På konserten 
framfördes bland annat mu-
sik av Britta Byström, Robert 
Schumann och Antonio Vivaldi

Den 15 mars arrangera-
des Riksting för västerländsk 
konstmusik av Sveriges Radio 
Berwaldhallen tillsammans 
med Kungl. Musikaliska aka-
demien, Statens musikverk och 
Svensk Scenkonst. Rikstinget 
gästades bland annat av kultur-
minister Alice Bah Kuhnke.

Under festivalen Svensk 
Musikvår arrangerade akade-
mien den 17 mars en Kling-
ande akademi i samband med 
uruppförandet av Carl Unan-
der-Scharins sångcykel Plåt-
sax – hjärtats instrument med 
texter av Torgny Lindgren. 
Karl-Magnus Fredriksson sjöng 
tillsammans med pianisten 
Magnus Svensson. Carl Unan-
der-Scharin och orkesterchefen 
Helle Rodrick Solberg deltog i 
ett panelsamtal lett av modera-
torn Noomi Hedlund.

2018 firades ätten Bernadot-
tes 200 första år på den svenska 
tronen. Detta firades den 12 
april med en Klingande aka-
demi i Rikssalen på Kungliga 
slottet. Kungafamiljen närva-
rade och i panelen som leddes 
av moderator och akademiens 

preses Susanne Rydén satt fil. 
dr Christina Tobeck, professor 
Karin Hallgren och professor 
Anders Wiklund. För musiken 
stod Christina Nilsson, so-
pran, Magnus Svensson, piano, 
Fredrik Mattson, tenor, Love 
Tronner, tenor, Lars Johansson 
Brissman, baryton och Erik 
Arnelöf, bas.

Den 17 april bjöd aka-
demiens ledamöter Anders 
Jormin och Lena Willemark in 
till en Klingande akademi på 
temat konstnärlig mångfald. 
Begreppen ”Mångfald, identi-
tet, inkludering” tolkades och 
belyses utifrån den musik vi 
alla ser som så viktig, och med 
improvisationen som återkom-
mande tangeringspunkt. Även 
cellisten Leo Svensson Sander 
medverkade.

Under två veckor i april ge-
nomförde akademien för andra 
gången en turné till ett urval 
av landets musikutbildningar 
på gymnasienivå för att inspi-
rera till att spela mer svensk 
kammarmusik. Stipendiaterna 
Kristina Winiarski på cello och 
Pontus Carron på piano träffade 
tillsammans med akademiens 
producent Max Låke elever och 
lärare vid nio skolor från Umeå 
i norr till Malmö i söder.
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För fjärde året i rad ar-
rangerade Kungl. Musikaliska 
akademien och Föreningen 
Svenska Tonsättare i samarbete 
med Svensk Musik ”Presenta-
tionsdag för ny svensk orkes-
termusik” den 27 april. Dagen 
genomfördes med Jönköpings 
Sinfonietta och chefsdirigenten 
Christian von Gehren.

I samarbete med Stockholms 
Kulturfestival bjöd duon Brid-
get Marsden och Leif Ottosson 
den 16 augusti på en ensemble-
stipendiekonsert på Skeppsbro-
scenen. Duon tilldelades aka-
demiens fortbildningsstipendier 
för ensemblespel 2017.

Akademiens jazzpristagare 
Lina Nyberg med band gav 
jazzpriskonsert på jazzklubben 
Fasching i Stockholm den 21 
oktober. På temat ”The ame-
rican songbook” sjöng Lina 
Nyberg tillsammans med pia-
nisten Anders Persson, basisten 
Niklas Fernqvist och trummi-
sen Chris Montgomery.

2018 firade Musikaliska på 
Nybrokajen 140 år. Akademien 
medverkade vid firandet den 
15 september med två Kling-
ande akademier. Den första 
handlade om husets historia 
där musikforskaren Christina 
Tobeck samtalade om Musika-

Motstående sida från vänster: 

Love Tronner, Fredrik Mattson, 

Lars Johansson Brissman, 

Magnus Svensson, Erik Arnelöf, 

Christina Nilsson, Susanne Rydén, 

Christina Tobeck, Anders Wiklund 

och Karin Hallgren vid den klingande 

akademien i RIkssalen.  

Till vänster: Lena Willemark,

Bridget Marsden och Lina Nyberg. 

Foto: Max Låke.
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liskas tillblivelse och vindlande 
historia med moderatorn Max 
Låke. Den andra Klingande 
akademien bjöd på skrönor och 
anekdoter från den tid då huset 
var högskola. Pianisten Iréne 
Mannheimer och före detta 
konserthuschefen Bengt-Olof 
Engström berättade om hur det 
var att studera där. Max Låke 
var moderator och för musika-
liskt innehåll stod sångerskan 
Åsa Jäger och pianisten Martin 
Sturfält.

Även körnestorn Eric 
Ericson jubilerade under 2018. 
Akademiens bidrag till firandet 
var en Klingande akademi den 
9 oktober med Eric Ericsons 
Kammarkör under ledning av 
Mats Nilsson, professor och 
dirigent. I panelen medverkade 
Cecilia Rydinger Alin profes-
sor, rektor och dirigent samt 
Stefan Parkman professor och 
dirigent. Moderator för samta-
let var Katarina Henryson.

Sångerskan och dirigenten 
Barbara Hannigan tilldelades 
årets Schockpris och höll den 
16 oktober ett mycket uppskat-
tat seminarium och mästarklass 
på Kungl. Musikhögskolan 
(KMH). Medverkade gjorde 
Barbara Hannigan, modera-
torn Monica Danielsson och 

studenter från Operahögskolan 
och KMH.

I samarbete med Re:Orient 
genomfördes en Klingande 
akademi på Uppsala Konsert 
& Kongress den 21 oktober 
med fokus på tradition och 
musikskapande. Sångerskan 
Masha Vahdat och slagverka-
ren Andreas Piccioni mötte 
moderatorn Sven Ahlbäck i ett 
initierat musikaliskt samtal.

Den 23 oktober bjöd aka-
demien in till en Klingande 
akademi om tonsättaren Emil 
Sjögren. Medverkande musiker 
var Paulina Pfeiffer sång, Tobi-
as Ringborg violin och Anders 
Kilström piano och i panelen 
satt Boel Lindberg professor 
em. och Anders Edling fil. 
dr och ordf. i Emil Sjögren-
sällskapet. Samtalet leddes av 

moderatorn Sara Norling.
Som ett inslag i Ingmar 

Bergmanåret 2018 arrangerade 
akademien den 11 november en 
Klingande akademi i samarbete 
med Svenska Filminstitutet un-
der rubriken ”En svensk film-
musikexposé”. Jan Göransson 
presschef vid Svenska Film-
institutet, Clara Gustavsson 
sångerska och filmmusikexpert, 
Lotta Hasselquist Nilsson pia-
nist och Stefan Nilsson film-
musikkompositör medverkade.

Året avslutades med en 
ensemblestipendiekonsert med 
Treitlerkvartetten den 17 no-
vember i Konserthusets stråk-
kvartettserie. Treitlerkvartetten 
består av Oscar Treitler violin, 
Caroline Waldemarsson-Treit-
ler violin, Jonna Inge viola och 
Filip Graden cello.

Jan Göransson, 

Stefan Nilsson och 

Clara Gustavsson

Foto: Max Låke.

Pontus Carron, Max Låke och Kristina Winiarski på gymnasieturné.
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P U B L I K AT I O N E R 

S V E N S K A  T O N S ÄT TA R E : 

K A R I N  R E H N Q V I S T

Författare: Per F. Broman
Gidlunds förlag
Kungl. Musikaliska akademiens 
skriftserie nr 144

Karin Rehnqvist är utan tve-
kan en av Sveriges mest nyska-
pande och intressanta konstnä-
rer. Om stycket Davids nimm, 
som baserades på en polska 
hon sjungit in på rullband och 
sedan spelat upp baklänges, 
skrev den holländske journa-
listen Oswin Schneeweisz: 
”Bland alla Berio-kloner och 
Ferneyhough-epigoner i nutida 
musik är det ytterst sällan som 
det dyker upp en komponist 
med ett helt eget sound”. Folk-
musikinfluenserna har följt med 
under alla år, liksom hennes 
opretentiösa personlighet.  Hon 
var den första kvinnan i kom-
positionsklassen på Musikhög-
skolan och därmed blev hennes 
koppling till feminism närmast 
oundviklig, en koppling som 
hon själv inte skyggat för, även 
om hennes mål alltid varit att 
skriva musik som hon uppfat-
tade som konstnärligt ärlig.

PÅ  S Å N G E N S  VÄ G N A R 

Författare: Lennart Hedwall
Norma förlag
Kungl. Musikaliska akade-
miens skriftserie nr 145

På sångens vägnar ger Len-
nart Hedwall en översikt över 
den svenska romansens his-
toria, hur den uppstår ur den 
gustavianska visan med Kraus 
och Åhlström som nyckelge-
stalter och hur den vidareförs 
av de nämnda diktarmusikerna 
och av betydande sångkompo-
nister som Hallström, Norman, 
Söderman, Netzel, Körling, 
Svedbom, Hallén och Munktell 
fram till sekelskiftets mästare 
Sjögren, Peterson Berger och 
Stenhammar. Även romans-
komponerandet som sådant be-
lyses och därmed hur det länge 
omhuldade visidealet alltmer 
avlöstes av mer sammansatta 
musikaliska dikttolkningar. 
Tonsättarsvepet omfattar till 
viss del också diktarna och 
särskilda avsnitt ägnas Lind-
blads och Josephsons alltför 
sällan uppmärksammade texter. 
I en avslutande del, Tankar om 
sång, diskuterar författaren 
mot en historisk bakgrund på 
ett högst personligt sätt sången 
och dess uttrycksmedel, och 
här finns synpunkter såväl på 

sångares avarter som på deras 
möjligheter till äkta uttryck 
och en ”hygienisk” sång.

S E M I N A R I E R  O C H  S Y M P O S I E R

Under 2018 anordnade forsk-
ningsnämnden ett seminarium 
och ett symposium, båda i 
Musikaliska akademiens le-
damotssal. Seminariet ”Mu-
sikforskaren och lyssnandet” 
ägde rum den 14 mars med den 
tidigare nämndledamoten fil. dr 
Tobias Lund och nämndleda-
moten docent Henrik Frisk som 
huvudansvariga tillsammans 
med akademiens t.f. forsknings-
sekreterare, fil. dr Erik Wallrup. 
Förutom sju talare från olika 
musikaliska forskningsdiscipli-
ner medverkade pianisten och 
akademiledamoten Carl-Axel 
Dominique.

Den 23 oktober uppmärk-
sammades 100-årsminnet av 
tonsättaren Emil Sjögrens 
bortgång med symposiet ”Emil 
Sjögren 1853–1918: En innovativ 
retrospektiv” där olika aspekter 
av hans liv och verk presente-
rades av tio forskare; här med-
verkade också pianisten Ingrid 
Lindgren med ett par av hans 
pianoverk. Seminariet anordna-
des i samarbete med Emil Sjö-
gren-sällskapet med dess ord-

V E R KS A M H E TS B E R ÄT T E L S E
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förande fil. dr Anders Edling 
som huvudansvarig tillsammans 
med Musikaliska akademiens 
Erik Wallrup. Senare på kvällen 
hölls en Klingande akademi i 
samarbete med Kungl. Musik-
högskolan i Stockholm då två av 
symposiedeltagarna diskuterade 
Emil Sjögrens liv och verk.

Den 6 november arrang-
erades på akademiens initiativ 
ett heldagsseminarium i leda-
motssalen om ”Digitalisering 
och vårt levande musikarv” – i 
samarrangemang med Sveriges 
musikbibliotekarier och musik-
arkivarier. Seminariet lockade 
ett 60-tal deltagare och föredrag 
hölls av bland andra professor 
Mattias Lundberg, överbib-
liotekarie Dan Lundberg och 
från försvarsmusiken, Torgny 
Hanson.

F O R S K N I N G S N Ä M N D E N

Forskningsnämnden bidrar 
genom sin verksamhet på olika 
sätt till akademiens målsätt-
ning att stödja och utveckla 
svensk musikforskning, både 
vetenskaplig och konstnärlig. 
Nämnden har tre huvudupp-
gifter: att föreslå mottagare 
av forskningsstipendier efter 
ansökan, att föreslå motta-
gare av priser och stipendier 

av priskaraktär inom forsk-
ningsområdet, samt att an-
ordna seminarier kring aktuella 
forskningsrelaterade teman.

Forskningsstipendier bevil-
jas för aktivt deltagande med 
accepterat paper eller annan 
presentation i konferenser, i 
första hand utanför Sverige, 
samt för begränsade forsk-
ningsinsatser, såsom arkivstu-
dier. Till nämndens uppdrag 
hör också att föreslå mottagare 
av Anders Lönns resestipen-
dium för musikbibliotekarier. 

De priser och större stipen-
dier som faller inom Forsk-
ningsnämndens ansvarsområde 
är Ingmar Bengtsson-priset, 
Carl-Allan Moberg-stipendiet, 
Hilding Rosenberg-stipendiet 
och Harald Göransson-stipen-
diet. Forskningsnämnden fö-
reslår pristagare och utarbetar 
förslag till prismotiveringar.

P U B L I K AT I O N S N Ä M N D E N

Publikationsnämnden ansva-
rar för akademiens skriftserie, 
som innehåller texter inom vitt 
skilda ämnesområden med mu-
sikalisk anknytning. Nämnden 
granskar insända manuskript 
men kan också själv initiera 
skrifter. En angelägen del av 
skriftserien utgörs av akade-

miens tonsättarbiografier, där 
de utvalda tonsättarna i lätt-
tillgänglig form presenteras 
mot bakgrund av den tid de har 
verkat i. Ledamöterna i nämn-
den fungerar både som lektörer 
och redaktörer i nära samarbete 
med författare och förlag. 

Publikationsnämnden har 
också ett nära samarbete med 
forskningsnämnden, bland 
annat i samband med större 
seminarier eller symposier. 

L E VA N D E  M U S I K A R V

Visionen bakom Levande mu-
sikarv är att det rika svenska 
musikaliska kulturarvet ska 
tillgängliggöras och därigenom 
bli en självklar del av den mu-
sik som spelas i Sverige. Syftet 
är att inventera, bedöma och 
tillgängliggöra skatter ur vår 
oskyddade musik (det vill säga 
musik vars upphovsmän avled 
för mer än 70 år sedan). Det 
handlar inte bara om den idag 
okända musiken. Även en stor 
del av de främsta verken av våra 
mest kända tonsättare och som 
tidigare har funnits i tryckt 
form finns idag inte längre att 
få tag på. 

Levande musikarv har ini-
tierats av akademien och är ett 
samarbete med Statens Musik-
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Inte bara glömska utan även mögel, vattenskador och multnande papper 

hotar vårt musikaliska kulturarv, som denna sida ur B. H. Crusells sångsamling 

Frithiofs saga visar. Foto: Musik- och teaterbiblioteket.

verk, Statens Musik- och tea-
terbibliotek, Svensk Musik och 
Sveriges Radio. Härtill kommer 
ett stort antal professionella 
skribenter, översättare och edi-
törer av källkritiska utgåvor. 

Levande musikarv har 
följande beståndsdelar: En 
generell inventering av mu-
siken, en specialkonstruerad 
databas på en egen hemsida 
med tonsättarbiografier och 
detaljerade verkförteckningar 
på både svenska och engelska, 
notutgåvor som finns ned-
laddningsbara på hemsidan 
men som också kan beställas i 
tryck från Svensk Musik, samt 
översättning till engelska av 
redan existerande litteratur  om 
svensk musik.

Levande musikarv knyter 
även samman källkritisk notut-
givning av de bästa verken och 
musikvetenskaplig forskning 
med ett aktivt arbete för att få 
musiken framförd vid offent-
liga konserter. 

Verksamheten startade 2012 
och arbetet har hittills varit 
mycket framgångsrikt. Ett stort 
antal musikverk har inventerats 
och mer än 2000 editioner, 
källkritiska- och emenderade, 
finns nu att ladda ner helt gratis 
från levandemusikarv.se. Därtill 

finns mer än 6000 verk regist-
rerade med utförlig information 
som gör dem sökbara utifrån 
ett flertal parametrar som epok, 
tonsättare, instrumentbesätt-
ning och längd. Utöver detta 
har 295 nyskrivna tonsättarbio-
grafier publicerats, många över 
tonsättare som aldrig tidigare 
beforskats.

Enligt den ursprungliga 
planen beräknades den grund-
läggande fasen av Levande 
musikarv ta cirka sex år. Forsk-
ning som gjorts inom ramen för 
projektet har dock visat att det 
svenska musikarvet är oerhört 
mycket rikare än väntat. Trots 
det omfattande arbete inom in-
ventering och utgivning som re-
dan utförts, återstår fortfarande 

en mycket stor mängd verk av 
högsta konstnärliga halt.

Att Levande musikarv når 
ut till en stor krets av mottagare 
har vi redan fått kvitto på – 
databasen med information om 
verk och tonsättare har närmare 
75 000 unika användare per år 
och notutgåvor – även av helt 
okända verk – laddas snabbt 
ner hundratals gånger. Många 
tonsättare som har varit i det 
närmaste okända möter nu 
en ny publik av musikälskare 
från hela världen. Inte minst 
har flera kvinnliga tonsättare 
fått stor  uppmärksamhet och 
kompositioner av bland annat 
Helena Munktell och Amanda 
Maier-Röntgen har på kort tid 
blivit repertoarverk.
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S A M M A N KO M S T E R

Årets första sammankomst ägde 
rum onsdagen den 14 februari 
med 35 ledamöter närvarade. 
Sammankomsten inleddes 
med minnesord över Harald 
Thedéen.

Därefter rapporterade preses 
från styrelsens arbete med aka-
demiens förekomst i #metoo-
uppropet samt om den pågå-
ende stadgerevideringen. Preses 
samt Unga Tankar om Musik 
hade deltagit i den nya kultur-
konferensen ”Folk & Kultur” 
i Eskilstuna den 7-9 februari, 
med mycket intressanta semi-
narier och anföranden av flera 
partiledare samt ett inspelat 
anförande av statsministern. 
Det informerades också om det 
kommande Rikstinget den 15 
mars i Studio 2 på Radiohuset. 
Ständige sekreteraren rappor-
terade att tävlingen Solistpriset 
avgjorts i Göteborgs Konsert-
hus. Nästa omgång av Solist-
priset äger rum i Berwaldhal-
len, preliminärt januari 2020. 

Preses och ständige sekre-
teraren redogjorde för sitt möte 
med den Konstnärspolitiska 
utredningen. Utredningen ska 
läggas fram i mars och man 
förväntar sig att departementet 
inbjuder till ett remissförfarande.

Samarbetet med andra 
akademier under parollen 
”Vingslag över Haga” våren 
2017 planeras få en fortsättning 
under 2018-2019. Ett tema som 
diskuterades var ”Kyrkan och 
1600-talet”.

Erik Wallrup rapporte-
rade om Forskningsnämndens 
verksamhet och berättade bland 
annat om förestående heldags-
seminarium den 14 mars i 
Ledamotsalen om ”Musikfors-
kandet och lyssnandet”.

Susanne Rosenberg redo-
gjorde för det kommande 
samarbete mellan akademien, 
Unga Tankar om Musik och 
Re:Orient, som tillsammans 
planerar workshops och möten 
med syriska och andra musiker 
under året.

Ständige sekreteraren rap-
porterade att akademien i år 
utsett tre stipendiater i Berna-
dotteprogrammet varav en till-
sammans med Gustaf Adolfs 
Akademien.  

Avslutningsvis rapporterade 
ständige sekreteraren om sin 
pågående rekrytering av ny 
kamrerare och av ny vaktmäs-
tare. Därefter avtackades aka-
demiens vaktmästare Kerstin 
Ericsson med blommor och 
akademiens jetong som symbo-

lisk och mer beständig gåva.
Birgitta Svendén redogjorde 

i sin ledamotsreflektion för sin 
syn på operakonstens utveck-
ling fram till idag. Därefter 
framförde Bernadottepro-
grammets stipendiemottagare 
2016, Fredrik Nyberg och Sten 
Sandell, delar av sitt Bernadot-
teprojekt ”Plötsligt infinner 
sig en oro – essäer om paus 
och tystnad i musikaliska och 
poetiska praktiker” för bildspel, 
text och piano.Sammankoms-
ten avslutades med att violi-
nisten Lena Jonsson framförde 
folkmusik och amerikansk 
bluegrass vilket rönte stor upp-
skattning av ledamöterna.

Tisdag den 22 maj hölls årets 
andra sammankomst där 59 leda-
möter deltog.

Val förrättades och till 
svenska ledamöter valdes flöj-
tisten Sharon Bezaly von Bahr, 
musikforskaren, överbiblioteka-
rien Dan Lundberg, sångaren 
Olle Persson och konsertpia-
nisten, leg psykolog Fran-
cisca Skoogh. Till utländska 
ledamöter valdes: tonsättaren 
George Benjamin, sångerskan 
Mari Boine, violinisten Peter 
Herresthal, ackordionisten 
Maria Kalaniemi, lutenisten 
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Rolf Lislevand, gitarristen, 
kompositören Pat Metheny 
samt tonsättaren Simon Steen-
Andersen.

Preses informerade om att 
drygt ett års arbete med att 
förbereda en möjlig överföring 
av den Lichtensteinbaserade 
Birgit Nilsson Foundation till 
Sverige nu nästan var i hamn. 
Den nya stiftelsen ska registre-
ras i Sverige senare under året, 
och ges en nära koppling till 
akademien. En internationell 
priskommitté ska arbeta med 
att ta fram nya pristagare.

Vidare informerades om 
att Svenska Kyrkan nyligen 
bett akademien att nominera 
en ledamot till sitt kommande 
kyrkomusikråd.

Akademien har inbjudits att 
kommentera den Konstnärspo-
litiska utredning som nyligen 
överlämnats till kulturdepar-
tementet, och som föreföll ha 
fokus på bildkonsten och mer 
styvmoderligt behandla musi-
kens område. Vidare rappor-
terades att preses tillsammans 
med Sven-David Sandström 
medverkat vid en presentation 
av samtida svensk körmusik 
i Tyskland, som initierats av 
Stefan Parkman i samarbete 
med STIM:s promotionnämnd 

under epitetet ”Polarlicht”. 
Ständige sekreteraren berät-

tade att Stockholms lärarsäll-
skap besökt akademien för 
information om vår verksamhet 
och fastighetens historia. Den 
7 mars hade ständige sekretera-
ren hållit ett föredrag vid Gävle 
Konserthus för orkesterns 
vänförening. Hans förhoppning 
var att under det kommande 
året göra fler presentationer 
av akademiens verksamhet, 
och välkomnade alla leda-
möter att utnyttja tillfällen 
och möjligheter att själva tala 
om akademien. Den 12 mars 
arrangerades en mottagning 
i Ledamotsalen för Håkan Mo-
grens musikstipendiat för 2017, 
sångerskan Hanna Husáhr. 
Den 15 mars arrangerades också 
”Rikstinget för västerländsk 
konstmusik” för tredje året i 
rad i Sveriges Radios Studio 2, 
i samarbete mellan akademien, 
Sveriges Radio Berwaldhallen 
och Svensk Scenkonst. Den 8 
april genomfördes rundabords-
samtal om kammarmusikens 
framtid med ständige sekre-
teraren som moderator inom 
ramen för Trio ZilliacusPers-
sonRaitinens festival ”Måndag 
hela veckan – äntligen tal om 
kammarmusik” i Aulinsalen i 

Stockholms konserthus. Den 
27 april genomfördes en pre-
sentationsdag av ny svensk 
musik i Jönköpings Konserthus 
Spira i arrangemang av akade-
mien, FST och Svensk Musik, 
tillsammans med Jönköpings 
Sinfonietta. Tio tonsättares 
bidrag framfördes denna gång, 
och konserten följdes av en 
diskussionspanel om bland 
annat nyskriven repertoar och 
möjligheter till flera framfö-
randen. Och till sist i ständige 
sekreterarens rapport informe-
rades sammankomsten om att 
Agneta Engblom efter 16 år 
som akademikamrerare går i 
pension den 28 augusti. Agneta 
bjöds fram av preses och hyl-
lades med blommor, jetong och 
varma applåder. 

Årets tredje sammankomst ägde 
rum den 18 oktober. 41 ledamö-
ter närvarade. Sammankomsten 
inleddes med minnesord över 
de bortgångna ledamöterna 
Lennart Ehrenlood och Gen-
nady Rozhdestvensky. Års-
redovisningarna för år 2017 
avseende Kungl. Musikaliska 
akademien, Kungl. Musikaliska 
akademiens anknutna stiftel-
ser med gemensam placering 
och Stiftelsen Christ Johnson 



6 4

Musik Pris Fund samt revi-
sionsberättelser godkändes 
och sammankomsten beviljade 
styrelsen ansvarsfrihet för det 
gångna räkenskapsåret. Där-
efter diskuterades förslag till 
stadgeändringar, varefter preses 
och ständige sekreteraren läm-
nade sina rapporter.

Preses informerade om 
utdelningen av Birgit Nils-
sonpriset och Birgit Nilsson 
Stiftelsens etablering i Sve-
rige. Akademien har fått stor 
uppmärksamhet och positiva 
genmälen i internationell press. 

Ständige sekreteraren rap-
porterade om akademiens 
verksamhet sedan samman-
komsten i maj: Han hade 
hållit ett kort anförande vid en 
ceremoni på Skogskyrkogården 
den 4 juni med anledning av att 
kvarlevorna efter tonsättaren 
och akademiledamoten Eduard 
Tubin och hans hustru flyttades 
till Estland för gravsättning 
där den 18 juni. Ceremonin 
spelades in av estnisk TV.

En Nordisk musikterapi-
kongress ägde rum i Stockholm 
den 8-11 augusti med ekono-
miskt stöd av bland annat Olu 
Birgit Jeppsons fond i akade-
mien. Ett födelsedagsmingel 
på akademien genomfördes 

den 6 september med cirka 75 
gäster, varav ca 15 ledamöter. 
Ett halvdagsseminarium med 
påföljande middag i Berna-
dotteprogrammet för några 
av förra årets och samtliga av 
innevarande års stipendiater 
arrangerades på Kungl. Vitter-
hetsakademien den 10 sep-
tember. Ständige sekreteraren 
deltog i Kyrkomusiksymposium 
i Uppsala den 14-16 septem-
ber. Den 15 september firades 
”Musikaliska” (Musikaliska 
akademien, Nybrokajen 11) 140 
år, i medverkan av bland andra 
ledamöterna Christina Tobeck, 
Iréne Mannheimer och Bengt-
Olof Engström. Den 18 sep-
tember arrangerades ett infor-
mellt möte i Malmö med preses 
och ständige sekreteraren och 
de skånebaserade ledamöter 
som hade möjlighet att ansluta. 
Den 25 september höll stän-
dige sekreteraren ett föredrag i 
Gävle vid Folkuniversitetet om 
akademiens verksamhet.  Den 
11 oktober arrangerades utdel-
ningen av Birgit Nilsson Prize 
i Kungl. Operan till ledamoten 
Nina Stemme, och med an-
förande av preses för akade-
miens räkning. Akademiens 
yttrande över den så kallade 
Konstnärspolitiska utredning-

ens betänkande inlämnades 
till kulturdepartementet den 
27 september, och finns upp-
lagt på akademiens hemsida. 
Framtiden för Göteborg Wind 
Orchestra är alltjämt osäker. 
Ständige sekreteraren inlämna-
de ett stödbrev under våren och 
Göteborgs-Posten publicerade 
en debattartikel i frågan den 25 
september. Preses och ständige 
sekreteraren hade tillsammans 
uppvaktat en rad olika stiftel-
ser och potentiella gynnare av 
akademiens olika verksamheter. 
Särskilt kunde nämnas mö-
ten med Karl Otto Bonnier, 
som gett ett stort bidrag till 
en komplett utgåva av Johan 
Helmich Romans verk. Inge 
och Einar Rosenborgs Stiftelse 
hade tilldelat akademien 250 000 
kronor för att göra noterna till 
Hugo Alfvéns balett och orkes-
tersvit Bergakungen åter till-
gängligt; samt att akademien 
fått 300 000 kronor från Riks-
antikvarieämbetet till stöd för 
renovering av Alfvéngårdens 
övervåning i syfte att kunna 
bedriva publik verksamhet 
där. Flera möten hade ägt rum 
under sommaren och hösten i 
det så kallade Blåsmusiknätver-
ket med formellt beslut om att 
inrätta ett Blåsmusikpris för en 

Kristine Nowlain, 

Linnéa Törnqvist 

och Ester Claesson

framför en del ur

 Spegelminiatyrer 

av Kim Hedås och 

Christina Ouzounidis

 vid akademiens

 högtidssammankomst.
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första utdelning efter final-
konsert i januari 2019, samt 
en ”Blåsmusikens Dag” i hela 
Sverige att genomföras den 18 
maj 2019. Finalen äger rum i 
Berwaldhallen söndag den 13 
januari med tre finalister. Priset 
består av solistframträdanden 
med orkestrarna i nätverket 
inom ramen för dessas ordi-
narie säsongsprogram. På sikt 
hoppas man kunna utveckla 
priset till fler kategorier, för 
nybeställningar av musik med 
mera. 

Ledamoten Gunnar Iden-
stam höll sitt inträdesanförande 
som handlade om ”hur allt som 
händer i livet, även negativa 
händelser, kan användas i ett 
konstnärskap”.

Efter detta följde val av 
revisorer och styrelsens förslag 
till verksamhetsplan för 2019 
godkändes utan ändringar. 

Efter sammankomsten 
informerade verksamhetsle-
dare Max Låke och ordförande 
Noomi Hedlund om Unga 
Tankar Om Musik (UTOM), 
varefter UTOM-ledamoten och 
sångerskan Sara Riedel, till-

sammans med ledamoten och 
gitarristen Mats Bergström och 
basisten Viktor Skokic, bjöd på 
finstämd jazz. 

Högtidssammankomsten ägde 
rum den 26 november i närvaro 
av Prinsessan Christina Fru 
Magnuson. Sammankomsten 
inleddes med uvertyren till 
Candide av Leonard Bernstein 
framförd av Blåsarsymfoniker-
na under ledning av B. Tommy 
Andersson. Därefter öppnade 
preses sammankomsten, följt 
av ”Var det en dröm?” av Jean 
Sibelius och Elisabeths häls-
ningssång ur Tannhäuser av 
Richard Wagner med Cor-
nelia Beskow, sopran, Blåsar-
symfonikerna och B. Tommy 
Andersson, dirigent. Erinran 
om avlidna ledamöter följdes 
av Saraband ur Cellosvit nr 5 i 
c-moll spelad av Svante Henry-
son, cello. Årets nyinvalda le-
damöter presenterades, följt av 
ett avsnitt ur Spegelminiatyrer 
av Kim Hedås och Christina 
Ouzounidis med Ester Claes-
son, skådespelare, Kristine 
Nowlain och Linnéa Törnqvist, 

sång och Kim Hedås, elek-
tronik. Ständige sekreteraren 
redogjorde för akademiens 
verksamhet under 2018, varef-
ter Henrik Blixt, fagott, bjöd 
på ett avsnitt ur Ricerco 1 av 
Mats Larsson Gothe. Prinses-
san Christina Fru Magnu-
son delade ut årets medaljer, 
priser och belöningar. Däref-
ter framförde Peter Asplund, 
Jonas Lindeborg och Martin 
Lood, trumpet samt Georg 
Riedel, bas, ett avsnitt ur Sold 
I Musik av Georg Riedel. Efter 
professor Mattias Lundbergs 
anförande ”Om att jubilera 
jubilarer” avslutades samman-
komsten med Slave to the Fall 
Line av Svante Henryson, med 
tonsättaren på cello och Mat-
tias Yilbar Norgren, beatbox.

Årets sista sammankomst ägde 
rum tisdagen den 11 decem-
ber 2018 och 52 ledamöter var 
närvarande. Sammankomsten 
inleddes med minnesord över 
den avlidne ledamoten Gert 
Crafoord

Val till presidium, styrelse 
och valberedning för komman-
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Jonas Lindeborg, Georg Riedel, Peter Asplund och Martin Lood framför ett avsnitt ur Sold I Musik av Georg Riedel vid 

akademiens högtidssammankomst.

de mandatperiod: till preses 
för mandatperioden 2019-21 
valdes Susanne Rydén; till vice 
presides för mandatperioden 
2019-21 valdes Joakim Mil-
der och Stefan Parkman; till 
suppleanter i styrelsen mandat-
perioden 2019-20 valdes Mats 
Bergström, Victoria Borisova-
Ollas, Anna Larsson, Susanne 
Rosenberg, Petter Sundkvist 
och Helena Wessman samt 
suppleanterna Svante Henryson 
och Rolf Martinsson; till val-
beredning för mandatperioden 
2019-20 valdes Hans Gefors, 
Bobo Stenson, Karl-Magnus 
Fredriksson samt Mattias Wa-
ger. Valresultatet förklarades 
för omedelbart justerat.

Preses informerade om att 
styrelsen antagit en etisk policy 
samt att arbetet med förslag på 
nya stadgar i det närmaste nu 
var avslutat. Ständige sekre-
teraren berättade att publika-
tionsnämnden den 25 oktober 
ordnat en presslansering i le-

damotssalen av Per F Bromans 
tonsättarbiografi om Karin 
Rehnqvist. Vid evenemanget 
framfördes musikinslag av Sha-
ron Bezaly von Bahr och Jörgen 
Pettersson. Erik Wallrup, som 
varit redaktör för biografin, 
ledde ett samtal med Karin 
Rehnqvist och författaren. För-
eningen Svenska Tonsättares 
100-årsjubileum firades den 28 
november med fyra konserter 
i följd samma kväll på Kungl. 
Musikhögskolan, där ett flertal 
ledamöter närvarat och flera 
aktivt medverkat både som 
musiker och tonsättare.  Be-
träffade den kommande verk-
samheten informerade ständige 
sekreteraren om finalen i det 
nystartade Blåsmusikpriset, den 
13 januari 2019 i Berwaldhallen, 
samt om ett samarrangemang 
med Albert Bonniers Förlag 
den 18 januari i Riddarhuset, 
där Ernst Brunner berättar om 
sin biografi om Johan Helmich 
Roman, och akademien presen-

terar sitt arbete inom Levande 
musikarv med utgivningen av 
Romans samlade verk. Från 
akademiens sida medverkar 
bland andra B. Tommy An-
dersson och Tobias Ringborg.

Avslutningsvis informe-
rade ständige sekreteraren att 
kansliet med början i januari 
och några månader under våren 
kommer att ha en praktikant 
från yrkeshögskolan Kultur-
verkstan i Göteborg. 

Ledamoten Ellika Frisell 
genomförde under stort bifall 
sitt inträdesanförande, inklu-
sive flera musikaliska inslag på 
fiol tillsammans med slagver-
karen Rafael Sida. Preses av-
slutade sedan sammankomsten 
och välkomnade stipendiaterna 
Josefine Andersson, mezzo-
sopran och Richard Hamrin, 
baryton som bjöd på musik 
tillsammans med pianisten Ni-
gar Dadascheva.



Kungl. Musikaliska 
akademiens 
stipendier
B L E C K B L Å S I N S T R U M E N T

Jonathan Goodwin
C L AU S S E N / E  J O H N S O N  8 0  0 0 0

Amelia Hjortenhammar
H A M N É U S / E  J O H N S O N  6 0  0 0 0

Martin Thorell
L I N D  4 0  0 0 0 

Dennis Vasiliev
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

C E L L O / K O N T R A B A S

Kristina Winiarski
P E R S F E LT/ WAC H T M E I S T E R  8 5  0 0 0

Fred Lindberg
JÄRNÅKER 7 5  0 0 0 * *

Jesper Julin
K Y N D E L / WAC H T M E I S T E R  4 0  0 0 0

Filip Lundberg
J O S E P H S S O N / R U D E M A R / WAC H T M E I S T E R 

4 0  0 0 0

Per Björkling
WAC H T M E I S T E R  3 5  0 0 0

D I R I G E R I N G  O R K E S T E R / K Ö R

Anton Holmer
G R U N D S T R Ö M / K A M R A S  7 0  0 0 0

Andreas Eriksson Hjort*
K A M R A S / L A M M  4 0  0 0 0

Magnus Torpp Larsson
B  &  A  J O N S S O N / K A M R A S  3 5  0 0 0

Emil Eliasson*
K A M R A S  2 5  0 0 0

F O L K M U S I K

Johannes Geworkian-Hellman
B ÄC K / E  J O H N S O N  6 0  0 0 0

Magdalena Nowak
S P R I N G E R - N I S S VA N DT  5 0  0 0 0

Lies Hendrix
E  J O H N S O N / W E N N B E R G - B R O D D E S S O N 

3 5  0 0 0

Anna Malmström
E  J O H N S O N / M Ö L L E R  3 5  0 0 0

Johan Lång
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

G I TA R R / H A R PA

Alvi Joensen
M A L M - E R I K S S O N  5 0  0 0 0

Ioannis Theodoridis*
K A M R A S / N  L A R S S O N  1 7  0 0 0

Jonatan Bougt
K A M R A S / M U N K T E L L  4 0  0 0 0

I N S T R U M E N T T E K N I K E R

William Brokvist
B O R G  3 0  0 0 0

Mattias Agorander
B O R G  3 0  0 0 0

Merlijn Bakkum
B O R G  3 0  0 0 0

André Hernández Leal
B O R G  3 0  0 0 0

J A Z Z

Susanna Risberg
E  J O H N S O N  9 0  0 0 0

Oskar Lindström
G  A  J O H A N S S O N  7 0  0 0 0

Joel Engqvist Lyssarides
G  A  J O H A N S S O N /  WAC H T M E I S T E R  5 0  0 0 0

Filip Ekestubbe
WAC H T M E I S T E R  3 5  0 0 0

Cosima Lamberth
J O S E P H S S O N / L E I J O N M A R C K  3 5  0 0 0

Arvid Jullander
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Henning Ullén
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

K O M P O S I T I O N

Petter Ekman
N O R DA H L  4 0  0 0 0

Martin Dalin-Volsing
N O R DA H L  3 0  0 0 0

Johannes Pollak
N O R DA H L  3 0  0 0 0

Alfred Jimenez
J O S E P H S S O N / S V E D B O M  3 0  0 0 0

O R G E L /A C K O R D E O N

Milan Řehák
WAC H T M E I S T E R  8 0  0 0 0

Andreas Nilsson
WAC H T M E I S T E R  3 0  0 0 0

P I A N O

Pontus Carron*
KAMRAS/SALVÉN 52 000

Emma Johansson
E K S T R Ö M / PAU L I  8 0  0 0 0

Jacob Lidåkra
F R E U N D/  WAC H T M E I S T E R  7 0  0 0 0 

Daniel Hormazabál Cortés*
M O S C OV I C Z / S A M F O N D 7 0 3 / Z A I T S E VA

4 5  0 0 0



Max Nyberg
G A JOHANSSON/WITKOWSKY 50 000

Matilda Lindholm
A LT H É N / K A M R A S  3 5  0 0 0

Simon Danell
E K S T R Ö M / K A M R A S / N Y VA L L

3 5  0 0 0

B O O N

Pontus Carron
B O O N  1 8  0 0 0

S L A G V E R K

Johan Söderholm
E  J O H N S O N / LO G U I N  9 0  0 0 0

Lucia Viana da Silva
A LV I N  7 0  0 0 0

Aleksander Raknes 
Ulriksen
B O R G / E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

S Å N G

Erik Rosenius
R O S E N B O R G - G E H R M A N  1 5 0  0 0 0 * *

Richard Hamrin
L E I J O N M A R C K /C  N I L S S O N  7 5  0 0 0

Karin Osbeck
G  A  J O H A N S S O N / L I N D E N  B U C H M A N 

6 0  0 0 0

Josefine Andersson*
C  N I L S S O N  1 0  0 0 0

Simon Petersson
G E D DA /G U N É R / L E I J O N M A R C K  5 0  0 0 0 

Caspar Engdahl
L E I J O N M A R C K  4 5  0 0 0

Elisabet Einarsdottir
G E D DA / K R A S S E / L E I J O N M A R C K  4 5  0 0 0 

Sanna Gibbs
L A R S É N -TO D S E N // L E I J O N M A R C K / S A L É N 

4 3  0 0 0

Pauliina Sairanen
L A R S É N -TO D S E N / L E I J O N M A R C K  4 0  0 0 0

Tobias Vestman
L A R S É N -TO D S E N / L E I J O N M A R C K R  3 5  0 0 0

Lydia Kjellberg
L A R S É N -TO D S E N / L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

Elisabeth Leyser
L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0 

Kajsa Lindberg
L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

Therese Ahlbeck
L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

Matilda Sterby
L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

T I D S T R O G N A  I N S T R U M E N T

Emma Nyman
WAC H T M E I S T E R  4 5  0 0 0

Samuel Runsteen
WAC H T M E I S T E R  4 5  0 0 0

T R Ä B L Å S I N S T R U M E N T

Magnus Holmander*
E  J O H N S O N / K A M R A S  6 5  0 0 0

Arvid Larsson
E  J O H N S O N  8 0  0 0 0

Anna Melander
E  J O H N S O N / WA S M O U T H  5 0  0 0 0

Benjamin Aldren
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Linn Persson
E  J O H N S O N  3 0  0 0 0

Lisa Nyberg
J O S E P H S S O N  3 0  0 0 0

V I O L I N / V I O L A

Henrik Naimark Meyers*
L A R S É N -TO D S E N / N E S T L E R  2 0  0 0 0

Johannes Marmén
JÄRNÅKER 75 000**

Yongmin Lee
LARSÉN-TODSEN/RIDDERSTAD 6 0 0 0 0

Joel Nyman
L ARSÉN-TODSEN/SCHMIDT 50 0 0 0

Louisa Tatlow
L ARSÉN-TODSEN/SÁNDOR ERIC SSON 40 0 0 0

Lovisa Ehrenkrona
L A R S É N -TO D S E N  4 0  0 0 0

Victoria Stjerna
LARSÉN-TODSEN 40 000

Jenny Augustinsson
L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

Alva Press
LEIJONMARCK 30 000

* Det maximala, sammanlagda 
stipendiebeloppet vid KMA 
är 220 000 kronor, exklusive 
Rosenborg-Gehrmanstipendiet, 
Boon- och Järnåker-stipendierna. 
Stipendiaten har uppnått detta 
belopp.

** Stipendierna ingår inte i 
akademiens nationella stipendier.
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S T I P E N D I E J U RY E R  2 0 1 8

A C K O R D E O N /O R G E L

Mattias Wager
Frode Andersen
Mikael Augustsson
Susannah Carlsson
Lisa Oskarsson

B L E C K B L Å S I N S T R U M E N T

Annamia Larsson
Even Evensen
Therese Hammarberg
Gustav Melander
Tora Thorslund

C E L L O / K O N T R A B A S

Ulrika Edström
Michael Karlsson
Hampus Linderholm
Valur Pálsson
Kati Raitinen
Samuli Örnströmer

D I R I G E R I N G  O R K E S T E R /

K Ö R

Tobias Ringborg
Helene Stureborg
Katarina Andreasson
Johannes Gustavsson
Gunno Palmquist

F O L K M U S I K

Jonas Simonsson
Patrik Bonnet
Emma Johansson
Mia Marin
Maria Misgeld

G I TA R R / H A R PA

Mats Bergström
Sabina Agnas
Jakob Henriques
Peter Park Larsson
Marcus Strand

I N S T R U M E N T T E K N I K E R

Kenneth Schlaich
Lars Jönsson
Tore Persson
Sebastian Skarp
Linda Stråhle

J A Z Z

Joakim Milder
Martina Almgren
Ove Lundin
Elisabeth Melander
Mattias Torell

K O M P O S I T I O N

Staffan Storm
Britta Byström
Joel Eriksson
Catharina Palmér
Marie Samuelsson

P I A N O /A C K O M PA N J E M A N G

Mats Widlund
Stefan Bojsten
Anna Christensson
Terés Löf
Hans Pålsson

B O O N  ( P I A N O )

Iréne Högström  
Anders Wadenberg

S L A G V E R K

Johan Bridger
Joakim Anterot
Roger Carlsson
Daniel Kåse
Anders Åstrand

S Å N G

Olle Persson
Åsa Bäverstam
Ivonne Fuchs
Gitta-Maria Sjöberg
Carl Unander-Scharin

T I D S T R O G N A  I N S T R U M E N T

Björg Ollén
Maria Bania
Bengt Eklund
Olof Larsson
Ann Wallström

T R Ä B L Å S I N S T R U M E N T

Linda Taube
Pelin Cotal Lius
Anders Engström
Dag Henriksson
Bengt Lindegren

V I O L I N / V I O L A

Emelie Hörnlund
Katarina Andreasson
Klara Hellgren
Håkan Olsson
Brusk Zanganeh

    



G E N N A DY  R OZ H D E S T V E N S K Y

Den ryske dirigenten Gennady Rozhdest-
vensky avled den 16 juni 2018. Han var född 
i Moskva den 4 maj 1931. Fadern var diri-
genten Nicolai Anosov, modern sångerskan 
Natalya Rozhdesvenskaya. Inför sin karriär 
som dirigent antog han moderns efternamn.

Efter studier i piano och dirigering vid 
musikkonservatoriet i Moskva debuterade 
Rozhdestvensky 20 år gammal med fram-
gång som dirigent vid Bolshojteatern. Re-
dan tidigt intresserade han sig för samtida 
musik och uruppförde många ryska tonsät-
tares verk. En av dessa, Alfred Schnittke, 
har senare skrivit att Rozhdestvensky 
sammanlagt tillägnats och uruppfört minst 
ett 40-tal ryska kompositioner. Som uttol-
kare av sitt eget lands musik – Tjajkovskij, 
Prokofiev, Skrjabin, Sjtjedrin, Sjostakovitj, 
Gubaidulina, Schnittke med flera – var 
han mycket engagerad och hedrades på 
många sätt av den ryska staten.

Sitt intresse för nutida musik förde han 
med sig under många gästspel i utländska 
orkestrar, och framförde gärna nyare musik 
av komponister i dessa länder. För sina 
insatser utomlands belönades han med för-
nämliga utmärkelser i bland annat Sverige, 
Frankrike, Storbritannien och Japan.

Som chefdirigent ledde Rozhdestvensky 
ett flertal ryska orkestrar, senast S:t Peters-
burgs Filharmoniska orkester 2011-18. Hans 
första engagemang som chefdirigent utanför 
dåvarande Sovjetunionen var vid Kungl. 
Filharmonikerna i Stockholm, där han 
verkade 1974-79. Han återkom till denna 

orkester ytterligare några år – 1992-95. 
Därutöver var han under kortare perioder 
huvuddirigent i BBC Symphony Orchestra, 
och Wiener Symphoniker, samt fast åter-
kommande gästdirigent 2011-18 vid Islands 
Symfoniorkester. 

Den första dirigentperioden i Stockholm 
kom att kännetecknas av både framgångar 
och problem. Hans tolkningar av musik var 
alltid intelligent genomtänkta och känslo-
mässigt behärskade.  Han stod på golvet, 
använde inte upphöjd dirigentpult, visade i 
sin dirigering extremt tydligt allt som var 
viktigt för orkesterns musiker. Hans takt-
pinne fungerade närmast som ett trollspö! 

I repertoaren introducerade han tidigt 
ovanliga verk som Arnold Schönbergs 
orkesterarrangemang av Brahms Pianokvar-
tett nr 1 och Robert Schumanns oratorium 
Das Paradies und die Peri. Sitt engagemang 
för samtida musik visade han på många sätt. 
Han deltog flera gånger i tonsättarfestiva-
lerna under 1990-talet, där han framförde 
– och flera gånger uruppförde – verk av 
Daniel Börtz och Sven-David Sandström.
Även äldre svensk musik ägnade han upp-
märksamhet och tog upp på sin repertoar 
symfonier av Franz Berwald, Kurt Atter-
berg, Ture Rangström, Gösta Nystroem 
och Wilhelm Stenhammar. Rysk och fransk 
musik stod honom nära och förekom ofta 
på hans konserter. Våren 1995, hans sista i 
Kungl. Filharmonikerna, kom att domine-
ras av Sjostakovitj med bland annat symfo-
nierna nr 5, 7 och 15. I maj det året tog han 
avsked av orkester och publik i Stockholm 

In memoriam



med två storslagna framföranden av sjuan, 
”Leningradsymfonin”.

Under Rozhdestvenskys första chefdi-
rigentperiod gjorde orkestern under hans 
ledning två utlandsturnéer. Båda blev 
dessvärre stympade – en omfattande resa i 
USA hösten 1975 på grund av att han själv 
insjuknade redan efter andra konserten och 
en stort anlagd turné i Sovjet 1979 som av 
politiska orsaker måste starkt förkortas. Till 
Sovjetresan hade vi på Rozhdestvenskys 
initiativ beställt ett orkesterverk av Ingvar 
Lidholm. Denna komposition, Kontakion, 
uruppfördes med stor framgång i Moskva 
och kom senare att bli ett centralt verk i 
orkesterns repertoar. Under sin andra period 
som chefdirigent ledde Rozhdestvensky inte 
mindre än fyra utlandsturnéer – till Japan, 
till Tyskland och två gånger till Spanien.

Gennady Rozhdestvensky blev år 1975 
utländsk ledamot av denna akademi.

B E N G T  O L O F  E N G S T R Ö M

L E N N A R T  E H R E N L O O D

Flöjtisten, professor Lennart Ehrenlood 
föddes 1933. Han anställdes som flöjtist vid 
Kungl. Filharmonikerna i Stockholm 1955 
och utnämndes till orkesterns soloflöjtist 
1972. Han undervisade under många år vid 
Kungl. Musikhögskolan med professors ti-
tel, mottog flera medaljer, däribland Litteris 
et Artibus och var under många år verksam 
som styrelseledamot, samt vice preses i vår 
akademi. Lennart Ehrenlood blev ledamot 
1976 och avled den 25 april 2018.

B E N G T  B E L F R A G E

G E R T  C R A F O O R D 

Violinisten professor Gert Crafoord avled 
den 2 oktober 2018. Han var född den 25 
november 1929, son till den kände tho-
raxkirurgen professor Clarence Crafoord 
och hans hustru Karin. Redan som 17-årig 
gymnasist kom han in som elev i violin-
klassen vid Kungl. Musikhögskolan. Året 
därpå fortsatte han sedan med fleråriga 
violinstudier hos den berömde pedagogen 
Max Rostal i London. Innan han beslöt 
att helt ägna sig åt musiken, studerade han 
1951-53 juridik i Uppsala. 

Gert Crafoord blev snart en framståen-
de violinsolist. Hans skicklighet, hans fina 
känsla för samspel och hans ledarförmåga 
förde honom naturligt till konsertmästar-
befattningar – 1960-63 i Kungl. Hovkapel-
let, 1963-92 i Kungl. Filharmonikerna, där 
han blev förste konsertmästare 1975. Vid 
sidan därav var han 1969-75 också konsert-
mästare i Västerås musiksällskap.

Sitt violinistiska mästerskap visade Gert 
Crafoord i ett stort antal solistiska fram-
trädanden hos orkestrar i hela landet, inte 
minst den egna orkestern i Stockholms 
Konserthus. Där kunde man genom åren få 
höra honom i bland annat violinkonserter 
av Mozart, Bach, Mendelssohn, Dvo-
rak, Tor Aulin och Bo Linde. Han var en 
engagerad kammarmusiker och spelade i 
Kyndelkvartetten under tio år, 1957-67. 

Kvartettspel passade Gert Crafoord väl 
och låg honom mycket varmt om hjär-
tat. Efter att ha lämnat Kyndelkvartetten 
bildade han 1969 en egen stråkkvartett 
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– Crafoordkvartetten, vilken inom kort 
blev en av landets allra främsta inom sitt 
område. I den erfarna Kyndelkvartetten 
hade han vuxit in i kvartettrepertoaren 
som en junior bland musiker av en äldre 
generation. I sin egen kvartett hade han 
samlat yngre musiker – Wille Sundling 
(1938), Lars Jonsson (1947) och Lars-Olof 
Bergström (1933).  Crafoordkvartetten hade 
en mycket bred repertoar av såväl klassisk 
som samtida musik. Kvartetten genomför-
de en rad turnéer, inom landet, i Europa, 
till Kina och Japan. Man spelade in flera 
grammofonskivor, av vilka en, med musik 
av Eliasson, Eklund, Bäck och Hemberg, 
prisbelönades genom en Grammis.

Via en av faderns utländska patienter 
kom Gert Crafoord att bli ägare till en 
Stradivariusviolin. Under en stråke på 
samma konstnärliga nivå kom den crafo-
ordska violintonen att skimra av klarhet 
och intensitet. I samband med en av Fil-
harmonikernas turnéer till Spanien anord-
nade Crafoordkvartetten en egen konsert, 
vid vilken alla fyra medlemmar spelade på 
Stradivariusinstrument – de övriga tre till-
fälligt lånade från Stradivariussamlingen i 
Palacio Real i Madrid.

I hela 36 år, från 1963 till 1999, verkade 
Gert Crafoord som lärare i violin och 
kammarmusik vid Kungl. Musikhögsko-
lan. År 1984 erhöll han professors namn. 
Under sin långa lärargärning fostrade han 
med omsorg och engagemang generationer 
av unga violinister till framstående solis-
ter, skickliga orkestermusiker och känsliga 

kvartettspelare. Gamla elever talar med 
värme om honom och hur han då och då 
kunde stimulera dem genom att låta dem 
medverka i offentliga engagemang av mera 
otraditionell art, till exempel i konserter 
med Sven-Bertil Taube på Berns!

Gert Crafoord var en person med 
lyskraft – frimodig, språkkunnig och med 
stor humor. Hans juridikstudier i ungdo-
men var tänkta för en eventuell diplomat-
bana, men det blev i stället inom musik-
livet hans mångsidiga begåvning kom 
att göra sig gällande. Hans musikaliska 
”dueller” med kollegan Wille Sundling i 
populära virtuosstycken för violin ska all-
tid minnas av dem som upplevt dem. Inte 
heller kan man glömma hur Gert vid en 
mottagning på den mexikanska ambassa-
den fick den gästande stjärnsolisten Hen-
ryk Szeryng att spela Bach på hans egen 
Stradivarius för att sedan kunna briljera 
med att ”Szeryng har spelat på den”!

För sina betydelsefulla konstnärliga 
insatser i svenskt musikliv erhöll Gert Cra-
foord 1984 medaljen Litteris et Artibus. År 
1978 blev han ledamot av denna akademi.

B E N G T  O L O F  E N G S T R Ö M
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D O R O T H Y  I R V I N G

Dorothy Irving föddes 23 januari 1927 i 
London och avled 2 december 2018. Hen-
nes barn- och ungdomsår präglades av 
mellankrigstidens ekonomiska depres-
sion och massarbetslöshet. 1939 var hon 
ett av många barn som evakuerades ut till 
landsbygden till skydd för väntade tyska 
attacker. Ljuspunkterna under dessa år var 
enligt Dorothy själv skolkören och skolor-
kestern ”där jag kunde sjunga för full hals 
och skrapa på en cello ibland”.

Efter kriget flyttar Dorothy tillbaka till 
London. Hon får anställning som lärar-
assistent och kan på så sätt bekosta sina 
fortsatta cellostudier. 1945 påbörjar hon sin 
lärarutbildning vid London University med 
musik som huvudämne. Det är nu intresset 
för sången vaknar. 1955 antas hon som stu-
dent på National School of Opera. Hennes 
nära vänskap med tonsättaren Benjamin 
Britten och tenoren Peter Pears kom att 
betyda mycket för Dorothy.

1957 flyttar hon till Sverige där Öster-
sund blir första anhalten. Ett par år senare 
till Uppsala. Där inleder hon samarbetet 
med pianisten och sångpedagogen Nils 
Köllerström. Samtidigt tar hon tåget till 
Stockholm och studerar interpretation för 
Wilhelm Freund.

Det som nu växer fram i Dorothys 
konstnärsskap är den intensiva nyfiken-
heten och fascinationen av att tränga in i 
varje ord och musikaliskt färglägga det.
Och den starka viljan att förstå det poetis-
ka sammanhanget. I hennes arbete till-

sammans med pianisten Erik Werba blev 
pianistens roll likvärdig med sångarens.
Dorothy såg hela tiden till att poängtera 
detta i sin undervisning. 

Dorothy gör så småningom sin debut-
konsert i Stockholm och får strålande 
rescensioner. ”Sensationell, lysande och 
märklig debut” är några av omdömena.

Dorothy har hela tiden kämpat, både 
i med- och motvind, för romanskonsten. 
Det lilla komprimerade formatet som på 
några minuter uttrycker en palett av käns-
lor och stämningar. Där text och ton står 
i djup förening. Det var detta som troll-
band alla oss musikstuderande vid Kungl. 
Musikhögskolan mellan åren 1975-1985. 
Hennes romansseminarier lämnade ingen 
oberörd. Storheten låg inte bara i hen-
nes kunnande utan även i det djupt med-
mänskliga. Hon såg oss alla, var och en. 
Gav oss de nycklar vi behövde. Och fram-
förallt fick hon oss att vilja tränga djupare 
in i denna fantastiska konstform.

Dorothy blev naturligtvis en person 
att räkna med i svenskt musikliv. Hennes 
insatser är ovärdeliga. Som exempel kan 
nämnas hennes banbrytande samarbete 
med Rikskonserter där sång och kommu-
nikation var grundpelaren. Dorothy var en 
sann folkbildare. Hon höll seminarier om 
tysk och fransk romanssång i ABF:s regi 
och tilldelades 1973 LO:s Kulturstipendi-
um. Romanskurserna vid Musik vid Siljan 
lockade sångare utanför Sveriges gränser 
och Dorothy var drivkraften även bakom 
musikverksamheten på Waldemarsudde.

7 3



1986 blev Dorothy professor i sång vid 
Lunds universitet samt Musikhögskolan i 
Malmö. 1993 invald i Kungl. Musikaliska 
akademien. 1995 erhöll hon medaljen Lit-
teris et Artibus.

Dorothy Irving – en lysande stark 
personlighet, en varm människa som hela 
tiden blickade framåt med glädje, intensitet 
och inspirerade oss alla. Fick oss alla att 
tro på musikens, textens och människans 
kraft. Stort tack Dorothy du allas vår 
”Hiärthans tröst och lilia” 

O L L E  P E R S S O N

G U N N A R  S J Ö S T R Ö M

Den 5 december avled pianisten och profes-
sorn Gunnar Sjöström i en ålder av 90 år. 

Gunnar växte upp i en lärarfamilj där 
musik spelade en framträdande roll, i 
faderns fall även på ett professionellt plan. 
Efter studentexamen påbörjade Gunnar 
akademiska studier i det då, 1947, nya ämnet 
musikforskning vid Uppsala Universitet och 
avlade fil. kand. examen tre år senare. Jäm-
sides med dessa studier genomgick han so-
listutbildning i piano vid dåvarande Musik-
högskolan i Stockholm och som avslutades 
med en debutkonsert 1952. På detta följde 
så några års pianostudier i Wien för Bruno 
Seidlhofer och i Paris för Nadia Boulanger. 
Som om detta icke vore nog hann han 
dessutom med att genomgå en folkskollä-
rarutbildning, alltså samma profession som 
fadern och sannolikt tänkt att – som det då 
hette – ha något att falla tillbaka på om det 
skulle gå åt skogen med musiken.

Det gjorde nu inte det. Redan vid 
tjugonio års ålder knöts han till Musik-
skolan i Örebro som rektor vilket i sin tur 
medförde chefskapet för Örebro Musik-
pedagogiska Institut, en föregångare till 
den senare musikhögskolan. 

År 1968 – studentupprorens år – var det 
dags för ett nytt uppdrag som rektor för 
Musikhögskolan i Göteborg och därmed 
inleddes en dynamisk period både för 
Gunnar och svenskt musikliv i och med 
att detta sammanföll med inrättandet av 
Organisationskommittén för den högre 
Musikutbildningen, i dagligt tal OMUS-
utredningen, vars förste sekreterare blev 
just Gunnar. Därmed var scenariot satt 
för hans fortsatta verksamhet: ett djupt 
engagemang för musikutbildningens roll 
i samhället. Nordiska kolleger har vittnat 
om hur Gunnar inom ramen för Nordisk 
Konservatorieråd pläderade för en under-
visningssituation präglad av öppenhet mot 
omgivningen sammanfattad i formulering-
en ”utbildning för musiklivets behov”. Det 
säger sig självt att detta icke var oomstritt 
och att konflikter icke gick att undvika 
som kanske ytterligare skärptes genom 
Gunnars argumentationsförmåga och i viss 
mån envishet. 

Uttrycket ”musiklivets behov” kan 
ytterligare konkretiseras därhän att man 
känner ett ökat behov av ett närmande 
mellan konst och vetenskap. Till den 
ändan dyker då två begrepp upp som blir 
betydelsefulla: konstnärligt utvecklings-
arbete respektive konstnärlig forskning. 

I N  M E M O R I A M74
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Termerna antyder att konstnärlig verksam-
het både inom interpretation, improvisa-
tion och komposition ingalunda är något 
en gång för alla given. Tvärtom innebär 
de dels att vi har att göra med en process, 
dels att denna process kan undersökas och 
därmed bli föremål för reflexion. Detta 
gäller inom hela konstområdet och som 
rektor såg Gunnar till att ett sådant synsätt 
på olika sätt kom till uttryck inom den 
högre utbildningen. I tidernas fullbordan 
ledde detta till att han valdes till dekan vid 
den vid Göteborgs Universitet nyinrättade 
konstnärliga fakulteten. Hela detta synsätt 
har givetvis pedagogiska implikationer och 
därför var det följdriktigt att Gunnar efter 
avslutat rektorskap tillträdde en professur i 
interpretation vid Musikhögskolan, något 
som efter pensioneringen skulle följas upp 
med en professur vid Griegakademien i 
Bergen, ett kvitto på den betydelse hans 
gärning har haft på ett nordiskt plan. 

Men – vart tog pianospelet vägen, hur 
gick det med konstnärskapet? Mycket av 
Gunnars pianistiska verksamhet finns do-
kumenterat i talrika radioinspelningar men 
även om hans aktivitet i detta hänseende 
minskade under senare år höll han hela 
tiden pianospelet levande med eller utan 
gemensamt musicerande med andra. 

Gunnar var en allsidig människa med 
många olika spelplaner där hans begåvning 
kunde göra sig gällande. Ett genomgående 
drag tycks ha varit att sätta sak framför 
person. För honom var inte den person-
liga prestigen det viktigaste utan att få 

något gjort till musiklivets fromma. Lägg 
därtill hans breda intressen som möjlig-
gjorde intressanta samtal så framträder en 
rikt utrustad människa som förunnades 
lyckan att få utveckla sina olika förmågor, 
allt sammanhållet av en kombination av 
realism och fantasi. 

Gunnar Sjöström blev 1968 ledamot av 
denna akademi. 

G U N N A R  B U C H T
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Nya ledamöter

S H A R O N  B E Z A LY  V O N  B A H R

Flöjtisten Sharon Bezaly von Bahr har en 
meritlista som talar för sig själv: Över 20 
flöjtkonserter har tillägnats henne av kom-
positörer som Sofia Gubaidulina, Kalevi 
Aho, Sally Beamish, Chen Yi, Brett Dean, 
Anders Hillborg och Christian Lindberg. 
Hon har också uruppfört kammarmusik-
verk av Daniel Börtz, Carl-Axel Domi-
nique och en lång rad andra framstående 
tonsättare. Hon har spelat in mer än 40 
soloalbum och konserterat på sex konti-
nenter.

Sharon Bezaly von Bahr ger regelbun-
det mästarkurser, framför allt i Asien men 
även i våra grannländer. 
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D A N  L U N D B E R G

Dan Lundberg, musikforskare, docent i 
musikvetenskap och sedan 2012 chef för 
bibliotek och arkiv samt forskningschef 
inom Musikverket. Under åren 2002 till 
2012 var han chef för svenskt visarkiv. 
Han är internationellt verksam inom det 
musiketnologiska forskningsfältet och har 
publicerat en mängd artiklar, framförallt 
med fokus på musik och identitet. Nyligen 
utkom hans bok Kåklåtar, Fängelsevisor som 
identitetsmarkör och kulturarv. 

Som klarinettist i gruppen Orientex-
pressen har Dan Lundberg framfört musik 
från Östeuropa och Balkan. Gruppen, som 
finns utgiven på flertalet cd, kan räknas 
som en pionjär när det gäller att introdu-
cera folkmusik från Östeuropa och Balkan 
i Sverige. 
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O L L E  P E R S S O N

Olle Persson tillhör sedan många år de 
mest efterfrågade och engagerade svenska 
sångsolisterna i sin genre. Med en ovan-
ligt bred repertoar har han framträtt på 
snart sagt alla betydande scener i Norden. 
Han är en framstående uttolkare av den 
romantiska tyska liedrepertoaren. Med sin 
unika känsla för textbehandling och berät-
tande har han mycket ofta engagerats för 
uruppföranden och nyare repertoar i nära 
samarbete med svenska samtida tonsät-
tare. På Folkoperan har Olle Persson sedan 
1987 varit en regelbunden gästsolist med 
ett stort antal huvudroller. Utöver sam-
arbetet med Folkoperan har Olle Persson 

medverkat i en rad uppsättningar på bland 
annat Kungliga Operan, Göteborgsoperan, 
Malmö Opera, Drottningholmsteatern och 
Norrlandsoperan. Olle Persson är även en 
mycket uppskattad pedagog. 
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F R A N C I S C A  S K O O G H

Francisca Skoogh debuterade vid 13 års 
ålder med Helsingborgs Symfoniorkester 
och har sedan dess etablerat sig som en av 
Sveriges främsta konsertpianister. 

Hennes talrika cd-inspelningar har fått 
mycket fina recensioner. Under åren har 
hon framträtt med ett flertal dirigenter 
såsom Heinz Wallberg, Michail Jurovskij, 
Thomas Dausgaard, Joana Carneiro, Su-
sanna Mälkki och Gianandrea Noseda. De 
senaste åren har hon haft ett nära samar-
bete med dirigenten Leif Segerstam med 
pianokonserter av Beethoven, Brahms och 
Rachmaninov i fokus. Francisca Skoogh 
har genom åren musicerat med en rad av 

Sveriges främsta musiker och har urupp-
fört en mängd nyskrivna verk. Hon är även 
doktorand i konstnärlig forskning vid Mu-
sikhögskolan i Malmö, Lunds Universitet, 
och forskar kring pianisten på scenen och 
kommunikationen som sker i scenögon-
blicket. Sedan 2008 är Francisca Skoogh 
verksam på deltid som psykolog. Hon 
har använt psykologisk teori, sin kliniska 
erfarenhet som psykolog, samt sin långa 
erfarenhet som artist, i sina kurser och 
föreläsningar för musiker, vilka går under 
namnet ”Den framträdande människan”. 
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G E O R G E  B E N J A M I N 

Som 16-åring blev George Benjamin an-
tagen att studera komposition för Olivier 
Messiaen vid Paris-konservatoriet. Blott 
20 år gammal och fortfarande student 
skrev han genombrottsverket Ringed by the 
Flat Horizon. 

George Benjamin blev känd som ett 
underbarn och karriären tog fart med 
verken A Mind of Winter, At First Light 
och Antara, beställda för 10-årsfirandet av 
Centre Pompidou 1987. Mellan 1988 och 
1992 gick han igenom en period av tystnad. 
Into the Little Hill, hans första opera, hade 
premiär 2006. Den följdes sex år senare av 
Written on Skin, som vid premiären under 
festivalen i Aix-en-Provence blev en ome-
delbar succé. Han framträder också som 
dirigent och har uruppfört verk av Wolf-
gang Rihm, Unsuk Chin, Gérard Grisey 

och György Ligeti. Han leder regelbundet 
Royal Concertgebouw Orchestra, Mahler 
Chamber Orchestra, London Sinfonietta 
och Ensemble Modern. 2001 blev George 
Benjamin professor i komposition vid 
King's College i London. Tidigare har han 
undervisat på the Royal College of Music. 

U T L Ä N D S K A  L E DA M Ö T E R
F

o
to

: M
a

tth
ew

 L
lo

yd



8 1

M A R I   B O I N E

Den samiska sångerskan Mari Boine är en 
av Norges mest kända internationella artis-
ter, inofficiell samisk kulturambassadör och 
mottagare av Nordiska Rådets musikpris. 
Hon föddes i Gámehisnjárga i Karasjok 
kommun i Finnmark och beskrevs i sam-
band med en dokumentär på SVT 2016 
som en modern och urban samekvinna, 
som pendlar mellan storstadsliv, konserter 
och resor runt hela jorden, men som sam-
tidigt alltid längtar tillbaka till stillheten 
och naturen i Sameland.

Mari Boine har i trettio år banat väg 
för en förnyelse av den samiska jojken och 
ledsagat den fram till sin fullkomligt själv-
klara plats i det vidare begreppet världs-
musik, med följden att människor över 
hela världen fångas av hennes röst, utan att 
förstå orden hon sjunger.
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P E T E R  H E R R E S T H A L

Peter Herresthal är en internationellt 
verksam violinist med norskt ursprung. 
Han innehar en professur vid Norges 
Musikhögskola i Oslo och är dessutom 
gästprofessor vid Royal College of Music 
i London. Han har ett nära samarbete 
med tonsättare som Thomas Adès, Kaija 
Saariaho och Olav Anton Thommessen 
och har framträtt med symfoniorkestrar i 
Wien, Melbourne, Oslo, Stockholm och 
Helsingfors, för att nämna några. Även om 
Peter Herresthals internationella kontakt-
yta är iögonfallande, så är kopplingarna till 
Sverige och svenskt musikliv också starka. 
Han har tidigare undervisat vid såväl Eds-
berg som Kungl. Musikhögskolan.
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M A R I A  K A L A N I E M I

Maria Kalaniemi har varit en tongivande 
musiker både hemma och utomlands. 
Med sitt virtuosa ackordeonspel har hon 
förändrat och utvecklat den finska folk-
musiken sedan 1980-talet. Med sitt lyriska 
och kraftfulla musikanteri har hon förnyat 
uppfattningen om ackordeonets möjlighe-
ter, både som solo- och ensembleinstru-
ment och i detta tjänar hon som en viktig 
förebild för unga ackordeonister. 

Maria Kalaniemi är dessutom profes-
sor och doktor i musik, finns representerad 
på ett tjugotal cd och har under sin långa 
karriär erhållit ett flertal utmärkelser och 
priser för sin gärning. 
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R O L F  L I S L E VA N D

Den norske lutenisten Rolf Lislevand är 
bosatt i Verona och i första hand verksam 
på kontinenten där han nått en stor publik, 
inte minst tack vare sitt mångåriga sam-
arbete med Jordi Savall och Montserrat 
Figueras i deras världsberömda ensemble 
Hespèrion XXI. Han har också framträtt 
i Sverige och hållit mästarkurser här. Vid 
ett av sina senaste besök briljerade han i 
ett soloprogram på teorb och barockgitarr. 
Rolf Lislevand, vars diskografi är om-
fattande, har visat att det finns en hög-
oktanig, länge försummad, solorepertoar 
för dessa instrument. Han är en briljant 
improvisatör, som inte är främmande för 
att låta lutans klangvärld befruktas av mo-
derna instrument.  

N YA U T L Ä N DS K A L E DA M ÖT E R
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PAT  M E T H E N E Y

Den amerikanske gitarristen och komposi-
tören Pat Metheny är en av de globalt mest 
betydelsefulla nu levande jazzmusikerna. 
Han har ett omisskännligt sound, som 
generationer av jazzgitarrister – för att inte 
säga alla jazzmusiker – har att förhålla 
sig till. Han är en improvisatör med vad 
som förefaller vara ett närmast oändligt 
flöde av idéer. Han har samarbetat med 
de flesta av de största inom jazzen, men 
även med kompositörer och artister som 
Terry Riley, Steve Reich, Joni Mitchell och 
David Bowie. Hans diskografi är omfat-
tande. Pat Metheny har drivit många typer 
av projekt under loppet av sig karriär, såväl 
traditionsbevarande som experimentella, 
vissa med ett brett, inkluderande tilltal, 
andra med ett smalare, mer sökande. Han 
är dessutom en vaken debattör och flitig 
skribent i alla ämnen som tangerar musik.
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S I M O N  S T E E N - A N D E R S E N

Simon Steen-Andersen framstår som 
nordens mest uppmärksammade tonsät-
tare i sin generation. Han är en nyskapande 
komponist, performer och installations-
artist. I verkförteckningen finner man 
orkestermusik, kammarmusik (med eller 
utan multimedia), soloperformances, videor 
och installationer. Verken framhäver ofta 
spelandets fysiska och koreografiska sidor, 
instrumenten kombineras gärna med elek-
tronik, video, objekt (till exempel vardagliga 
föremål) eller egna konstruktioner. Musik-
ens uttryck är drastiskt, det banala ställs 
mot det intellektuella, det omedelbara mot 
det historiska, det lekfulla mot det reflekte-

rande, det tysta mot det bullriga.
Sedan 2016 är Simon Steen-Andersen 

ledamot av Akademie der Künste. Hans 
konstnärliga gärning har belönats med en 
rad priser, bland annat Mauricio Kagel Mu-
sic Prize och Ernst von Siemens Composers' 
Prize, Nordiska Rådets Musikpris, SWR 
Orchestra Prize och Carl Nielsen Prize.

Simon Steen-Andersen studerade kom-
position för Karl Aage Rasmussen, Mathias 
Spahlinger, Gabriel Valverder och Bent 
Sørensen. Han undervisar i komposition vid 
Det Jyske Musikkonservatorium i Århus, 
han har föreläst på sommarkursen i Darm-
stadt och undervisar sedan 2018 vid Hoch-
schule der Künste i Bern.

N YA U T L Ä N DS K A L E DA M ÖT E R
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Ahlbäck, Sven
P R O F E S SO R ,  F I O L S P E L M A N

Andersson, B. Tommy
P R O F E S S O R ,  D I R I G E N T,  TO N S ÄT TA R E

Andersson, Benny
P R O F E S SO R

Andersson-Palme, Laila
H OVSÅ N G E R S K A

Aruhn, Britt Marie
H OVSÅ N G E R S K A

von Bahr, Robert
S K I V P R O D U C E N T

Belfrage, Bengt
VA LT H O R N I ST

Bergfelt, Ingemar
P I A N I ST

Bergström, Mats
G I TA R R I ST

Berlin, Leo
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Bezaly von Bahr, Sharon
F LÖJ T I ST

Blomstedt, Herbert
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Bodin, Lars-Gunnar
TO N SÄT TA R E

Bodin-Karpe, Esther
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Bohlin, Folke
P R O F E S SO R  E M

Bondeman, Anders
P R O F E S SO R ,  O R GA N I ST

Borisova-Ollas, Victoria
TO N SÄT TA R E

Boström, Erik
M U S I K D I R E KTÖ R ,  O R GA N I ST

Broman, Malin
V I O L I N I ST

Bucht, Gunnar
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Byström, Britta
TO N SÄT TA R E

Börtz, Daniel
TO N SÄT TA R E

Carlsson, Sture
F D  KO N S E RT H U SC H E F

Chini, André
TO N SÄT TA R E ,  D I R I G E N T

Dalayman, Katarina
H OVSÅ N G E R S K A

Danielson, Monica
SÅ N G E R S K A

Davidsson, Hans
P R O F E S SO R

Dominique, Carl-Axel
P I A N I ST

Dornbusch, Karin
K L A R I N E T T I ST,  KO N ST N Ä R L I G  L E DA R E

Edén, Mats
R I KS S P E L M A N ,  TO N SÄT TA R E ,  P E DAG O G

Ek, Hans
A R R A N G Ö R ,  D I R I G E N T

Elmquist, Håkan
S K I V P R O D U C E N T

Engström, Bengt Olof
F I L .  D R ,  M U S I K D I R E KTÖ R

Enoksson, Per
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Ericsson, Hans-Ola
P R O F E S SO R

Eriksson, Gunnar
P R O F E S SO R ,  KÖ R D I R I G E N T

Ernman, Malena
H OVSÅ N G E R S K A

Fagius, Hans
P R O F E S SO R ,  O R GA N I ST

Finnilä, Birgit
SÅ N G E R S K A

Forsberg, Bengt
P I A N I ST

Forsberg, Stefan
KO N S E RT H U SC H E F

Fredriksson, Karl-Magnus
H OVSÅ N GA R E

Fresk, Lars
V I O L I N I ST

Frisell, Ellika
FO L K M U S I K E R

Fröst, Martin
K L A R I N E T T I ST

Gabrielsson, Alf
P R O F E S SO R

Gefors, Hans
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Gustafsson, Rigmor
P R O F E S SO R ,  JA ZZ SÅ N G E R S K A

Hagegård, Håkan*
P R O F E S SO R ,  H OVSÅ N GA R E

Hall, Bengt
V E R KSTÄ L L A N D E  D I R E KTÖ R

Hall, Lennart
P R O F E S SO R

Hallin, Margareta
P R O F E S SO R ,  H OVSÅ N G E R S K A , 

TO N SÄT TA R E

Hardenberger, Håkan
P R O F E S SO R ,  T RU M P E TA R E

Akademiens ledamöter 

den 31 december 2018

SV E N S KA L E DA M ÖT E R
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Hardy, Rosemary
SÅ N G E R S K A

Hedström, Åse
TO N SÄT TA R E

Hedwall, Lennart
D O C E N T,  TO N SÄT TA R E

von Heijne, Ingemar
P R O D U C E N T

Helmerson, Frans
P R O F E S SO R ,  V I O LO N C E L L I ST

Hendricks, Barbara
SÅ N G E R S K A

Henryson, Svante
M U S I K E R ,  KO M P OS I TÖ R

Hillborg, Anders
TO N SÄT TA R E

Hjorth, Ole
S P E L M A N

Holmquist, Åke
F I L .  D R

Holmstrand, Bengt
M U S I K D I R E KTÖ R

Idenstam, Gunnar
KO N S E RTO R GA N I ST

Ingebretsen, Kjell
P R O F E S SO R ,  H OV K A P E L L M Ä STA R E

Ivarsdotter, Anna
P R O F E S SO R  E M

Jahren, Helén
O B O I ST

Jennefelt, Thomas
TO N SÄT TA R E

Jormin, Anders
P R O F E S SO R ,  KO N T R A BA S I ST

Jullander, Sverker
P R O F E S SO R ,  O R GA N I ST

Karlsson, Henrik
D O C E N T

Karlsson, Leif
S L AGV E R K A R E ,  D I R I G E N T

Karlsson, Ola
P R O F E S SO R ,  V I O LO N C E L L I ST

Kingstedt, Sölve
P R O F E S SO R ,  K L A R I N E T T I ST

Kjellberg, Erik
P R O F E S SO R

Landgren, Nils
P R O F E S SO R ,  T R O M B O N I ST

Lanzky-Otto, Ib
SO LOVA LT H O R N I ST

Larsson, Anna
H OVSÅ N G E R S K A

Laurin, Dan
P R O F E S SO R ,  B LO C K F LÖJ T I ST

Lavotha, Elemér
V I O LO N C E L L I ST

Ligendza, Catarina
K A M M E R SÄ N G E R I N

Lind, Michael
K A M M A R M U S I K E R

Lindal, Anna
V I O L I N I ST

Lindberg, Christian
T R O M B O N I ST

Lindenstrand, Sylvia
H OVSÅ N G E R S K A

Lindgren, Magnus
JA ZZ M U S I K E R ,  TO N SÄT TA R E

Lindgren, Pär
TO N SÄT TA R E ,  P R O F E S SO R

Lindholm, Berit
H OVSÅ N G E R S K A

Lundberg, Dan
D O C E N T,  M U S I K FO R S K A R E

Lundkvist, Erik
M U S I K D I R E KTÖ R ,  O R GA N I ST

Lysell, Bernt
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Lännerholm, Torleif
O B O I ST

Löndahl, Tomas
P R O F E S SO R

Malm, Krister
D O C E N T

af Malmborg, Lars
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

af Malmborg Ward, Paula
TO N SÄT TA R E

Malmgren, Göran
M U S I K D I R E KTÖ R

Mannberg, Karl-Ove
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Mannheimer, Irène
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Manze, Andrew
V I O L I N I ST,  D I R I G E N T

Maros, Miklós
TO N SÄT TA R E

Martinpelto, Hillevi
H OVSÅ N G E R S K A

Martinsson, Rolf
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Mattei, Peter
H OVSÅ N GA R E

Meyer-Bexelius, Kerstin
P R O F E S SO R ,  H OVSÅ N G E R S K A

Milder, Joakim
P R O F E S SO R ,  SA XO FO N I ST

A K A D E M I E N S  L E DA M ÖT E R
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Månsson, Ingemar
M U S I K D I R E KTÖ R ,  KÖ R D I R I G E N T

Möller, Ale
FO L K-  O C H  VÄ R L DS M U S I K E R

Negro, Lucia
P I A N I ST

Nilsson, Alf
P R O F E S SO R ,  O B O I ST

Nilsson, Ivo
T R O M B O N I ST,  TO N SÄT TA R E

Nässén, Eva
P R O F E S SO R ,  SÅ N G E R S K A

Olofsson, Åke
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O LO N C E L L I ST

Olsson, Tale
V I O L I N I ST

von Otter, Anne Sofie
H OVSÅ N G E R S K A

Parkman, Stefan
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Parmerud, Åke
TO N SÄT TA R E

Pehrsson, Clas
P R O F E S SO R

Persson, Olle
O P E R A SÅ N GA R E

Petri, Gunnar
F D  G E N E R A L D I R E KTÖ R

Pettersson, Jörgen
SA XO FO N I ST

Pålsson, Hans
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Pöntinen, Roland
P I A N I ST

Ramsten, Märta
D O C E N T

Rehnqvist, Karin
TO N SÄT TA R E

Riedel, Georg
KO M P OS I TÖ R

Ringborg, Patrik
D I R I G E N T

Ringborg, Tobias
D I R I G E N T,  V I O L I N I ST

Rombo, Elin
H OVSÅ N G E R S K A

Rosenberg, Susanne
FOLKSÅNGERSKA, PROFESSOR, FORSKARE

Rydén, Susanne
O P E R A SÅ N G E R S K A ,  P R E S E S

Rydinger Alin, Cecilia
R E KTO R ,  P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Samuelson, Mikael
SÅ N GA R E

Samuelsson-Doukkali, Marie
TO N SÄT TA R E

Sandström, Jan
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Sandström, Sven-David
P R O F E S SO R ,  TO N SÄT TA R E

Schaub, Gérard
P R O F E S SO R ,  F LÖJ T I ST

Scheja, Staffan
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST,  V I C E  P R E S E S

Scholz, Kristine
P I A N I ST

Schuback, Thomas
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Skoogh, Francisca
P I A N I ST

Sparf, Nils-Erik
V I O L I N I ST

Stemme, Nina
H OVSÅ N G E R S K A ,  K A M M E R SÄ N G E R I N

Stenlund, Dan-Olof
P R O F E S SO R ,  KÖ R D I R I G E N T

Stenson, Bobo
P I A N I ST

Strindberg, Henrik
TO N SÄT TA R E

Sundberg, Johan
P R O F E S SO R

Sundkvist, Petter
P R O F E S SO R ,  D I R I G E N T

Svendén, Birgitta
H OVSÅ N G E R S K A

Söderqvist, Ann-Sofi
TRUMPETARE,  KOMPOSITÖR,  ARRANGÖR

Söllscher, Göran
P R O F E S SO R ,  G I TA R R I ST

Sönstevold, Knut
FAG OT T I ST

Tegen, Martin
D O C E N T

Ternhag, Gunnar
P R O F E S SO R

Thedéen, Torleif
P R O F E S SO R ,  V I O LO N C E L L I ST

Thorvaldsson, Christer, 
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Tobeck, Christina
F I L . D R ,  M U S I K D I R E KTÖ R

Trobäck-Hesselink, Sara
V I O L I N I ST

Ullén, Fredrik
P R O F E S SO R ,  P I A N I ST

Unander-Scharin, Carl
PROFESSOR, OPERASÅNGARE, TONSÄTTARE
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Wager, Mattias
D O M KY R KO O R GA N I ST

Wallin, Ulf
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Wallrup, Erik
F I L .  D R ,  FÖ R FAT TA R E

Wennberg, Gunnar
K A M M A R M U S I K E R ,  VA LT H O R N I ST

Wessman, Helena
KO N S E RT H U SC H E F

Westberg, Erik
P R O F E S SO R ,  KÖ R D I R I G E N T

Wetterqvist, Fredrik
STÄ N D I G  S E K R E T E R A R E

H E D E R S L E DA M ÖT E R

Göransson, Bengt
F V  STAT S R Å D

Osher, Barbro
G E N E R A L KO N S U L

Welin, Per
D I R E KTÖ R

Wikström, Jan-Erik
F D  L A N DS H ÖV D I N G

Wiklund, Anders
P R O F E S SO R

Wiklund, Christer
P R O F E S SO R

Wikström, Inger
P I A N I ST,  TO N SÄT TA R E

Willemark, Lena
SÅ N G E R S K A

Zetterqvist, Mats
KO N S E RT M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Zilliacus, Cecilia
V I O L I N I ST,  P R O F E S SO R

Åberg, Lennart
JA ZZ M U S I K E R

Åhlén, Carl-Gunnar
F I L . D R

Åkerberg, Åsa
V I O LO N C E L L I ST

Åstrand, Hans
P R O F E S SO R

Öhman, Anders R
A DVO K AT

Östman, Arnold
D I R I G E N T

Akademiens 

instiftelsebrev 

med det stora 

lacksigillet i sitt 

vackra fodral.

* Ej aktiv som ledamot 
sedan 2018 
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Abrahamsen, Hans
TO N SÄT TA R E

Adams, John
TO N SÄT TA R E ,  D I R I G E N T

Adès, Thomas
TO N SÄT TA R E

Aho, Kalevi
TO N SÄT TA R E

Andsnes, Leif Ove
P I A N I ST

Arditti, Irvine 
V I O L I N I ST

Argerich, Martha
P I A N I ST

Bartoli, Cecilia
O P E R A SÅ N G E R S K A

Benjamin, George
TO N SÄT TA R E

Bonney, Barbara
O P E R A SÅ N G E R S K A

Boine, Mari
SÅ N G E R S K A

Brincker, Jens
U N I V E R S I T E T S L E KTO R ,  CA N D.  M AG .

Csaba, Peter
TO N SÄT TA R E

Dausgaard, Thomas
D I R I G E N T

Dijkstra, Peter
D I R I G E N T

Dudamel, Gustavo
D I R I G E N T

Eötvös, Peter
D I R I G E N T,  KO M P OS I TÖ R

Ferneyhough, Brian
TO N SÄT TA R E

Fleming, Renée
O P E R A SÅ N G E R S K A

Garbarek, Jan
SA XO FO N I ST

Gergiev, Valerij
D I R I G E N T

Gilbert, Alan
D I R I G E N T

Groop, Monica
O P E R A SÅ N G E R S K A

Gubaidulina, Sofia
TO N SÄT TA R E

Guðmundsdóttir, Björk
SÅ N G E R S K A

Halffter, Cristóbal
TO N SÄT TA R E

Hannigan, Barbara
D I R I G E N T,  SÅ N G E R S K A

Harding, Daniel
D I R I G E N T

Heiniö, Mikko
TO N SÄT TA R E

Herresthal, Peter
V I O L I N I ST

Holliger, Heinz
O B O I ST

Honeck, Manfred
D I R I G E N T

Jansen, Janine
V I O L I N I ST

Jarrett, Keith
P I A N I ST  

Johnson, Graham
P I A N I ST

Järvi, Neeme
D I R I G E N T

Kalaniemi, Maria
P R O F E S S O R ,  AC KO R D E O N I S T

Kaljuste, Tönu
KÖ R D I R I G E N T

Kamu, Okko
D I R I G E N T

Kaufmann, Jonas
O P E R A SÅ N GA R E

Kirkby, Emma
SÅ N G E R S K A

Kremer, Gidon
V I O L I N I ST

Krummacher, Friedhelm
P R O F E S SO R

Kvifte, Tellef
M U S I K FO R S K A R E ,  P R O F E S SO R

Lindberg, Magnus
TO N SÄT TA R E

Lislevand, Rolf
LU T E N I ST

Ma, Yo-Yo
V I O LO N C E L L I ST

Massengale, James
P R O F E S SO R

Mazur, Marilyn
KO M P OS I TÖ R ,  M U S I K E R

Metheny, Pat
G I TA R R I ST,  KO M P OS I TÖ R

Mikkelborg, Palle
JA ZZ M U S I K E R ,  TO N SÄT TA R E

Mortensen, Lars-Ulrik
C E M BA L I ST,  D I R I G E N T

Muti, Riccardo
D I R I G E N T

Mägi, Paul
D I R I G E N T 

U T L Ä N D S K A L E DA M ÖT E R
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Mälkki, Susanna
D I R I G E N T

Mörk, Truls
V I O LO N C E L L I ST

Nordal, Jón
TO N SÄT TA R E

Nørgård, Per
TO N SÄT TA R E

Oramo, Sakari
D I R I G E N T

Panula, Jorma
P R O F E S SO R

Parker, Roger
P R O F E S SO R

Penderecki, Krzysztof
TO N SÄT TA R E

Pärt, Arvo
TO N SÄT TA R E

Reich, Steve
TO N SÄT TA R E

Rihm, Wolfgang
TO N SÄT TA R E

Rilling, Helmuth
P R O F E S SO R

Ruders, Poul
TO N SÄT TA R E

Saariaho, Kaija
TO N SÄT TA R E

Sallinen, Aulis
TO N SÄT TA R E

Salonen, Esa-Pekka
D I R I G E N T

Schreier, Peter
K A M M E R SÄ N G E R

Schwab, Heinrich W.
P R O F.  D R  P H I L

Segerstam, Leif
H OV K A P E L L M Ä STA R E

Sokolov, Grigory
P I A N I ST

Spierer, Leon
KO N S E RT M Ä STA R E

Steen-Andersen, Simon
TO N SÄT TA R E

Sveinsson, Atli Heimir
TO N SÄT TA R E

Sørensen, Bent
TO N SÄT TA R E

Tellefsen, Arve
P R O F E S SO R ,  V I O L I N I ST

Terfel, Bryn
O P E R A SÅ N GA R E

Thommessen, Olav Anton
TO N SÄT TA R E

Vasks, Péteris
TO N SÄT TA R E

Zacharias, Christian
D I R I G E N T

Akademiens instif tare 

Gustav III .
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B E S K Y D DA R E

H.M. Konungen

F Ö R S T E  L E DA M Ö T E R

H.M. Drottningen
H.K.H. Kronprinsessan
Prinsessan Christina Fru Magnuson

P R E S E S

Operasångerska Susanne Rydén

V I C E  P R E S I D E S

Professor, dirigent Stefan Parkman
Prorektor, professor, pianist Staffan Scheja

S TÄ N D I G  S E K R E T E R A R E

Fredrik Wetterqvist

A K A D E M I E N S  S T Y R E L S E

Preses, vice presides, tonsättare Victoria 
Borisova-Ollas, hovsångerska Anna Larsson, 
professor, saxofonist Joakim Milder, violinist, 
dirigent Tobias Ringborg, tonsättare Henrik 
Strindberg, professor, dirigent Petter Sund-
kvist, gitarrist Mats Bergström (suppleant), 
professor, folksångerska, forskare Susanne 
Rosenberg (suppleant)

A K A D E M I E N S  K A N S L I

Ständige sekreteraren Fredrik Wetterqvist, 
ständige sekreterarens assistent Anna 
Ingvarsdóttir-Cronström, kamrerare Agneta 
Engblom, kamrerare Elisabeth Midhamre 
(fr. 2/5), ekonomiassistent Helena Karlsson, 
verksamhetsledare Levande musikarv Ann-
Charlotte Hell, producent/stipendieadminis-
tratör Max Låke, stipendieassistent Susanne 
Fåhraeus, vaktmästare Kerstin Ericsson

Kungl. Musikaliska   
akademien

A K A D E M I E N S  N Ä M N D E R ,  R Å D  E T C E T E R A

F Ö R VA LT N I N G S N Ä M N D E N

Portföljförvaltare Staffan Thorslund (ord-
förande), finansdirektör Mats Guldbrand, 
civilekonom Sverker Lundkvist, kapital-
förvaltare Fredric Höglind (adjungerad), 
preses, ständige sekreteraren, kamreraren 
(sekreterare)

I N T E R N R E V I S O R E R

Professor, operasångare, tonsättare Carl 
Unander-Scharin, professor, tonsättare 
Hans Gefors, violinist Anna Lindal (supp-
leant), konserthuschef Helena Wessman 
(suppleant)

VA L B E R E D N I N G E N

Professor Sven Ahlbäck, professor Hans 
Gefors, konsertmästare, violinist Christer 
Thorvaldsson, saxofonist Jörgen Pettersson, 
professor, pianist Fredrik Ullén, professor, 
kontrabasist Anders Jormin (suppleant), 
professor, blockflöjtist Dan Laurin (supple-
ant), pianist Bobo Stensson (suppleant)

ST I P E N D I E N Ä M N D E N

Ständige sekreteraren Fredrik Wetterqvist 
(ordförande), cellist Ulrika Edström, pro-
fessor, saxofonist Joakim Milder, altviolinist 
Johanna Persson, operasångare Olle Pers-
son, preses, operasångerska Susanne Rydén,  
flöjtist Linda Taube, pianist Mats Widlund, 
jur. kand Magnus Dyberg (adjungerad), sti-
pendiehandläggaren (föredragande), stipen-
dieassistenten (adjungerad)
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FO R S K N I N G S N Ä M N D E N

Professor Sverker Jullander, (ordförande), 
professor, fil. dr Lars Berglund, fil. dr 
Henrik Frisk, professor, fil. dr Eva Georgii-
Hemming, fil. dr Sanne Krogh-Groth, 
ständige sekreteraren (adjungerad), tf. forsk-
ningssekreterare fil. dr Erik Wallrup (ad-
jungerad), ekonomiassistenten (sekreterare)

P U B L I K AT I O N S N Ä M N D E N

Ständige sekreteraren (ordförande), press- 
och informationschef Torbjörn Eriksson, 
professor, professor Karin Hallgren, redak-
tör Tony Lundman, fil. dr, musikdirektör 
Christina Tobeck, fil. dr Erik Wallrup, 
ekonomiassistenten (sekreterare)

L E VA N D E  M U S I K A R V

Professor Tomas Löndahl (ordförande), 
professor B Tommy Andersson (projekt-
ansvarig), Ann-Charlotte Hell (verksam-
hetsledare), Magnus Svensson (redaktör 
emenderade utgåvor), fil. dr Erik Wallrup 
(forskningssamordnare), professor Anders 
Wiklund (sakkunnig)

P R O G R A M R Å D

Preses (ordförande), vice presides, pianist 
Bengt Forsberg, ständige sekreteraren, 
producenten (föredragande)

H U G O  A L F V É N  FO N D E N

Fredrik Wetterqvist (tf. ordförande), direc-
tor musices Stefan Karpe, professor Cecilia 
Rydinger Alin, hovsångerska Anita Soldh, 
universitetslektor Joakim Tillman, dirigent 
Finn Rosengren (suppleant), länsmusikchef 
Karin Holdar (suppleant), intendenten för 
Alfvéngården (adjungerad), kamreraren 
(adjungerad)

E G N A  S T I F T E L S E R

S T I F T E L S E N  A L B I N  H A G S T R Ö M S  M I N N E S F O N D

Arkivchef Dan Lundberg (ordförande), 
musiker Lisa Eriksson Långbacka, gitarrist 
Barbro Lindkvist, gitarrist Johan Norberg, 
vd Ulf Zandhers, kamreraren (adjung-
erad), ständige sekreterarens assistent 
(sekreterare, adjungerad)

G Ö R A N  L AG E R VA L L S  ST I F T E L S E

Professor Tomas Löndahl (ordförande), 
ständig sekreterare Konstakademien Isa-
bella Nilsson, Veronica Wolgast, Social-
förvaltningen, kamrerare Agneta Engblom 
(suppleant), preses Konstakademien, 
konstnären Ulla Fries (suppleant), Gillis 
Hammar, Socialförvaltningen (suppleant)



9 5

E R I K  J Ä R N Å K E R S  D O N AT I O N  I  K U N G L .  M U S I K A -

L I S K A  A K A D E M I E N

ST I F T E L S E N  S A LTÖ 
Violinist Anna Lindal (ordförande),  
tonsättare Catharina Backman (fst), 
tonsättare Martin Jonsson Tibblin (fst), 
sångerska Monica Danielson (sekrete-
rare), professor Fredrik Ullén, tonsättare 
Magnus Brunnskog (fst, suppleant), 
violinist Malin Nyström (suppleant), 
tonsättare Eva Sidén (suppleant, fst), 
saxonfonist Jörgen Pettersson (supple-
ant), violinist Malin William Olsson 
(suppleant), ständige sekreteraren (ad-
jungerad), kamreraren (adjungerad) 

ST I F T E L S E N  ST R Å K I N ST R U M E N T FO N D E N

Violinist Christian Bergkvist (ordfö-
rande), f.d. generaldirektör Axel Edling 
(vice ordförande), hovrättsråd Helga 
Hullman, konsertmästare Bernt Lysell, 
professor Torleif Thedéen, violinist Jan-
nika Gustafsson (suppleant), cellist Erik 
Wahlgren (suppleant), ständige sekrete-
raren (adjungerad), kamreraren (adjung-
erad)
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